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 MINISTRIA E ARSIMIT DHE SPORTIT 

DREJTORIA E PËRGJITHSHME EKONOMIKE DHE SHËRBIMEVE MBËSHTETËSE 

DREJTORIA E BUXHETIT DHE MENAXHIMIT FINANCIAR 

 

 

RAPORT  MONITORIMI 

 

“Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për njësitë e qeverisjes 

qendrore për periudhën Janar – Gusht 2025”. 

 

Ky raport paraqet situatën e realizimit të buxhetit të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit deri më datë 

31 Gusht 2025, bazuar në të dhënat e sistemit AFMIS dhe veprimtarinë e kryer gjatë periudhës. 

Raporti përfshin një analizë të plotë të realizimit të buxhetit sipas programeve buxhetore si dhe të 

dhëna  ilustruese për performancën e secilit program.  

Detajimi i buxhetit për vitin 2025 është mbështetur në Programin Buxhetor Afatmesëm 2024-2026 

si dhe në prioritetet e përcaktuara në Programin e Qeverisë, shtator 2021. Miratimi dhe administrimi 

i fondeve për vitin 2025 është realizuar sipas gjashtë programeve buxhetore ose niveleve arsimore 

ku janë mbajtur parasysh objektivat, qëllimi i synuar për vitin 2025, përfituesit, në objektiva të 

përcaktuara në Strategjinë e Arsimit dhe Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim 2021-

2024, Strategjinë e Arsimit Parauniversitar, si dhe kërkesave për implementimin e ligjit nr.80/2015 

“Për arsimin e lartë dhe kërkimin shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e 

Shqipërisë”.  

Në zbatim të ligjit nr. 9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë” të ndryshuar, ligjit nr.10296/2010 “Për Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, të 

ndryshuar, ligjit nr.115/2024, ”Për buxhetin e vitit 2025”, Udhëzimit nr.14, datë 30.05.2023 të 

Ministrit të Financave dhe Ekonomisë “Për procedurat standarde të monitorimit të buxhetit për 

njësitë e qeverisjes qendrore”, Udhëzimit nr.9, datë 20.3.2018 ”Për procedurat standarde të zbatimit 

të buxhetit”, të ndryshuar, si dhe Udhëzimit Plotësues nr.2, datë 19.01.2024 “Për zbatimin e buxhetit 

të vitit 2025”, është përgatitur raporti i monitorimit për periudhën Janar – 31 Gusht 2025, së bashku 

me anekset analitike, ku jepen të dhëna analitike të realizimit të fondeve për vitin 2024, plani fillestar 

i miratuar për vitin 2025, ndryshimet apo rishpërndarjet e fondeve gjatë vitit 2025, si dhe realizimin 

e fondeve të miratuara për 8- mujorin Janar – 31 Gusht 2025, si dhe ndaj planit të rishikuar për vitin 

2025. 
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PËRMBLEDHJE E PËRGJITHSHME  

Për vitin 2025, Ministria e Arsimit dhe Sportit (MAS) ka administruar dhe menaxhuar 

fondetbuxhetore në kuadër të gjashtë programeve arsimore: 

1. Programi “Planifikim, menaxhim dhe administrim”; 

2. Programi “Arsimi Bazë”; 

3. Programi “Arsimi i Mesëm i Lartë”; 

4. Programi “Arsimi i Lartë”; 

5. Programi “Kërkimi Shkencor”; 

6. Programi “Për Zhvillimin e Sportit”. 

Fondet për vitin 2025, të miratuara me ligjin nr. 115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, të ndryshuar, 

pa përfshirë të ardhurat dytësore të institucioneve të arsimit të lartë publik apo të institucioneve 

arsimore, fondet e ministrive të linjës për arsimin si dhe fondet e njësive të vetëqeverisjes vendore 

për arsimin, arrijnë në vlerën 62 miliardë e 20 milion lekë. Kjo shumë përfaqëson 7.2% të totalit 

të shpenzimeve publike dhe 2.2% të Prodhimit të Brendshëm Bruto (PBB). 

Struktura e fondeve sipas grupeve të artikujve të buxhetit për vitin 2025 paraqitet sa më poshtë: 

a) Shpenzimet korente për personelin (600-601) arrijnë në 40,747 milion lekë, ose 66% të totalit 

të fondeve të miratuara; 

b) Shpenzimet korente për mallra, shërbime, fonde grant për IAL publike dhe fonde për kërkimin 

shkencor (602-606) arrijnë në 15,968.9 milion lekë ose 26% të totalit të fondeve të miratuara; 

c) Fondet për investime kapitale (230-231) janë në vlerën 5,304 milion lekë ose 9% të totalit të 

fondeve të miratuara për MAS. Nga këto, 4,684 milion lekë (91.4%) janë investime me financim të 

brendshëm, ndërsa 620 milion lekë (11.7%) janë fonde me financim të huaj. 

Tabelat më poshtë paraqesin buxhetin e MAS të miratuar me ligjin 115/2014 “Për buxhetin e vitit 

2025, sipas  programeve buxhetore dhe natyrës së shpenzimeve.
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Fondet buxhetore te miratura me ligjin nr.115/2024 "Per buxhetitn e vitit 2025"  (ne 000/LEK) sipas programeve buxhetore 

  

Grupi 
Kodi 

buxhetor 
Emertimi i Institucionit / Programit 

Shpenzimet korrente 

Totali i Shp. 
Korrente 

Shpenzimet Kapitale 

Totali i 
Shpenzimeve 

Buxhetore 

Struktura ne % 
sipas 

programeve 

Shpenzime 
per paga dhe 

sigurime 
shoqerore 

Shpenzime te 
tjera korrente 

Financim i 
Brendshem 

Financimi I 
Huaj 

Totali i Shp. 
Kapitale 

11 11 Ministria e Arsimit dhe Sportit 40,747,202 15,968,895 56,716,097 4,684,000 620,000 5,304,000 62,020,097 100% 

11 1110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 984,179 111,021 1,095,200 55,000 0 55,000 1,150,200 1.90% 

11 9120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 29,966,334 2,769,063 32,735,397 1,537,000 0 1,537,000 34,272,397 55.30% 

11 9230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 9,722,599 359,401 10,082,000 1,362,000 0 1,362,000 11,444,000 18.50% 

11 9450 Arsimi Universitar 0 11,550,000 11,550,000 1,180,000 300,000 1,480,000 13,030,000 21.00% 

11 9770 Fonde per Shkencen 29,560 811,840 841,400 350,000 300,000 650,000 1,491,400 2.40% 

11 8140 Zhvillimi i Sportit dhe Rinise 44,530 367,570 412,100 200,000 20,000 220,000 632,100 1.00% 

  Stuktura e fondeve buxhetore ne % 71.80% 28.20% 91.40% 88.30% 11.70% 8.60% 100.00% 0 

  Stuktura e fondeve buxhetore ne % 66% 26%    9%   

 

Tabela nr. 2_ Fondet e miratuara me ligjin nr.115/2024  “Për buxhetin e vitit 2025”, në 000 lekë dhe në %, sipas natyrës së shpenzimeve 

 

          

Emri i Programit Fondet e  miratuar ligjin nr. 115/2024 "Per buxhetin e vitit 2025" 

Artikujt 2024 I rishikuar 2025 2026 2027 2025/2024 Fillestar 2025/2024 2026/2025 2027/2026 2025/2024 Fillestar 2025/2024 2026/2025 2027/2026 

Paga (600-601) 35,345,528 40,747,202 40,747,202 40,747,202 31.4% 15.3% 0.0% 0.0% 9,747,000 5,401,674 0 0 

Korente të Tjera (602-606) 17,937,855 15,968,895 16,068,895 16,548,713 2.9% -11.0% 0.6% 3.0% 450,000 -1,968,960 100,000 479,818 

Kapitale (230-232) Të 

Brendshme 
4,863,010 4,684,000 4,484,000 3,484,000 -4.1% -3.7% -4.3% -22.3% -200,000 -179,010 -200,000 -1,000,000 

Kapitale (230-232) Të Huaja 820,000 620,000 620,000 620,000  -24.4% 0.0% 0.0% -200,000 -200,000 0 0 

Totali 58,966,393 62,020,097 61,920,097 61,399,915 18.8% 5.2% -0.2% -0.8% 9,797,000 3,053,704 -100,000 -520,182 
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Periudha e Raportimit  8-2025 _ANEKSI nr.1 Raporti Përmbledhës i Shpenzimeve të Ministrisë se Arsimit dhe Sportit per periudhën Janar-Gusht 2025 

    

Shpenzimet sipas programeve buxhetore 

Ministria e Arsimit dhe Sportit  Kodi i grupit 11 Shpenzimet e Ministrisë/Institucionit 

Viti paraardhës 2024 Periudha raportuese Periudha raportuese 
Periudha 

raportue 
Periudha raportuese 

Ndryshimi 

Vjetor 

% e 

realizimi

t 

Shpenzime Strukt 
Plani 

Fillestar 
Struktur

a eshpen              

në % 

Plani Vjetor 
Struktur

a e 

shpenzi              

në % 

Ndryshimi i 

planit 
Shpenzime 

Faktike 8M M-

G 2025 

Strukt

u 

shpenz            

në % 

(Plan - Fakt) 

Faktike 

shpen

z               

në % 

Vjetor i Rishikuar vjetor  

  Viti 2025 Viti 2025   

-1 -2 -3 -4 -5 -6 7 (5-3) -8 -9 10 (5-8) 11 ( 8/5) 

1110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 972,956,724 1.80% 1,150,200,000 2% 1,097,841,876 2% -52,358,124 660,499,370 2% 358,015,516 67.4% 

8140 Zhvillimi i Sportit 1,011,860,904 1.80% 632,100,000 1% 1,211,600,000 2% 579,500,000 1,005,768,966 2% 181,009,227 85.1% 

9120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 
30,146,414,82

8 

54.80

% 

34,272,397,00

0 
55% 

35,311,397,00

0 
55% 1,039,000,000 22,441,049,164 57% 

10,477,382,44

3 
70.3% 

9230 Arsimi i Mesem i Larte (AML) 8,732,483,761 
15.90

% 

11,444,000,00

0 
18% 

10,408,000,00

0 
16% 

-

1,036,000,000 
6,228,423,088 16% 3,442,460,009 66.9% 

9450 Arsimi Universitar 
13,101,996,95

9 

23.80

% 

13,030,000,00

0 
21% 

14,717,192,10

8 
23% 1,687,192,108 8,317,689,957 21% 5,373,171,936 63.5% 

9770 Fonde per Shkencen 1,054,877,444 1.90% 1,491,400,000 2% 1,827,753,034 3% 336,353,034 815,371,990 2% 993,707,552 45.6% 

Totali i Shpenzimeve buxhetore te Ministrise 55,020,590,61

9 
100 

62,020,097,00

0 
100 

64,573,784,01

8 
100% 2,553,687,018 39,468,802,535 100% 

20,825,746,68

3 
61.1% 

(Kap 01,02,03,04,05,08,22) 

 Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 

(Kap 06) 
3,363,895,724    3,038,766,153   1,882,338,135  1,156,428,018 61.9% 

 Totali Shpenzimeve te Ministrisë 
58,384,486,34

4 
 62,020,097,00

0 
 67,612,550,17

1 
 5,592,453,171 41,351,140,670   61.2% 

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik            

600 Paga 
37,721,825,49

3 
75% 

35,410,317,00

0 
62% 

44,023,594,47

7 
74% 

-

8,613,277,477 
28,773,716,935 77% 

11,978,357,37

8 
72.8% 

601 Sigurime Shoqërore 6,165,445,903 12% 5,336,885,000 900% 7,097,751,074 12% 
-

1,760,866,074 
4,742,103,803 13% 1,813,074,044 74.5% 

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 2,982,545,539 6% 2,246,765,000 400% 4,117,307,467 7% 
-

1,870,542,467 

1,744,957,923.1

9 
5% 2,234,710,941 45.7% 

603 Subvencione 0 0% 0 0% 0 0% 0 - 0% 0 ! 

604 Transferta Korente të Brendshme 1,235,837,799 2% 
12,306,210,00

0 
2000% 1,127,834,538 2% 

11,178,375,46
2 

857,336,919.73 2% 201,027,963 82.2% 

605 Transferta Korente të Huaja 248,802,972 0% 235,200,000 0% 684,613,444 1% -449,413,444 678,579,290.34 2% 5,879,299 99.1% 

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 2,245,150,061 4% 1,180,720,000 200% 2,713,683,018 5% 
-

1,532,963,018 
901,285,561.00 2% 1,807,412,039 33.4% 

 Nen-Totali Shpenzime Korrente 
50,599,607,76

7 
100% 

56,716,097,00

0 
91 

59,764,784,01

8 
100% 

-

3,048,687,018 
37,697,980,432 100% 

18,040,461,66

4 
63.1% 

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0  0 0.0% 

231 Kapitale të Trupëzuara 4,135,642,992 8 4,684,000,000 8 4,409,000,000 92% 275,000,000 1,567,861,042 90% 2,588,246,078 33.5% 
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 Nen-Totali Shpenzime Kapitale me 

financim te brendshem 
4,135,642,992 8 4,684,000,000 8 4,409,000,000 92% 275,000,000 1,567,861,042  2,588,246,078 35.6% 

230 Kapitale të Patrupëzuara 270,375,690 1 0 0 0 0% -     

231 Kapitale të Trupëzuara 14,962,520 0 620,000,000 1 400,000,000 8% 220,000,000 202,961,060 10% 197,038,940  

 Nen-Totali Shpenzime Kapitale me 

financim te huaj 
285,338,210 1 620,000,000 1 400,000,000 8% 220,000,000 202,961,060  197,038,940 50.7% 

 Totali Shpenzime Kapitale 4,420,981,202 8 5,304,000,000 9 4,809,000,000 100% 495,000,000 1,770,822,102 100% 2,785,285,018 36.8% 

Totali i Shpenz. Buxhetore te Ministrise/Institucionit 

Buxhetor 

55,020,590,61

9 
100 

62,020,097,00

0 
100 

64,573,784,01

8 
 2,687,234,251 39,468,802,534  20,825,746,68

2 
67.7% 

 Shpenzime nga te Ardhurat Jashte limitit 

(Kap 06) 
3,363,895,724    3,038,766,153   1,882,338,135  1,156,428,018 61.9% 

Totali (Korrente + Kapitale + Shpenz.nga te ardh.jashte 

limti 
58,384,486,34

3 
 62,020,097,00

0 
 67,612,550,17

1 
 2,687,234,251 41,351,140,669 0 

21,982,174,70

0 
61.2% 
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1) Kuadri i përgjithshëm 

Totali i buxhetit të rishikuar për vitin 2025 (përfshirë të ardhurat e IAL-ve publike) për Ministrinë e 

Arsimit dhe Sportit është 67,612 miliard lekë (ligji nr. 115/2024, i ndryshuar). 

Shtesat/ndryshimet gjatë vitit 2025 janë  +5,592 miliard lekë, të përbëra nga: 

1. +2,232.2 miliard lekë, fonde grant të pashpenzuara nga viti 2024 nga IAL-të publike  të 

cilat janë trashëguar apo autorizuar nga IAL-të; 

2. +55 mln lekë “Fondi i veçantë 2025” (në zbaatim të Udhëzimit plotësues nr. 2, datë 

24.01.2025); 

3. −20.99 mln lekë pakësim fonde për Investime (sipas Akt Normativ nr. 6, datë 

11.06.2025); 

4. +400 mln lekë programi “Zhvillimi i Sportit” (shtesë fondi me VKM nr. 536, datë 

06.03.2025); 

5. +2,959 mld lekë të ardhura të IAL-ve të përfituara  gjatë periudhës Janar–Gusht 2025. 

2) Struktura e buxhetit 2025 pas rishikimit, sipas artikujve buxhetore. 

• Shpenzime Personeli (600–601): buxheti i rishikuar - 51,706,095,894 lekë  ose 76.5% e 

buxhetit total; 

• Shpenzime për Mallra/Shërbime & grante të IAL -ve publike e organizatave sportive (602–

606): 4,645,824,532 lekë  ose 6.8% e fondeve. 

• Investime kapitale: 6,316,533,664 lekë  ose 9.3%, nga të cilat: 

o 4.409 mld lekë fonde me financim i brendshëm 

o 0.400 mld lekë fonde me financim i huaj 

o 1.507 mld lekë fonde për investime nga të ardhurat e IAL-ve 

3) Realizimi i buxhetit te Ministrisë së Arsimit dhe Sportit për periudhën Janar–Gusht 2025 është 

në masën 41,351,140,670 lekë  ose 61.1% e buxhetit të rishikuar 2025. 

Detajimi i realizimit të buxhetit Janar –Gusht 2025 

• Shpenzime korente (600–606): 39,155,044,420 lekë  ose 63% e planit vjetor. 

o Shpenzime Personeli (600–601): 34,099,326,178 lekë  ose 66% e planit; 

o Mallra/Shërbime & IAL (602–606): 5,055,718,250 lekë  ose 53% e planit. 

• Investime kapitale: 2,196,096,242 lekë  ose 35%  e planit, nga të cilat:  

o 1,567,861,042 lekë- realizimi I Financimit të brendshëm 

o 202.9 mln lekë realizimi i financimit të  huaj 

o 425.2 mln lekë realizimi i investimeve nga të ardhurat e IAL-ve. 

4)  Shpenzimet e Personelit Janar-Gusht 2025 

• Plani fillestar 2025 (pa rishpërndarje IAL): 40.747 mld lekë  ose 65.6% e totalit MAS. 

• Buxheti i rishikuar për personelin: 51.704 mld lekë (76.5%) (përfshihen edhe grantet e 

rishpërndara dhe të ardhurat e IAL-ve që financojnë shpenzimet e personelit). 

• Realizimi i shpenzimeve të personelit për periudhën Janar–Gusht: 34,099 mld lekë  ose 66% e 

planit vjetor të rishikuar. 
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5) Numri i punonjësve të miratuar me ligjin vjetor të buxhetit (miratuar): 30,909; ndersa numri 

mesatar i realizuar i punonjesve per periudhen 8-mujore është  30,240 pasi rreth 5% e personelit 

janë pozicione vakante ne sistemin arsimor. 

• Kategoritë e punonjësve  të mbuluara me buxhet  në vitin 2025: 

o 26,768 punonjës mësimorë (Arsimi Bazë  + Arsimi i Mesëm i Lartë) 

o ~2,200 mësues ndihmës; 

o ~850–950 punonjës psikosocialë; 

o ~220–440 oficerë sigurie; 

o ~2,300 mësues praktikantë (mbulim i kontributeve të sigurimeve shoqërore e 

shëndetësore për 3–9 muaj) 

✓ Aparati i MAS ka strukturë organizative me 131 punonjës (miratuar me Urdher te KM nr. 

215/13.12.2023; VKM nr. 523/22.09.2021) 

✓ AKAP: 33 punonjës;  

✓ DRAP (5) pesë  kanë  115 punonjës;  

✓ ZVAP (52) kanë  340 punonjës,  

✓ ASCAP ka 15 punonjës 

6) Produktet/aktivitetet prioritare të realizuara gjate periudhes Janar Gusht 2025 (mbuluar me 

shpenzime korente 602–606); 

  ARSIMI PARAUNIVERSITAR_(shpenzime te mbuluara me artikujt 602-606) 

• Transport nxënësish & mësuesish (sipas VKM 119, 01.03.2023): plan 1,261.7 mln; rishikuar 

1,215 mln; realizuar 715.1 mln (59%) 

• Tekste falas për nxënësit në AB & kategori të vecanta në AML: plan 1,000 mln; rishikuar 

1,000 mln; realizim kryhet ne periudhen Tetor-Nëntor; 

• Bursa & kuotë ushqimore (nxënës me AK, nxënës në risk braktisje shkollore, etj): plan 280 

mln lek; rishikuar 263 mln lek; realizuar 202 mln lek (77%). 

• Qendrat Burimore_Instituti i Nxënësve që nuk Dëgjojnë/Shikojnë: plan 38 mln; rishikuar 36 

mln; realizuar 12 mln (33%). 

• Kurrikula & Trajnime AB/AML:  plan 112 mln; rishikuar 112 mln; realizuar 48.4 mln (43%). 

• Trajnime/SMARTLab (1–3): plan 120 mln; rishikuar 120 mln; realizuar 9.8 mln (8%). 

• Programi “Arti & Zejet” (APU): plan 120 mln; rishikuar 120 mln; realizuar 25 mln (21%). 

• Matura Shtetërore / Provime / Testime: plan 30 mln; rishikuar 30 mln; realizuar 10.4 mln 

(35%). 

• Dokumentacion shkollor & tekste për diasporën: plan 28 mln; rishikuar 16 mln; realizuar 16 

mln (100%). 

ZHVILLIMI I SPORTIT (grante), artikull 604 

• Financim i Federatave Olimpike/Projekti Ekipet Sportive_KOKSH (kualifikime në Lojrat 

Olimpike): plan 170 mln; rishikuar 570 mln; realizuar 454 mln (80%). 

• Aktivitete kombëtare/ndërkombëtare: plan 60.4 mln; rishikuar 378 mln; realizuar 365 mln 

(96%). 

• Shpërblime sportistësh elitarë: plan 50 mln; rishikuar 50 mln; realizuar 28 mln (55%). 

• Programe trajnimi/ /Fondacioni “Durrah City FA”: 80 mln (realizim 100%). 

• Agjencia e Sportit (organizim eventesh): plan/rishikuar 51.8 mln; realizuar 21.2 mln (41%). 
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IAL PUBLIKE DHE KERKIM SHKENCOR (Grante) Artikull 604 

• Grant mësimdhënie (fillestar): 11.550 mld lekë. 

• Grant mësimdhënie (rishikuar pas trashëgimit te fondeve nga viti 2024): 13.486 mld; 

realizuar 7.9 mld (59%) (Jan–Gusht). 

• Shpenzime Korente + të ardhura të IAL (rishikuar 8-mujor): buxheti rishikuar 14.952 mld; 

realizuar 9.3 mld (62%). 

• Personeli në IAL (grant i rishikuar): 10.960 mld; realizuar 7.012 mld (64%). 

o Nga buxheti i shtetit: 10.376 mld; realizuar 6.428 mld (62%) 

o Nga të ardhurat e veta: 584 mln; realizim 100% (peshë 5.4%) 

• Të tjera korente IAL: 3.235 mld; realizuar 1.695 mld (52%) ku përfshihet edhe akomodimi 

studentor (~6.5–7 mijë studentë; me nje fond prej 300 mln/vit) 

• Bursat studentore (“Pakti për Universitetin”): plan 1.200 mld; rishikuar 1.362 mld; realizuar 

757 mln (56%) perfitojne rreth 11.000 studente 

• Bursa “Ekselencë & degë prioritare” (sipas VKM nr. 386/01.06.2022): 

o 2022–2023: përfitues 157 studentë / 54.4 mln 

o 2023–2024: përfitues ~350 studentë / 150 mln 

o 2025: plan 180 mln; rishikuar 291 mln; realizuar 103.1 mln (35%) (8-mujor) 

• Kuota anëtarësie ndërkombëtare (program Horizon Europe / Erasmus+): plan 230 mln; 

rishikuar 273 mln; realizim 100%. 

• Nxitja e kërkimit shkencor në IAL publike: 407 mln; realizuar 104 mln (26%). 

• Projekte Universitet–Biznes (programe komb./ndërkombëtare, AKKSHI): 155 mln; realizuar 

27 mln (17%). 

Objektiva & Rezultate të synuara 2025 në arsim (përmbledhje) 

1) Arsimi Parauniversitar (parashkollor, arsimi baze dhe i mesem) 

• Akses & gjithëpërfshirje: parashkollor 86%; AB 100% (6–16 vjeç); fokus te 

romë/egjiptianë dhe AK. 

• Kurrikul & trajnim: implementim i kornizës së re (1–5; 6–9); 9–12 mijë mësues/ vit 

(25% e AB), 600–900 mësues ndihmës; 40 mësues të pakicave; 80–100 mësues të 

diasporës. 

• Tekste shkollore: klasat I–IX (modeli falas/ri-përdorim); AML: 14–16 mijë përfitues nga 

kategori të veçanta. 

• Transport: ~35 mijë nxënës + 11.8–12.4 mijë mësues (mbulim 100%). 

• Arsimi i mesëm: pjesëmarrja target 95–98% e përfunduesve të AB (76% gjimnaze / 24% 

profesional). 

• Klasa sportive: rritje në 423 (nga 223). 

• Matura 2025: ~30 mijë maturantë; target rritje mesatare 7.26 → 7.50. 

2) Arsimi i Lartë & Kërkimi shkencor 

• Arsimi i lartë: bursat 18–20% e studentëve (cikli I/II); akreditim 90–100 programe/vit; 

100% të dhënave në regjistër elektronik brenda 2025; raport student/pedagog 15:1; rritje 

mobiliteti +20% (2024–2025), +40% (2025–2026), +60% (2026–2027); synim financim 

IAL 1% e PBB (2025–2027). 

• Kërkimi Shkencor: 3,500–4,000 kërkues të financuar; prioritet femrat; laboratorë & 

integritet akademik. 
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3) Sporti: Kalendar i plotë kombëtar/ndërkombëtar; antidoping; investime infrastrukturore; 

shpërblime per sportiste elitarar. 

A. Tabela e Kuadrit të përgjithshëm të buxhetit 

Buxheti i rishikuar (me të ardhurat e IAL-ve) 67,612,000,000 lekë 

Shtesë/ndryshime neto gjatë vitit +5,592,000,000 lekë 

Realizim Janar–Gusht 2025 41,351,140,670 lekë (61.1%) 

Burime shtesë Grante IAL, AK, VKM, të ardhura IAL 

 

B. Struktura e buxhetit pas rishikimit 

Grup zëri Buxheti rishikuar Pesha 

Personeli (600–601) 51,706,095,894 76.5% 

Mallra/Shërbime & grante 

IAL 602-606 

4,645,824,532 6.8% 

Investime kapitale 230,231 6,316,533,664 9.3% 

 

C. Realizimi Janar–Gusht 2025 (sipas strukturës) 

Grup zëri Realizim % ndaj planit 

Shpenzime korente (600–606) 39,155,044,420 63% 

Personeli (600–601) 34,099,326,178 66% 

Mallra/Shërbime & IAL 5,055,718,250 53% 

Investime kapitale 2,196,096,242 35% 

 

D. Shpenzimet e personelit & Burimet njerëzore 

Plan fillestar personeli 2025 40,747,000,000 lekë 

Buxheti i rishikuar personeli 51,704,000,000 lekë 

Realizim Janar–Gusht 34,099,326,178 lekë (66%) 

Numri i punonjësve te miratuar 30,909 

Mesatarja e realizuar 8-mujore e nr. 

punonjesve 

30,242 
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Tabela 1. Fondet e miratuar me ligjin 115/2024 “Per buxhetin e vitit 2025” , te ndryshuar, ne leke sipas programeve dhe artikujve buxhetor per Ministrine e Arsimit dhe 

Sportit  
Kodi 

i 
Progr 

Emërtimi i Programit Viti Tipi i Buxhetit Art. 230 Art. 231 Art. 600 Art. 601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 606 Total 

 
Te ardhura jashtë 

limiti 

 
Shp. Faktike 

    
3,688,430 

   
3,688,430 

1110 Planifikimi, Menaxhimi 
dhe Administrimi 

2025 Plani fillestar - 55,000,000 853,768,000 130,411,000 110,301,000 0 0 720,000 1,150,200,000 

1110 Planifikimi, Menaxhimi 

dhe Administrimi 

2025 Plani i rishikuar - 
 

853,768,000 130,411,000 113,089,430 0 0 4,261,876 1,101,530,306 

1110 Planifikimi, 

Menaxhimi dhe 

Administrimi 

2025 Shpenzime faktike - 0 516,013,268 85,108,491 60,066,085 0 0 2,999,955 664,187,800 

1110 Planifikimi, Menaxhimi 
dhe Administrimi 

2025 Angazhime - 0 0 0 5,205,058 0 0 0 5,205,058 

 
Ndryshimi ne vlere 

absolute 

2025 
 

- - 337,754,732 45,302,509 47,818,287 - - 1,261,921 432,137,448 

 
Realizimi ne % 2025 

 
- 0 60% 65% 53%   70% 60% 

 
Te ardhura jashtë limiti 

 
Shp. Faktike 

      
1,104,916 

 
1,104,916 

8140 Zhvillimi i Sportit 2025 Plani fillestar - 220,000,000 40,450,000 4,080,000 2,000,000 360,370,000 5,200,000 0 632,100,000 

8140 Zhvillimi i Sportit 2025 Plani i rishikuar - 81,400,000 39,050,000 4,080,000 2,000,000 679,474,916 406,600,000 100,000 1,212,704,916 

8140 Zhvillimi i Sportit 2025 Shpenzime faktike - 0 12,244,320 2,029,090 700,468 588,531,134 403,301,995 66,875 1,006,873,882 

8140 Zhvillimi i Sportit 2025 Angazhime - 0 0 0 0 0 0 0 0 
 

Ndryshimi ne vlere 

absolute 
2025 

 
- 81,400,000 26,805,680 2,050,910 1,299,532 90,943,782 3,298,005 33,125 205,831,034 

 
Realizimi ne % 2025 

 
- 0% 31% 50% 35% 87% 99% 67% 83% 

 
Te ardhura jashte limiti 2025 Shpenzime faktike - 0 161,000 0 0 15,189,119 

  
15,350,119 

9120 Arsimi Baze (perfshire 

parashkollorin) 

2025 Plani fillestar - 1,537,000,000 26,032,760,000 3,933,574,000 1,869,063,000 0 0 900,000,000 34,272,397,000 

9120 Arsimi Baze (perfshire 

parashkollorin) 
2025 Plani i rishikuar - 1,477,161,000 26,732,760,000 4,283,574,000 1,894,142,119 0 110,000 939,000,000 35,326,747,119 

9120 Arsimi Baze (perfshire 

parashkollorin) 

2025 Shpenzime faktike - 547,286,271 17,871,552,513 2,977,138,651 1,030,737,168 0 99500 29,585,180 22,456,399,283 

9120 Arsimi Baze (perfshire 

parashkollorin) 
2025 Angazhime - 259,940,925 0 0 79,861,865 0 0 0 339,802,790 

 
Ndryshimi ne vlere 

absolute 
2025 

 
- 669,933,804 8,861,207,487 1,306,435,349 783,543,086 0 10,500 909,414,820 12,530,545,046 
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Realizimi ne % 2025 

 
- 37% 67% 70% 54% 

 
90% 3% 64% 

 
Te ardhura jashte limiti 2025 Shpenzime faktike 

    
112,000 

   
112,000 

9230 Arsimi i Mesem i Larte 

(AML) 

2025 Plani fillestar - 1,362,000,000 8,457,555,000 1,265,044,000 259,401,000 0 0 100,000,000 11,444,000,000 

9230 Arsimi i Mesem i Larte 

(AML) 
2025 Plani i rishikuar - 1,362,000,000 7,457,555,000 1,215,044,000 259,513,000 0 0 114,000,000 10,408,112,000 

9230 Arsimi i Mesem i 

Larte (AML) 

2025 Shpenzime faktike - 521,620,568 4,803,283,059 801,509,449 91,975,523 0 0 10,146,489 6,228,535,088 

9230 Arsimi i Mesem i Larte 

(AML) 
2025 Angazhime - 543,644,568 0 0 6,694,505 0 0 0 550,339,073 

 
Ndryshimi ne vlere 

absolute 
2025 

 
- 296,734,864 2,654,271,941 413,534,551 160,842,972 - - 103,853,511 3,629,237,839 

 
Realizimi ne % 2025 

 
- 38% 64% 66% 35% 

  
9% 60% 

   
Plani Fillestar 

 
1,480,000,000 

  
11,550,000,000 

   
13,030,000,000 

9450 Arsimi Universitar 2025 Plani i rishikuar 7,078,770 2,698,380,216 9,441,845,533 1,518,448,361 1,961,047,128 659,367,535 8,556,550 1,362,618,640 17,657,342,734 

9450 Arsimi Universitar 2025 Shpenzime faktike 2,604,913 811,746,767 6,080,962,238 931,415,779 975,533,042 548,567,535 6,469,803 757,844,391 10,115,144,469 

9450 Arsimi Universitar 2025 Angazhime 4,473,857 1,661,411,016 0 0 332,774,643 0 0 0 1,998,659,516 
 

Ndryshimi ne vlere 

absolute 
2025 

 
- 1,661,411,016 

  
652,739,444 110,800,000 2,086,747 604,774,249 3,031,811,455 

 
Realizimi ne % 2025 

  
30% 64% 61% 50% 83% 76% 56% 57% 

9770 Fonde per Shkencen 2025 Plani fillestar - 650,000,000 25,784,000 3,776,000 6,000,000 395,840,000 230,000,000 180,000,000 1,491,400,000 

9770 Fonde per Shkencen 2025 Plani i rishikuar 1,077,864 689,433,814 25,784,000 3,776,000 416,032,855 199,464,538 274,239,194 296,304,831 1,906,113,096 

9770 Fonde per Shkencen 2025 Shpenzime faktike 1,077,864 311,759,859 15,584,689 2,484,630 105,292,208 65,710,702 273,600,292 104,489,903 880,000,148 

9770 Fonde per Shkencen 2025 Angazhime - 26,899,048 0 0 5,177,976 0 0 0 32,077,024 
 

Ndryshimi ne vlere 

absolute 
2025 

 
- 350,774,907 10,199,311 1,291,370 305,562,670 133,753,836 638,902 191,814,928 994,035,924 

 
Realizimi ne % 2025 

  
45% 60% 66% 25% 33% 100% 35% 46% 

 
Total i 

Ministrisë/Institucionit 

2025 Plani fillestar - 5,304,000,000 35,410,317,000 5,336,885,000 13,796,765,000 756,210,000 235,200,000 1,180,720,000 62,020,097,000 

 
Total i 

Ministrisë/Institucionit 

2025 Plani i rishikuar 8,156,634 6,308,375,030 44,550,762,533 7,155,333,361 4,645,824,532 1,538,306,989 689,505,744 2,716,285,347 67,612,550,171 

 
Total i 

Ministrisë/Institucionit 

2025 Shpenzime faktike 3,682,777 2,192,413,465 29,299,640,088 4,799,686,090 2,264,304,494 1,202,809,371 683,471,591 905,132,793 41,351,140,670 

 
Total i 

Ministrisë/Institucionit 

2025 Angazhime 4,473,857 2,491,895,557 - - 429,714,047 - - - 2,926,083,461 

 
Realizimi  Te ardhurat 2025 Te ardhurat 3,682,777 421,591,363 525,923,153 57,582,287 519,346,571 345,472,451 4,892,300 3,847,232 1,882,338,135 

 
Ndryshimi ne vlere 

absolute 
2025 

 
- 1,624,066,008 15,251,122,445 2,355,647,271 1,951,805,991 335,497,618 6,034,154 1,811,152,554 23,335,326,040 

 
Realizimi ne % 

  
45.2% 34.8% 65.8% 67.1% 48.7% 78.2% 99.1% 33.3% 61.2% 
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Objektivat dhe Produktet/ Aktivitetet/ Shërbimet që janë  financuar me përparësi, në grupin 

e  shpenzimeve korente për vitin 2025;  

1.Arsimi Parauniversitar (Arsimi Bazë + Arsimi i Mesëm i Lartë)  

 

Rezultatet e planifikuara që synohet të arrihen për vitin  2025; 

 

1. Të sigurohet rritja e aksesit të fëmijëve në arsimin parashkollor në masën 86%, ndjekja e 

arsimit bazë e grupmoshës 6-16 vjeç në masën 100%, si dhe përfshirja me përparësi e grupeve 

vulnerabile. Rritja e treguesit të regjistrimit të fëmijëve për nxënësit romë dhe egjiptianë si 

dhe për nxënësit me AK.   

2. Reformimi  i arsimit parashkollor dhe arsimit bazë, përmes miratimit të kornizës së re 

kurrikulare dhe programeve për çdo grupmoshe për arsimin parashkollor dhe arsimin bazë, 

trajnimit të përvitshëm të  mësuesve/edukatorëve dhe punonjësve të shërbimit psiko-

social (250 psikologë dhe 250 punonjës social)  dhe pajisjes me materiale didaktike të 

kopshteve dhe shkollave.  

3. Zbatimi/implementimi i kurrikulës së re (klasa 1-5 dhe klasa 6-9) përgatitja e programeve 

kualifikuese, moduleve dhe testet  trajnuese për kurikulën e re.  

4. Trajnimi  çdo vit i afro 9-12 mijë mësuesve të klasës 1-9 (trajnimi 25% i mësueseve të 

AB) për kurrikulën e re, përfshirë  edhe 40 mësues të pakicave kombëtare, si dhe 600-900 

mësues ndihmës për fëmijët me AK. Trajnimi i 80-100 mësuesve të diasporës në seminarin 

mbarëkombëtar për mësuesit e diasporës. 

5. Zhvillimi i reformës së teksteve shkollore, përmirësimi i vazhdueshëm i cilësisë së teksteve 

shkollore si dhe kompensimi i çmimit të  teksteve shkollore për klasat I-IX. Qysh në vitin 

shkollor 2021-2022, janë përfshirë në skemën e ofrimit në përdorim falas rreth 220-230 mijë 

nxënës të arsimit të arsimit parainiversitar , nga të cilet për vitin 2023-2024  nxënësit e 

klasës së pare, klasës së dytë dhe klasës së tretë do të jenë falas pa rikthim, ndërsa nga 

klasa e katër deri në klasën e nëntë janë falas me detyrim rikthim dhe ripërdorim në masën 2-

3 vite.  

6. Në arsimin e mesëm të lartë, parashikohen të përfitojnë tekste falas rreth 14-16 mijë nxënës 

nga kategoritë e veçanta që ndjekin institucionet publike në arsimin e mesëm të lartë, duke 

lehtësuar ndjeshëm barrën financiare të familjeve. (Plani i Qeverisë 2021-2025 _Objektivat 

për arsimin). Dhënia e teksteve shkollore falas, për nxënësit të arsimit të mesëm të lartë, në 

masën 100 % të nxënësve që vijnë nga familje të cilat trajtohen me ndihmë ekonomike dhe 

pagesë papunësie, nxënësve që gëzojnë statusin ligjor të jetimit, nxënësve që gëzojnë statusin 

e të verbrit, atyre nga pakicat kombëtare, nxënësit romë, egjiptianë, fëmijëve të familjeve të 

emigrantëve që jetojnë jashtë territorit të Republikës së Shqipërisë, fëmijët që vijnë nga 

familje të cilat trajtohen me ndihmë ekonomike dhe pagesë papunësie; fëmijë të familjeve që 

kanë në përbërjen e tyre anëtarë me aftësi të kufizuar, fëmijë që vijnë nga familje ku 

kryefamiljari përfiton pension pleqërie shteti dhe kanë fëmijë në ngarkim, të cilët janë pa të 

ardhura; familje në nevojë, viktimave te trafikimit. 
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7. Garantimi i transportit për afro 35 mijë nxënësve dhe fëmijë, që ndjekin  arsimin 

parashkollor dhe arsimin  bazë, që mësojnë në një distancë prej më shumë se 2 km nga 

vendbanimi i përhershëm i tyre si dhe 11 800 deri 12 400 mësuesve që punojnë mbi 5 Km 

nga vendbanimi/qendra e përhershme e punës, duke përballuar 100% shpenzimet e transportit 

me fondet e buxhetit të shtetit. 

8. Numri i nxënësve që regjistrohen dhe ndjekin arsimin e mesëm të lartë synohet të arrijë 

95-98% e nxënësve që përfundojnë arsimin bazë, nga të cilët 76% ndjekin AM gjimnaze 

dhe 24% në arsimin profesional.                                                                                                                                        

9. Rritja e numrit të klasave të profilizuara sportive në 423 klasa sportive, në mënyrë 

progresive në të gjithë vendin, nismë e cila ka filluar në vitin shkollor 2021-2022, nga 223 në 

423 klasa sportive, duke shtuar edhe disiplina të reja sportive, si gjimnastikë, atletikë dhe 

tenis. ( Plani i Qeverisë 2021-2025 _Objektivat për arsimin). 

10. Realizimi i Maturës Shtetërore 2025, sipas kurikulës së re me bazë kompetencën për 30 

mijë nxënës që përfundojnë arsimin e mesëm të lartë. Përmirësimi i rezultateve në provimet 

e maturës shtetërore duke rritura notën mesatare nga 7.26 aktualisht në 7.5 në vitin 2025.   

Realizimi i produkteve dhe aktiviteteve që janë financuar me përparësi, për vitin 2025;  

1) Fonde për të mbuluar shpenzime për transportin 35 mijë nxënësve, që kanë vendbanimi 

mbi 2 km nga shkolla si dhe transportin për rreth se 12 mijë mësuesve që punojnë mbi 5 Km 

nga vendbanimi/qendra e përhershme e punës në shkollë, konform kërkesave të VKM nr. 119, 

datë 01.03.2023  në shumën 1 miliard 261.7 milion lekë në vit, fondet e rishikuara  arritën 

në 1 miliard e 215 milion lekë dhe fondet e realizuara arritën në 715,1 milion lekë ose 59% e 

fondeve të miratuara për vitin 2025 për 8-mujorin 2025. 

2) Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerjen e teksteve shkollore për rreth 220-230 mijë 

nxënësve nga klasa e parë në klasën e tretë falas çdo vit si dhe nga klasa e katër në klasën e 

nëntë në përdorim falas, si dhe për nxënësit nga shtresat sociale në nevojë që ndjekin arsimin 

e mesëm të lartë ku përfitojnë 14-15 mijë, shuma e parashikuar prej 1 miliard  lekë në vit, 

fondet e rishikuara  mbetën 1 miliard lekë, këto fonde realizohen në muajin Shtator Tetor 

2025. 

3) Fonde për të mbuluar shpenzimet për bursa, kuotë ushqimore të nxënësve me nevoja të 

vecanta si dhe fëmijëve më me ndikim në uljen e braktisjes shkollore,  për rreth 3800-4000 

nxënës të arsimit para-universitar nga shtresat sociale në nevojë shuma  parashikuar prej 280 

milion lekë në vit, fondet e rishikuara  arritën në  263 milion lekë dhe fondet e realizuara 

arritën në 202 milion lekë ose 77% e fondeve të rishikuara për vitin 2025; 

4) Fonde për të mbuluar shpenzimet për shërbimin arsimor të nxënësve me nevoja të 

vecanta si dhe fëmijëve më me ndikim në uljen e braktisjes shkollore,  në qendrat burimore 

(Institutin e nxënësve që nuk Dëgjojnë , Institutin e Nxnësve që nuk Shikojnë”), fondet janë 

parashikuar prej 38 milion lekë në vit, fondet e rishikuara  arritën në  36 milion lekë dhe 

fondet e realizuara arritën në  12 milion lekë ose 33% e fondeve të rishikuara për vitin 2025. 

5) Fonde për të mbuluar shpenzimet për hartimin e programeve dhe rishikimin e kurikulës 

të arsimit para-universitar për veprimtarinë “Mësues të arsimit baze te trajnuar per kurrikulen 

e re”, “Kurrikula lëndore dhe programe te hartuara”, “Mesues te AML te trajnuar  për 

kurrikulen e kl.10_kl 11_kl 12”, “Kurrikula dhe programe arsimore të hartuara në AML’, me 

112 milion lekë në vit, fondet e rishikuara  mbetën 112 milion lekë dhe fondet e realizuara 

arritën në 48,4 milion lekë ose 43% e fondeve të rishikuara për vitin 2025. 
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6) Fonde për të mbuluar shpenzimet për trajnimin çdo vit të 20-25% të punonjësve 

mësimorë të arsimit para-universitar si dhe programit SMARTLab klasa e parë deri në klasën 

e tretë 120 milion lekë në vit, fondet e rishikuara  120 milion lekë dhe fondet e realizuara 9,8 

milion lekë ose 8% e fondeve të rishikuara për vitin 2025. 

7) Fonde për të mbuluar shpenzimet “Institucione arsimore të arsimit bazë përfitues në 

programin "Arti dhe Zejet" për periudhën 2024-2027; në arsimin para-universitar 120 

milion lekë në vit, fondet e rishikuara  120 milion lekë dhe fondet e realizuara 25 milion lekë 

ose 21% e fondeve të rishikuara për vitin 2025. 

8)  Fonde për të mbuluar shpenzimet për veprimtarinë e Maturës Shtetërore, provimet e 

shtetit si dhe testime kombëtare e ndërkombëtare janë 30 milion lekë në vit, fondet e 

rishikuara  30 milion lekë dhe fondet e realizuara 10,4 milion lekë ose 35% e fondeve të 

miratuara për vitin 2025. 

9) Fonde për të mbuluar shpenzimet për blerje dokumentacionit shkollor, kontribut 

financiar për blerje tekste shkollore për fëmijët në diasporë”, ishin planifikuar 28 milion lekë 

në vit, fondet e rishikuara  arritën në 16 milion lekë dhe fondet e realizuara 16 milion lekë 

ose 100% e fondeve të rishikuara për vitin 2025. 

 3. Arsimi i Lartë dhe Kërkimi shkencor (Objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ 

shërbimet për vitin 2025) 

 

1. Rritja e cilësisë së mësimdhënies në Arsimin e Lartë, nëpërmjet kualifikimit shkencor të 

stafit akademik, me 5% deri 10% në vit dhe rritjes së numrit të stafit akademik me kohë të 

plotë, duke synuar uljen e raportit mesatar akademik, pedagog me kohë të plotë sipas 

standarteve të Kodit të Cilësisë në arsimin e lartë. 

2. Garantimi i aksesit në bazë të meritës dhe rritja e dimensionit social në arsimin e lartë 

duke mbështetur me bursë financiare nxënësit që ndjekin studimet në arsimin e lartë nga 

kategoritë sociale në nevojë, në masën 18% - 20%  të studentëve të ciklit të parë dhe të dytë 

dhe në përputhje edhe me parimet e barazisë gjinore; 

3. Nxitja e punës kërkimore në IAL publike, nëpërmjet financimit të drejtpërdrejte të 3500 

- 4000 kërkuesve, ku prioritet në shpalljen e projekteve fituese në përputhje me parimet 

e barazisë gjinore kanë femrat, si dhe mbështetje financiare për kërkim fondamental në 

IAL publike me fonde nga buxheti  i shtetit; 

4. Ndërkombëtarizimi i Arsimit të Lartë; vijojmë punën për hapjen e filialeve të 

Universiteteve më të mira ndërkombëtare në Shqipëri, si dhe për programme studimi të 

përbashkëta dhe të dyfishta me to. MAS do të mbështesë hapjen e programeve në gjuhën 

angleze në të gjitha universitetet shqiptare.( Plani i Qeverisë 2021-2025 _Objektivat për 

arsimin); 

5. Rritja e aplikimeve në programin “Horizon Europe” , program  për Kërkimin dhe 

Inovacionin 2021-2027. Programi kuadër “Horizon Evropë”  do të bashkojë kërkimin me 

inovacionin dhe do të ketë një akses më të thjeshtë se programet paraardhëse për kompanitë 

dhe universitetet . 

6. Akreditimi cdo vit i 90-100 programeve të studimit (ose 10% e programeve të studimit 

të miratuar aktualisht) në IAL publike dhe private, me synim që të akreditohen 100% të 

programeve brenda vitit 2030; 

7. Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin privat përmes Programeve 

Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit,  duke organizuar edhe seminare dhe takime 



Adresa: “Rruga  e Durrësit”   Ëeb site:ëëë. arsimi.gov.al  

Nr. 23, AL 1001, Tiranë Tel: +355 4230478    
  Faqe 15 nga  22 

informuese në IAL si dhe rritja e fondeve dhe mbështetja financiare për këto pragame me 

rreth 10-15% më shumë se viti paraardhës; 

8. Investime në laboratorë për kërkimin shkencor dhe me sigurimin e integritet 

akademik dhe shkencor të universiteteve, do të përmirësohet cilësia e produktit universitar 

me qëllim që diploma e çdo studenti të mbartë vlerën që duhet të ketë. ( Plani i Qeverisë 

2021-2025 _Objektivat për arsimin) 

9. Investime në infrastrukturore në kampuset/godinat universitare, do të përmirësohet 

eksperienca studentore dhe do të inkurajohen të rinjtë të ndjekin ëndrrat e tyre në kampuset 

universitare shqiptare. ( Plani i Qeverisë 2021-2025 _Objektivat për arsimin).  

10. Përmirësimi i standardeve infrastrukturore, duke rritur raportin sipërfaqe/student së 

paku me 1 metër katror/student dhe vende për punë dhe kërkim në laboratorë e biblioteka. 

Do të synohet të sigurohet standardi 5-8 m2 për student, sipas natyrës së programit të 

studimeve në vitin 2025-2027, në përputhje me parimet e barazisë gjinore.  

11. Synohet të sigurohet standardi, një vend pune për dy studentë në laborator kërkimorë 

shkencorë, në përputhje me Kodine Cilësisë si dhe parimet e barazisë gjinore; 

12. Synohet që fondet publike për IAL të arrijnë në 1% ndaj PBB në vitin 2025-2027;  

13. Synohet që 100% e të dhënave të stafit akademik, të studentëve, të karrierës akademike, 

diplomimit, të përfshihen në rregjistrin elektronik kombëtar, brenda vitit 2025. 

14. Synohet që 90% e stafit akademik me kohë të plotë, në departamente të jenë me grada/tituj 

brenda vitit 2025, në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

15. Rritja e mobilitetit të stafit dhe studentëve me 20% në vitin akademik 2024-2025, rritje me 

40% në vitin akademik 2025-2026 dhe 60% në vitin akademik 2026-2027. 

16. Financimi në masën 100% e studentëve ekselencë, studentëve që studiojnë në degë dhe 

programet prioritare, si dhe studentët në nevojë do të përfitojnë bursa studentore në 

periudhën 2024-2026; 

17. Synohet që në vitin 2025, Raporti student/pedagog të brendshëm të arrijë 1 pegagog për 

15 studentë.  

18. Synohet që numri i  kërkuesve shkencorë për 1000 banorë deri në vitin 2026 të arrijë në 

nivelin e  mesatares së vendeve të OECD; 

 

Realizimi i buxhetit per periudhën Janar-Gusht 2025_Arsimi i Lartë &Kërkimi Shkencor 

1.Fondet “grant për mësimdhënie”, për IAL publike për vitin 2025, pjesë e shpenzimeve 

korente për MAS janë miratuar në masën 11 miliard e 550 milion lekë,  ku pjesa kryesore 

e tyre shkon për të mbuluar shpenzimet e personelit në IAL publike, në shumën 9.5 deri 9.8 

miliard lekë  dhe shpenzime të tjerë të domosdoshme për funksionimin e IAL publike.  

2.Fondet e rishikuara “grant për mësimdhënie”, për IAL publike për vitin 2025, pas rimarrjes 

të fondeve të trashëguara nga viti 2024, janë 13 miliard e 486 milion lekë dhe fondet e 

realizuara janë 7,9 miliard lekë ose 59% e fondeve të miratuara për vitin 2025, për periudhën 

janar-gusht. 

3.Fondet e rishikuara për 8-mujorin 2025 (së bashku me të adhurat e IAL, autorizuar për mbulimin 

e shpenzimeve korente) arritën në 14 miliard e 952 milion lekë dhe fondet e realizuara arritën 

në 9,3 miliard lekë ose 62% e fondeve të rishikuara për vitin 2025. 

4.Sipas natyrës së shpënzimeve, këto fonde janë realizuar sa vijon; 

5.Fondet për shpenzime personeli në IAL publike të rishikuara “grant për mësimdhënie”, 

për vitin 2025, janë 10 miliard  e 960 milion lekë, realizimi vjetor është në masën 7 miliard 

e 12 milion lekë, ose 64% e fondeve të rishikuara. Për shpenzime personeli me burim nga 



Adresa: “Rruga  e Durrësit”   Ëeb site:ëëë. arsimi.gov.al  

Nr. 23, AL 1001, Tiranë Tel: +355 4230478    
  Faqe 16 nga  22 

buxheti i shtetit, nga organet drejtuese të IAL-ve publike janë planifikuar fonde në masën 10 

miliard e 376 milion lekë dhe realizimi për periudhën janar-gusht 2025 është në masën 6 

milard e 428 milion ose 62% e buxhetit të rishikuar ndërsa me burim të ardhurat e veta , nga 

të gjithë IAL_të publike janë planifikuar 584 milion lekë të cilat janë realizuar në masën 

100%. Pjesa që zënë pagesat nga të ardhurat e veta të IAL-ve publike në shpenzimet e 

personelit është 5,4% e fondeve të planifikuara për vitin 2025.  

6.Fondet për shpenzime të tjera të domosdoshme për funksionimin e IAL publike, për vitin 

2025, arrijnë në shumën 3 miliard  e 235 milion lekë, realizimi vjetor është 1 miliard e 695 

milion lekë ose 52%, ku përfshihen edhe të ardhurat e autorizuara. Në grupin e fondeve grant 

për shpenzime të tjera të domosdoshme, janë përfshirë dhe fondet grant për të mbuluar 

shpenzimet e studentëve për akomodimin në tetë “Shoqëritë e Trajtimit të studentëve në 

Tiranë dhe në Rrethe”, ku janë akomoduar rreth 6,5-7 mijë studentë, me mbështetje financiare 

vjetore prej 300 milion lekë në vit.  

7.Fondet për mbulimin e bursave financiare për studentët në kuadrin e “Paktit për Universitet”, 

me rreth 1 miliard e 200 milion lekë në vit, ku përfitues parashikohen të jenë 11 800 deri 

12 000 studentë, fondi i rishikuar për vitin 2025 arrin në masën 1 miliard e 362 milion lekë 

fondet e realizuara janë 757 milion lekë ose 56% e fondit vjetor. Ky fond u jep mundësinë 

financiare studentëve për të ndjekur studimet në institucionet publike të arsimit të lartë, në 

një program të ciklit të parë, në një program të integruar të studimeve ose në një 

program të studimeve profesionale, kategori të caktuara të studentëve sipas rezultateve dhe 

studentëve nga kategoritë sociale në nevojë, të cilët nuk kanë mundësi financiare për të 

përballuar një pjesë të kostos të studimeve kostot e shkollimit, sipas kritereve të përcaktuara 

në Vendimin nr. 903, datë 21.12.2016 të Këshillit të Ministrave “Për përcaktimin e kritereve 

për përfitimin e bursave nga fondi i mbështetjes studentore për studentët e shkëlqyer, studentët 

që studiojnë në programe studimi në fushat prioritare dhe studentët në nevojë” i ndryshuar.  

8.Financimi me bursa financiare, për studentët ekselentë si dhe ato studiojnë në programe 

të përcaktara prioritet kombëtar, sipas përcaktimeve të Vendimit nr. 386, datë 1.6.2022 të 

Këshillit të Ministrave “Për miratimin e fushave dhe të programeve të studimit, që përbëjnë 

prioritet kombëtar dhe mbështetjen financiare të studentëve të shkëlqyere studentëve, që 

ndjekin këto programe në institucionet publike të arsimit të lartë”, të ndryshuar. Për vitin 

akademik 2022-2023 kanë përfituar bursë sipas këtij vendimi rreth 157 studentë me 

fondin prej 54.4 milion lekë, për vitin akademik 2023-2024 me ndryshimin e kritereve të 

vendimit të cituar më lart përfitojnë bursë rreth 350 studentë me një në masën e pagës 

minimale form prej 40,000 lekë në muaj me një fond prej 150 milion lekë. Për vitin 2025 

janë planifikuar 180 milion lekë, fondet e rishikuara për vitin 2025 janë në masën 291 

milion lekë, fondet e realizuara për 8-mujorin 2025, janë në masën 103,1 milion lekë ose 

35% e fondit vjetor.  

9.Fonde për pjesëmarrjen në marrëveshjen kuadër “Horizon EUROPE”, fonde për 

pjesëmarrjen në marrëveshje në Programin "Erasmus+ për arsimin, trajnimin, rininë dhe 

sportin”, për vitin 2025 parashikuar pagesa kuota anëtarësie/ transferta ndërkombëtare shuma 

230 milion lekë në vit, fondet e rishikuara arritën në masën 273 milion lekë dhe realizimi 

është 100% e buxhetit te rishikuar 2025. 

10. Financimi i Programeve Kombetare/Nderkombetare të Bashkepunimit Shkencor e 

Teknologjik te mbeshtetura financiarisht. Për vitin 2025, nxitja e punës kërkimore në IAL 

publike nëpërmjet financimit të drejtpërdrejte të 3,500-4 000 kërkuesve, ku prioritet në 

përputhje me parimet e barazisë gjinore kane femrat, si dhe mbështetje financiare për kërkim 
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fondamental në IAL publike, janë planifikuar 407 milion lekë  dhe  fondet e realizuara jnaë 

në masën 104 milion lekë ose 26%. 

11. Projekte  bashkëpunimi  të Universiteteve me biznesin privat në Programet Kombëtare 

të Kërkimit dhe Zhvillimit, Programet Kombëtare dhe Ndërkombëtare. Zgjerimi i 

bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin privat në Programet Kombëtare të Kërkimit dhe 

Zhvillimit, nëpërmjet organizimit të seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi 

Programet Kombëtare dhe Ndërkombëtare, rritja me 10-15% më shumë ndaj viti paraardhës, 

janë parashikuar 155 milion lekë në vit, këto fonde grant shpërndahen me vendim Bordit 

të Administrimit te AKKSHI-t dhe fondet e realizuara janë në masën 27 milion lekë ose 17% 

4.SPORTI (Objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shërbimet për vitin 2025) 

 

1) Sigurimi i mbështetjes financiare për federatat Olimpike për vitin 2025 në aktivitete, 

Evropiane, Botërore, Ballkanike  në funksion të kualifikimeve për Lojërat Olimpike, realizimi 

i 30-35 analizave antidoping për sportistet elitar si dhe ato kandidat për lojërat olimpike veror 

2025. 

2) Mbështetja financiare për Ekipin Kombëtar Olimpik, për vitin 2025, pjesëmarrës ne 

Lojërat Olimpike dhe lojërat olimpike verore, mbështetje për aktivitetet kombëtare dhe 

ndërkombëtare për Federatat Sportive, në të gjithat disiplinat sportive, sipas kalendarëve të 

aktiviteteve në 42 Kampionate Kombëtare, 42 Kupa të Shqipërisë,  42 Kampionate Evropianë 

si dhe 42 Kampionate Botërore, në përputhje me parimet e barazisë gjinore.  

3) Mbështetja financiare me investime në sport, për vitin 2025, për ndërtimin/rindërtimin e 

objekteve sportive, si dhe pajisjen me bazë materiale të tyre në funksion të ekipeve kombëtare. 

4) Zhvillimi i programeve trajnuese në sistemin sportiv kombëtar në funksion të rritjes së 

kapaciteteve në fushën e sportit, trajnime çdo vit për 20-25% e stafit teknik të sistemit sportiv 

kombëtar (732 teknike-trajnerë, specialistët, instruktorët, mjekët etj, ku përparësi kanë 

sportistet dhe trajnerët femra).  

5) Rritja e mbështetjes financiare për shpërblimin e sportisteve elitar, fitues në aktivitete 

ndërkombëtare, mbështetje financiare për të gjithë sportistë elitarë, sipas kritereve të 

miratuara në VKM nr. 789, datë 15.12.2021 si dhe mbështetje financiare për aktivitete 

sportive promovuese dhe garuese në institucionet arsimore të arsimit parauniversitar dhe atij 

universitar. 

6) Mbështetja me infrastrukturën e nevojshme materiale dhe njërëzore për projektin 

“Ekipet Sportive”, projekt i cili menaxhohet nga KOKSH-i me mbështetjen edhe të 

shkollave, zyrave dhe drejtorive arsimore si dhe MAS. 

7) Përmirësimi i cilësisë së  jetës së sportisteve dhe të rinjve në sport, përmes  rritjes së 

pjesëmarrjes së tyre, në punësim, informim, edukim dhe vendimarrje. 

 

 Realizimi per periudhën Janar-Gusht 2025_Sporti. 

1. Financimi i veprimtarisë për sportin, “Federata Olimpike dhe jo-Olimpike që 

marrin pjesë në aktivitete ndërkombëtare”, sigurimi i mbështetjes financiare për 

federatat Olimpike në aktivitete, Evropiane, Botërore, Ballkanike  në funksion të 

kualifikimeve për Lojrat Olimpike verore, për vitin 2025 janë parashikuar për tu 

financuar me fonde grand nga buxheti i shtetit 170 milion lekë ne vit, fondet e 

rishikuara janë në masën 570 milion lekë dhe fondet e realizuara janë në masën 454  

milion lekë ose 80%. 
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2. Financimi i “Aktiviteteve kombëtare dhe ndërkombëtare te zhvilluara për të 

gjitha disiplinave sportive”, .janë parashikuar për tu financuar me fonde grand nga 

buxheti i shtetit në shumën prej 60.4 milion lekë ne vit, fondet e rishikuara janë në 

masën 378 milion lekë dhe fondet e realizuara janë në masën 365 milion lekë ose 96% 

e buxhetit të rishikuar 2025. 

3. Rritja e mbështetjes financiare për shpërblimin e sportistëve elitar, fitues në 

aktivitete ndërkombëtare, mbështetje financiare për 35-40 sportistë elitarë dhe 

trajnerët e tyre, janë parashikuar për tu financuar me fonde grand nga buxheti i shtetit 

në shumën 50  milion lekë ne vit, fondet e rishikuara janë në masën 50 milion lekë dhe 

fondet e realizuara janë në masën 28 milion lekë ose 55% e planit. 

4. Zhvillimi i programeve trajnuese në sistemin sportiv kombëtar si dhe mbështetja 

financiare për federatat jo-olimpike shqiptare, Komitetin Olimpik Kombëtar Shqiptar 

(KOKSH) dhe financimi  i veprimtarisë së Fondacionit “Durrah City Football 

Accademy”, Durrës, për vitin 2025 janë parashikuar 80 milion lekë dhe realizimi është 

100% (fondet transferohen në bankëtë nivelit të dytë). 

5. Mbështetje financiare, për veprimtarinë e Agjencisë së Sportit “Sigurimi i 

mbështetjes financiare për organizimin e aktiviteteve kombëtare dhe ndërkombëtare”, 

janë planifikuar 51.8 milion lekë në vit, fondi i rishikuar është 51.8 milion lekë, 

realizimi në masën 21,2 milion lekë ose 41% e fondeve të rishikuara  për vitin 2025. 

 

III. SHPENZIME KAPITALE PËR VITIN 2025.  

 

Fondet për shpenzime kapitale/Investime, të miratuar me ligjin vjetor nr. 115/2024 “Për buxhetin e 

vitit 2025”, për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit janë në masën 5 miliard e 304 milion lekë ose rreth 

8% e fondeve të planifikuara në buxhetin 2025.  

 

Sipas burimit të financimit, 4 miliard e 684 milion ose 91.4% e fondeve janë fonde me burim 

financimin e brendshëm dhe 620 milion lekë me burim financimin e  huaj ose 11.6%.  

 

- Fondet e rishikuar  me financim të brendshëm për vitin 2025, shtuar edhe të ardhurat e 

autorizuara për invesimeve të IAL-ve publike arrijnë në shumën 5 miliard e 616 milion lekë 

ose në 8% e fondeve të rishikuara për vitin 2025, per periudhën janar-gusht 2025. 

 

- Fondet e rishikuara në grupin e shpenzimeve kapitale me financim të huaj, së bashku me 

të ardhurat e autorizuarra për invetimeve arrijnë në shumën 400 milion lekë osë 11% e 

fondeve të miratuara për Ministrinë e Arsimit dhe Sportit për vitin 2025,  

 

- Fondet për investime në grupin e shpenzimeve kapitale për 8 mujorin e vitit 2025 janë 

realizuar në masën 2 miliard e 196 milion lekë ose 41,4% e planit, nga të cilat: 

-  1 miliard e 993 milion ose 35% janë investime të realizuara me financim të brendshëm; 

-  203 milion lekë është realizimi i  investimeve me financim të huaj ose 3,6% e fondit 

total të investimeve ose 50,7% ndaj planit vjetor te rishikuar te investimeve me financim të huaj.  
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1. INVESTIMET_ARSIMI PARAUNIVERITAR_2025 

 

Fondet për investime me financim të brendshëm në arsimin parauniversitar (ku përfshihet arsimi 

bazë si dhe arsimi i mesëm i lartë për vitin 2025)  janë planifikuar në masën 2 miliard e 899 milion lekë 

ndërsa buxheti i rishikuar është në  masën 2 miliard e 839 milion  lekë. Prioritet mbetet finanimi i 

projekteve “Për ndërtime të reja dhe Rikonstruksione/ rindërtime”, bashkëfinancim i PPP Kontrata 

koncesionit Bashkia e Tiranës, produkte “Blerje pajisje laboratori fizike, kimi, biologjie”; “ Blerje pajisje 

mobilierie për shkollat e reja dhe të rehabilituara” , “ Blerje pajisje mobilierie për pajisjen e laboratorëve 

të SMATLAB-ve”, si dhe  “Fonde për krijimin i fondi të bibliotekave shkollore”, sa vijon; 

 

1. Projekte “Për ndërtime të reja” dhe “Rikonstruksione”, rindërtimin shtesa në objektet 

aktuale, ku parashikohen të financohen 2 miliard e 494 milion lekë për investime në 32 objekte 

arsimore me cikël fiancimi 2024-2025-2026, si dhe 30 -32 projekte të reja më cikël 

financimi 2025-2026-2027 ku parashikohet të ndërtojmë rreth 650- 850 klasa dhe laboratorë 

mësimore, ku parashikohet të përfitojnë 8-12 mijë nxënës dhe 1200- 1500 mësues dhe 

edukatorë, financimi për vitin 2025 është në masën 2 miliard 494 milion lekë (pa përfshërë 

kontributet e njësive të vetëqeverisjes vendore), fondet e realizuara për 4-mujorin 2025 janë 

në masën 164.4 milion lekë .  

2. Bashkia Tiranë-Përmisimi i infrastrukturës arsimore sipas kontratës Koncesionit 

nr.4907Rep; nr.1874Kol  për Zonën Tirana 4"), si dhe financimi i PPP Kontrata koncesionit 

Bashkia e Tiranës nr.9513, date 17310.2018 “Përmirësimi i infrastrukturës arsimore, 

projektim, ndërtim, mobilim, mirëmbajtje, mbukqyrje, dhe kolaudim i 5 objekteve 

arsimore ne Zonen Tirana 1”, për vitin  2025 janë parashikuar për financim 350 milion 

lekë. këto fonde janë kontraktuar me PPP dhe priten për tu realizuar nga njësitë e vetëqeverisjes 

vendore Bashkia Tiranës, realizimi i forndeve parashikohet brenda muajit qershor 2025. 

3. Për blerje “Pajisje mobilierie për shkollat e reja dhe të rehabilituara”, fondi i 

parashikuar  për vitin 2025 është në masën 180 milion lekë për pajisjen me mobilie në 

arsimin parauniversitar, janë parashikuar për financim 40-50 objekte shkollore me rreth 650-

700 klasa/laboratorë mësimorë, ku parashikohet të përfitojnë 10-12 mijë nxënës dhe 1200- 

1500 mësues dhe edukatorë, fondi I rishikuar për vitin 2025 është 180 milion lekë për 

financim dhe pajisjen në 36 objekte shkollore, këto fonde janë prokuruar nga MAS, për 

periudhën 4-mujore 2025 nuk ka realizim të fondeve.  

4. Për blerje “Pajisje laboratori Fizikë_Kimi_Biologji”, fondi i parashikuar  për vitin 2025 

është në masën 198.8 milion lekë për pajisjen me laboratorë Fizikë_Kimi_Biologji në 

arsimin parauniversitar, janë parashikuar për pajisjen në 40-50 objekte shkollore me rreth 

650-700 klasa/laboratorë mësimorë, ku parashikohet të përfitojnë 10-12 mijë nxënës dhe 1200- 

1500 mësues dhe edukatorë, këto fonde janë prokuruar nga MAS, për periudhën 4-mujore 2025 

realizimi i fondeve është në masën 44.9 milion lekë ose 22.6% e fondeve të miratuara për vitin 

2025.  

5. Fonde për blerje librash “Për krijimin i fondi të bibliotekave shkollore”, fondi i 

parashikuar  për vitin 2025 është në masën 25 milion lekë për rritjen e mundësisë, aksesit 

të fëmijëve e sidomos të fëmijëve nga shtresat sociale në nevojë, ku parashikohet të përfitojnë 
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25000 nxënës dhe punonjës mësimorë të arsimit parauniversitar, plani i rishikuar për vitin 2025 

është në masën 25 milion lekë, janë duke u realizuar procedurat e blerjes së përqëndruar, këto 

fonde janë parashikuar për tu realizuar në 4-mujorin e dytë 2025. 

 

2.INVESTIME_ARSIMI I LARTË DHE KERKIMI SHKENCOR_2025 

 

Fondet e miratuara për vitin 2025 për financimin e politikave të zhvillimit për institucionet publike të 

arsimit të lartë dhe kwrkimin shkencor janë në shumën totale 2,130 milion lekw (1,480 milion lekë pwr 

arsimin e lartw dhe 650 milion leke për kërkimin shkencor). 

Pas rishikimit të buxhetit, fondet janë 3,395 milion lekw ()respektivisht 2,705 milion lekë për arsimin e 

lartë dhe 690 milion lekë për kërkimin shkencor). 

Realizimi buxhetor për periudhën janar–gusht 2025 kap vlerën nw total 1,127 milion lekë, që 

përfaqëson 53 % të planit vjetor të rishikuar.  

 

Të detajuara sipas drejtimeve të financimit  janë sa vijon; 

 

1. UPT “Ndërtimi i Godinës së Fakultetit të Inxhinierisë së Ndërtimit”, Universiteti Politeknik i Tiranes, 

për vitin 2025 është financuar  në masën 306.6 milion lekë, fondet e rishikuara janë në masën 306.6 

milion lekë, për 8 mujorin e parë 2025 realizimi është 51,5 milion lekë. 

2. UPT “Rikonstuksioni i Nderteses se Fakultetit te Gjeologjise dhe Minierave +Ndertimi i Muzeut te 

Gjeologjise_UPT”, për vitin 2025 është financuar  në masën 190 milion lekë, për 8 mujorin e parë 

2025 realizimi është 73,4 milion lekë. 

3. UD_Ndertimi i godines se Fakultetit te Studimeve Profesionale UAMD Durres, për vitin 2025 është 

financuar  në masën 202.5 milion lekë, fondi i rishikuar është në masën 202.5 milion lekë  realizuar 

në masën 165,5 milion lekë ose rreth 82% e planit vjetor 2025. 

4. Bashkia Tiranës në zbatim të Vendimit nr.641, datë 29.07.2020, të Këshillit të Ministrave “Për 

përcaktimin e autoritetit kontraktor për zhvillimin e procedurave të prokurimit për objektet “Ndërtim 

i kampusit të ri të Universitetit të Tiranës”, Ndërtimi i Godinave të Universitetit të Arteve të Tiranës”, 

“Ndërtimi i Korpusit të Policisë së Shtetit, Policisë Shkencore dhe Akademisë së Sigurisë”, për vitin 

2025 është financuar  në masën 12.4 milion lekë, fondet e rishikuara janë në masën 12.4 milion lekë, 

realizimi i fondeve për vitin 2025 është  në masën 12.4 milion lekë ose 100% e fondeve të miratuara 

për vitin 2025.  

5. UE_ “UE_Ndertimi i Godines se Fakultetit te Shkencave Mjekesore Teknike FSHMT- Universiteti 

Elbasan”, për vitin 2025 është financuar në masën 250 milion lekë, fondi i rishikuar është në masën 

250. milion lekë, për 8 mujorin 2025 është 77,7 milion lekë. 

6. US_”Rikonstruksioni i fushës futbollit, pistës së atletikës dhe rrethimi, Universiteti i Sporteve”, për 

vitin 2025 është financuar në masën 86.9 milion lekë, fondi i rishikuar është në masën 86.9 milion 

lekë, për 8 mujorin 2025 janë  realizuar 15,2 milion lekë ose 17,4%. 

 

Fondi me burim Financimin e Huaj “Granti i politikave të zhvillimit fondin për mbështetjen e 

institucionit dhe infrastrukturës akademike” është planifikuar 300 milion lekë, për financimin e 26 

projekteve kërkimore dhe infrastrukturës akademike , fondet e rishikuara janë në masën 100 milion lekë, 

fondet janë realizuar në masën 17,2 milion lekë ose 17% e fondeve të rishikuara për vitin 2025. 
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Detajimi i investimeve per projektet e kërkimit shkencor jepet ne rubrikën përkatëse te kërkimit shkencor. 

 

 

 

3. “ZHVILLIMI I SPORTIT” (08140); 

 

Financimi për vitin 2025 është në masën 200 milion lekë (FB) pa përfshërë kontributet e njësive të 

vetëqeverisjes vendore, fondet e rishikuara janë në masën 200 milion lekë për 5-7 objekte sportive, fondet 

për 8-mujorin 2025 nuk janë realizuar. Në këtë program financohen projekte “Për ndërtime të reja” dhe 

“Rikonstruksione”, rindërtimin shtesa në objektet dhe mjediset e sportive aktuale me cikël financimi 

2024-2025-2026, ku parashikohet të përfitojnë 4-5 mijë nxënës dhe 400-500 mësues, Procedurat e 

prokurimit dhe realizimit për këto fonde janë duke u realizuar nga njësitë e vetëqeverisjes vendore. 

 

Fondi me burim financimin e huaj në këtë program janë planifikuar 20 milion lekë, për financimin e 

3-5 projekteve. Fondet e rishikuara janë në masën 0 lekë, janë pakësuar me Aktin Normativ nr.6 datë 

11.06.2025. 

 

 

4. “PLANIFIKIM MENAXHIM ADMINISTRIM”, 01110: 

 

Fondet për shpenzime kapitale për vitin 2025, janë miratuar 55 milion  lekë, ose 5% e fondeve të 

këtij programi. Synim kryesor është përmirësimi dhe rritja e kapaciteteve të infrastrukturës me qëllim 

përmirësimin e kushteve të punonjësve në institucione arsimore ku përfshihen Aparati i MAS,  ASCAP, 

5 DRAP si dhe 52 Zyrat Vendore Arsimore. Burimi financimit për investimet kapitale vitin 2025 është në 

masën 100% nga buxheti i shtetit. Fondet e rishikuara janë në masën 0 lekë, janë pakësuar me Aktin 

Normativ nr.6 datë 11.06.2025. 

- Fondet e parashikuara për blerje pajisje orendi ”Pajisje te ndryshme - Aparati MAS” në shumën 

prej 10 milion lekë, Fondet e rishikuara janë në masën 10 milion lekë, fondet e rishikuara janë në 

masën 0 lekë, janë pakësuar me Aktin Normativ nr.6 datë 11.06.2025. 

- Fondet e parashikuara për blerje pajisje orendi ” Blerje pajisje elektronike dhe softe informatike 

per sherbimet ne MAS, DRAP/ZVA” në shumën prej 10 milion lekë. Fondet e rishikuara janë në 

masën 10 milion lekë, fondet e rishikuara janë në masën 0 lekë, janë pakësuar me Aktin Normativ 

nr.6 datë 11.06.2025. 

 

Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 8 mujorin 2025: 

 

1. Procedura të shpërndarjes me vonesë të fondeve të miratuara për vitin 2025, për shkak të 

lejimit të periudhës së pagesës për projektet e miratuara në vitin 2024 deri në fund të muajit janar 

2025(Udhzimi nr. datë i Ministrit të Financave); 

2. Vonesa në realizimin e procedurave të prokurimit në kohë nga Agjencia e Blerjeve të 

Përqëndruara, Vendimi i Komisionit Qendror të Zgjedhjeve Nr. 9, datë 24.12.2020 , i ndryshuar 

me Vendimin nr. 16, datë 21.12.2024, për shkak të procesit elektoral në Republikën e Shqipërisë  
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3. Vonesa apo mosrealizim i procedurave të prokurimit nga njësitë e vetëqeverisjes vendore për 

fondet ndërtimit dhe rindërtimit të objekteve arsimore , për shkak të procesit elektoral në 

Republikën e Shqipërisë apo ankimimet ne Komisioneri i Prokurimit Publik; 

4. Vonesa në kryerjen e oponencave teknike te projekteve te ndërtim-rikonstruksionit nga 

autoritet shtetërore (instituti i ndërtimit, etj)  për disa nga projekte për investime në 

infrastrukturën arsimore 2025-2026; 

5. Shpërndarjen e fondeve grant për financimin e projekteve kërkimore shkencore, si dhe 

financimin e pojekteve bilaterale për vitin 2025 nuk janë shpërndarë në kohë fondet grant për 

financimin e projekeve, për shkak të procesit elektoral në Republikën e Shqipëri
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Detyrimet e prapambetura të akumuluara dhe krijuara rishtazi për periudhën Janar -30 Qershor 

2025. 

 

Në zbatim të ligjit nr.9936, datë 26.06.2008 “Për menaxhimin e sistemit buxhetor në Republikën e 

Shqipërisë”, ligjit nr.115/2024 ”Për buxhetin e vitit 2025”, të ndryshuar, ligjit  nr. 48/2014 “Për pagesat e 

vonuara në detyrimet kontrakture e tregtare”,  vendimit nr.50, datë 5.2.2014, të Këshillit të Ministrave “Për 

miratimin e strategjisë për parandalimin dhe shlyerjen e detyrimeve të prapambetura e të planit të veprimit”, si 

dhe udhëzimit nr.5, datë 27.02.2014, të ministrit të Financave “Për shlyerjen e detyrimeve të prapambetura”, 

Shtojca 3, udhëzimit nr.37, datë 6.10.2020, të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë “Për monitorimin 

dhe publikimin periodik të detyrimeve të prapambetura të qeverisjes së përgjithshme”, detyrimet e 

prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluara deri më 30 Qershor 2025, të MAS sipas njësive 

shpenzuese të Ministrisë së Arsimit dhe Sportit paraqitet sa më poshtë: 

 

Tab.1_Masa e detyrimeve të krijuara rishtazi dhe akumuluar  deri më 30.06.2025 

 
Ministria e Linjës Detyrimet e prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluar në fund të periudhës 

30.06.2025 

Gjendja në fillim të 

periudhës 1.01.2025 

Detyrime te krijuara 

rishtazi deri 30.06.2025 

Likujduar deri 

30.06.2025 

Gjendja në fund të 

periudhës 30.06.2025 

në lekë  në % në leke  në % në lekë  në lekë  në % 

Ministria e Arsimit 

dhe Sportit: 

304,836 100 69,849,448 100 32,312,221 37,842,063 100 

Institucione e arsimit 

parauniversitar 

(AKAP, DRAP, ZVA) 

304,836 100 69,849,448 100 32,312,221 37,842,063 100 

Institucione të tjera 0 0   0     0 

IAL Publike 0 0   0                                  0 

 

Për sa më sipër vihet re se: 

- Detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluara deri më 30 Qershor 2025, nuk janë raportuar për 

institucionet publike të arsimit te lartë, pasi bazuar në ligjin nr.80/2015, “Për arsimin e lartë dhe kërkimin 

shkencor në institucionet e arsimit të lartë në Republikën e Shqipërisë”, IAL Publike gëzojnë autonomi 

financiare dhe shlyerja e detyrimeve të prapambetura realizohet me të ardhurat e krijuara nga këto 

institucione, duke mos rënduar buxhetin e shtetit. 

 

- Detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluara gjendje më 30 Qershor 2025, për njësitë shpenzuese të 

MAS, të cilat e ushtrojnë veprimtarinë e tyre më fonde buxhetore, paraqiten në masën 70,154 mijë 

lekë, me ecuri sa më poshtë: 

 

- Detyrime të akumuluara gjendje 01.01.2025           304 mijë lekë 

- Detyrime të krijuara rishtazi 6/mujori I 2025         69,8 milion lekë 

- Detyrime të likuiduara me fonde buxhetore 2025       32,3 milion lekë 

- Gjendja e detyrimeve në fund të periudhës 30.06.2025      37,8 milion lekë 

 

Nga sa më sipër, vihet re në fund të periudhës raportuese deri më 30 Qershor 2025, detyrimet e 

prapambetura paraqiten në masën 37,4 milion lekë, e detajuar sipas njësive shpenzuese paraqitet sa më 

poshtë: 
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Tab. 2_ Masa e detyrimeve të prapambetura e detajuar sipas njësive shpenzuese të MAS për 6/mujori I 2025 
 

Kodi 
Qeverisjes 

Ministria 
e Linjës 

Emri i Institucionit Detyrimet e prapambetura të krijuara rishtazi dhe akumuluar deri në 30.06.2025 

Gjendja në fillim 

të periudhës 

1.01.2024 

Detyrime te krijuara 

rishtazi deri 

30.06.2025 

Likujduar 

deri 

30.06.2025 

Gjendja në fund të 

periudhës 30.06.2025 

në leke në % në leke në % në leke në leke në % 

1 11 Aparati i Ministrise se Arsimit - - 56,172,763 80 25,000,000 31,172,763 82% 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Bulqizë 229,560 75 - - - 229,560 1% 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Durres - - 313,177 0 313,177 - - 

1 11 Zyra Vendore Arsimore,Kavaje 75,276 25 - - 75,276 - - 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Kamez - - 2,532,149 4 - 2,532,149 7% 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Fier - - 2,850,329 4 2,850,329 - - 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Kruje - - 31,883 0 31,883 - - 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Lezhe - - 563,700 1 563,700 - - 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Librazhd - - 393,200 1 393,200 - - 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, 

Rrogozhine 
- - 293,683 0 293,683 - - 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Tirane - - 3,053,311 4 2,790,973 262,338 1% 

1 11 Zyra Vendore Arsimore, Dibër - - 3,645,253 5 
 

3,645,253 10% 
  

TOTALI 304,836 100 69,849,448 100 32,312,221 37,842,063 100% 

 

 

Detyrimet e regjistrua nga Aparati i MAS, ZVA Tiranë, Zva Kamëz Zva Dibër, janë skeduluar për tu 

paguar brenda tremujorit të tretë të vitit 2025. 

Duke analizuar historikun e detyrimeve të prapambetura, problematikat e situatës, shkakun dhe arsyen e 

pamundësisë për të shlyerjen në kohë të detyrimeve kontraktore dhe vendimeve gjyqësore të formës së 

prerë si rezultat i mungesës së fondeve buxhetore, detyrimet e prapambetura të krijuara rishtazi dhe 

akumuluar sipas natyrës së krijimit deri më 30 Qershor 2025, paraqiten  sa më poshtë: 
 

 

Tab 3_Detyrimet e prapambetura te akumuluara  në fund të periudhës sipas natyrës së detyrimit deri më 30.06.2025 
 

Nr. Ministria e Linjës Detyrimet e prapambetura të akumuluara në fund të periudhës sipas natyrës së 

detyrimit deri më 30.06.2025 

Gjendja në fillim të 

periudhës 1.01.2024 

Detyrime te krijuara 

rishtazi deri 30.06.2025 

Likuiduar deri 

30.06.2025 

Gjendja e detyrimeve 

në fund të periudhës 

30.06.2025 

në leke  në % në leke  në % në leke  në leke  në % 

  Totali i detyrimeve sipas natyrës 

se detyrimit: 

304,826 100 69,849,448 100 32,312,221 37,842,053 100 

1 Ekzekutim vendimeve gjyqësore 

të formës së prere për largim nga 

puna 

229,550 75 13,323,843              

19  

7,146,441 6,406,952             

17  

2 Ekzekutim vendimeve gjyqësore 

te formës së prerë 

75,276 25 56,525,605              

81  

25,165,780 31,435,101            

83  

 

 

Sa më sipër vihet re se detyrimet e krijuara rishtazi dhe akumuluar deri më 30 Qershor 2025,  janë  

detyrime që rrjedhin nga: 
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Ekzekutimi i vendimeve gjyqësore të formës së prerë të cilat paraqiten:  

- Akumuluar 01.01.2025      0,3 milion lekë 

- Krijuar rishtazi në vitin 2025               69,8 milion lekë 

- Likuiduar                     32,8 milion lekë  

- Detyrime ne fund të 6-mujorit të parë 2025  37,8 milion lekë 

 

 

Analize e detajuar e realizimit te produkteve sipas programeve buxhetore per periudhën Janar Gusht 

2025 paraqitet s me poshtë; 
 

 

1. Programi Buxhetor “Planifikim – Menaxhim” (01110) 

Ky program synon krijimin e një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efiçient të Menaxhimit Financiar 

dhe Kontrollit (MFK) në përputhje me standardet ligjore, përmes menaxhimit me bazë performance, duke 

rritur eficencën në përdorimin e burimeve financiare dhe materiale në arsim, si dhe efektivitetin në 

përdorimin e burimeve njerëzore. 

Nëpërmjet këtij programi synohet: 

• Rritja e kapaciteteve dhe aftësive menaxhuese në të gjitha nivelet — qendror (MAS), rajonal 

(DRAP/ZVAP) dhe lokal (institucionet arsimore); 

• Vendosja e mekanizmave transparente të monitorimit dhe llogaridhënies; 

• Përgatitja e akteve ligjore e nënligjore të sistemit arsimor në përputhje me legjislacionin shqiptar 

dhe zhvillimet bashkëkohore; 

• Implementimi i strategjive kombëtare në arsim. 

Objektivat Kryesore të programit 

• Objektivi 1 

Rritja dhe zhvillimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpërmjet programeve trajnuese 

dhe zhvilluese për 15 % të punonjësve të MAS, njësive arsimore vendore dhe institucioneve 

arsimore — për 110–120 punonjës, në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 

• Objektivi 2 

Krijimi i një sistemi të përshtatshëm dhe efektiv të MFK-së në përputhje me standardet ligjore, 

përgatitja e akteve ligjore dhe nënligjore, si dhe përmirësimi i standardeve të punës përmes: 

o rinovimit të pajisjeve elektronike, teknologjike dhe mobilierisë; 

o rindërtimit të 10 % të godinave çdo vit. 

• Objektivi 3 

Vlerësimi i cilësisë së shërbimit arsimor mbi bazën e treguesve të performancës, nëpërmjet 

ndërtimit të një sistemi të qëndrueshëm e transparent monitorimi, në planifikimin dhe 

përdorimin e burimeve njerëzore, financiare dhe materiale. 

• Objektivi 4 

Auditimi në masën 20–25 % të institucioneve vendore arsimore dhe inspektimi në masën 10–

12 % të institucioneve arsimore në APU, në përputhje me praktikat më të mira ndërkombëtare. 

• Objektivi 5 

Trajnimi çdo vit i 100–120 drejtuesve të institucioneve arsimore në APU, për realizimin e 

autonomisë së institucioneve arsimore dhe fuqizimin e kapaciteteve planifikuese e menaxhuese 

në nivel shkolle, në përputhje me parimet e barazisë gjinore. 
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Treguesit Financiarë 

2025 

Vlera në milion 

lekë 

% ndaj totalit të 

programit 

Shënime 

Fonde të miratuara 1,150.2 100 % 
 

– Shpenzime korente 1,095.2 95.2 % Pagat + 

funksionimi 

– Shpenzime kapitale 55.0 4.8 % Investime, pajisje 

Fonde të rishikuara 1,101.0 — Pas rishpërndarjes 

Realizimi 8-mujor 2025 664.1 60 % 
 

• Fonde të programit ndaj totalit të fondeve për arsim: 1.8 % 

• Fonde të programit ndaj PBB-së: 0.05 % 

• Fonde të programit ndaj shpenzimeve publike: 0.17 % 

• Realizimi 8-mujor përbën 1.6 % të shpenzimeve të realizuara për arsimin në 2025. 

Realizimi i fondeve për periudhën Janar–Gusht 2025 është në masën 60 % ndaj planit 8-mujor, i 

ndikuar kryesisht nga: 

• mosplotësimi i plotë i vendeve vakante në strukturat e miratuara; 

• vonesa në procedurat e prokurimeve publike për blerje pajisjesh dhe investime; 

• aktet normative që kanë ulur fondet kapitale në 0 lekë në qershor 2025. 
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Tabela nr. 1_ Fondet e miratuar me ligjin nr.115/2024  “Për buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar, në lekë per programin 01110 

 

 

Kodi 
i 

Progr 

Emërtimi i Programit Viti Tipi i Buxhetit Art. 230 Art. 231 Art. 600 Art. 601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 606 Total 

  Te ardhura jashtë limiti   Shp. Faktike         3,688,430       3,688,430 

1110 Planifikimi, Menaxhimi dhe 
Administrimi 

2025 Plani fillestar - 55,000,000 853,768,000 130,411,000 110,301,000 0 0 720,000 1,150,200,000 

1110 Planifikimi, Menaxhimi dhe 
Administrimi 

2025 Plani i rishikuar -   853,768,000 130,411,000 113,089,430 0 0 4,261,876 1,101,530,306 

1110 Planifikimi, Menaxhimi dhe 
Administrimi 

2025 Shpenzime faktike - 0 516,013,268 85,108,491 60,066,085 0 0 2,999,955 664,187,800 

1110 Planifikimi, Menaxhimi dhe 
Administrimi 

2025 Angazhime - 0 0 0 5,205,058 0 0 0 5,205,058 

  Ndryshimi ne vlere absolute 2025   - - 337,754,732 45,302,509 47,818,287 - - 1,261,921 432,137,448 

  Realizimi ne % 2025   - 0 60% 65% 53%     70% 60% 
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Për vitin 2025, në programin “01110 – Planifikim, Menaxhim dhe Administrim”, fondet e miratuara në 

zërin Pagat dhe sigurimet shoqërore (artikujt 600–601) arrijnë në 984.2 milion lekë.  

Fondet e rishikuara mbeten në të njëjtën shumë — 984.2 milion lekë, që përfaqëson 85.6 % të fondeve 

të miratuara për vitin 2025. 

Realizimi për periudhën janar–gusht 2025 është në masën 664.1 milion lekë, ose 60 % ndaj fondit të 

planifikuar për 8-mujorin. Këto fonde kanë mbuluar pagat dhe sigurimet shoqërore për gjithsej 619 

punonjës, të shpërndarë si më poshtë: 

• Aparati i MAS – 131 punonjës (sipas Urdhrit të Kryeministrit nr. 215, datë 13.12.2023 dhe 

Vendimit nr. 523, datë 22.09.2021); 

• Agjencia Kombëtare e Arsimit Parauniversitar (AKAP) – 33 punonjës; 

• 5 DRAP – 115 punonjës gjithsej; 

• 52 ZVAP – 340 punonjës gjithsej. 

Planifikimi dhe miratimi i fondeve për “Shpenzime personeli” është bërë në përputhje me: 

• VKM nr. 325, datë 31.5.2023, e ndryshuar — për strukturën dhe nivelet e pagave të nëpunësve 

civilë/nëpunësve të administratës qendrore; 

• VKM nr. 422, datë 26.6.2024, për shtesa dhe ndryshime në VKM nr. 326, datë 31.5.2023 — për 

pagat e punonjësve mbështetës të institucioneve buxhetore. 

Shpenzimet Korente për funksionim (Art. 602–605) 

Për vitin 2025 janë planifikuar 112.7 milion lekë për krijimin e kushteve të punës për rreth 619 

punonjës, ose 9.8 % të fondeve totale të miratuara për programin. Këto fonde janë përdorur për 

shpenzime të tilla si: 

• energji elektrike, telefon, internet, ujë; 

• karburant, udhëtime e dieta; 

• kancelari, materiale dhe shërbime të tjera zyre; 

• shlyerje detyrimesh gjyqësore të formës së prerë; 

• trajnime për stafin e MAS, DRAP, ZVAP (EMIS, drejtorë shkollash, prokurime, 

buxhet/investime, etj.). 

Realizimi për 8-mujorin 2025 është 64 milion lekë, ose 54 % ndaj fondit të rishikuar. Nga këto, 1.3 

milion lekë janë përdorur për shpërblime të menjëhershme dhe për dalje në pension të punonjësve. 

Shpenzimet Kapitale/Investimet 

Për vitin 2025 janë miratuar 55 milion lekë për investime kapitale (rreth 5 % e totalit të programit), me 

synim përmirësimin e infrastrukturës për Aparatin e MAS, ASCAP, 5 DRAP dhe 52 ZVAP. 

Burimi i financimit është 100 % nga buxheti i shtetit. 

Fondet e rishikuara janë në të njëjtën masë, por nuk është realizuar asnjë shpenzim kapital, pasi fondet 

janë pakësuar me Aktin Normativ nr. 6, datë 11.06.2025. 
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• Blerje pajisje/orendi për Aparatin e MAS – planifikuar 10 milion lekë → rishikuar në 0 lekë pas 

AN nr. 6; 

• Blerje pajisje elektronike dhe softëare për MAS, DRAP/ZVAP – planifikuar 10 milion lekë → 

rishikuar në 0 lekë pas AN nr. 6. 

Fondi për pajisje elektronike në vlerën 45 milion lekë është dërguar për prokurim në AKSHI, por 

procedurat nuk janë finalizuar deri në fund të periudhës 8-mujore dhe janë pakësuar me Aktin Normativ 

nr. 6, datë 11.06.2025 

Treguesit e Realizimit të buxhetit për 8-mujorin 2025 

Kategori Realizimi (%) 

Shpenzime korente 60 % 

Shpenzime kapitale 0 % 

Gjithsej programi 60 % 

Ky nivel realizimi përfaqëson 1.8 % të totalit të shpenzimeve të realizuara të MAS për vitin 2025. 

Faktorët që kanë ndikuar në nivelin e realizimit të buxhetit për periudhën 8-mujore 2025: 

• Vendet vakante – mosplotësimi i rreth 5 % të numrit të miratuar të punonjësve (13–15 pozicione 

vakante në Aparatin e MAS; 30–35 pozicione vakante në MAS, AKAP, DRAP dhe ZVAP). 

• Procedurat e zgjatura të prokurimit publik, veçanërisht për pajisje IT, kanë ndikuar në 

mosrealizimin e fondeve kapitale. 

• Aktet normative të Qershorit 2025 kanë sjellë ulje të fondeve kapitale në 0 lekë. 
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ANEKSI nr. 2 Raporti mbi Ekzekutimin e Buxhetit në nivelin e Programit të Buxhetit 

Periudha e Raportimit  8-2025 

 Emri i  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi Kodi i programit 01110 

EMËRTIME Shpenzimet e Programit 

Viti paraardhës2024 Periudha raportuese Periudha raportuese Periudh/raportu Periudha raportuese     

Shpenzime              
Faktike 

Struktura 
e shpenzi             

në % 

Plani Fillestar Struktura 
e shpenz               

në % 

Plani Vjetor Struktura 
e shpenzi               

Ndryshimi i 
planit vjetor 

Shpenz Faktike 
të 

Periudhës/Prog 

Struktura 
e 

shpenzim               
në % 

Ndryshimi 
Vjetor                    
( Plan - 
Fakt) 

% e 
realizimit  Vjetor  i Rishikuar 

Viti 2025  Viti 2025 

-1 -2 -3 -4 -5 -6 7 (5-3) -8 -9 10 (5-8) 11 ( 8/5) 

Shpenzimet sipas klasifikimit ekonomik                       

600 Paga 724,839,301 30 853,768,000 30 853,768,000 100% 0 516,013,268 30 337,754,732 60% 

601 Sigurime Shoqërore 118,734,346 33 130,411,000 33 130,411,000 100% 0 85,108,491 33 45,302,509 65% 

602 Mallra dhe Shërbime të Tjera 103,162,037 27 110,301,000 27 113,089,430 103% 0 60,066,085 27 53,023,345 53% 

603 Subvencione 0 0 0 0 0   0 0 0 0   

604 Transferta Korente të Brendshme 0 0 0 0 0   0 0 0 0   

605 Transferta Korente të Huaja 0 0 0 0 0   0 0 0 0   

606 Trans per Buxh. Fam. & Individ 3,981,229 72 720,000 72 4,261,876 592% 3,541,876 2,999,955 72 1,261,921 70% 

  Nëntotali Shpenzime Korente 950,716,914 30 1,095,200,000 30 1,101,530,306   6,330,306 664,187,799   437,342,507 60% 

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

231 Kapitale të Trupëzuara 22,238,160 0 55,000,000 0   0 0 0 0 0   

  Nëntotali Shpenzime Kapitale me financim të 
brendshëm 

22,238,160 0 55,000,000 0   0 0 0 0 0   

230 Kapitale të Patrupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

231 Kapitale të Trupëzuara 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

  Nëntotali Shpenzime Kapitale me financim të 
huaj 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

  Totali i Shpenzimeve Kapitale 22,238,160 0 55,000,000 0   0 0 0 0 0   

  Totali i Shpenzimeve Buxhetore të Programit 972,956,724 29 1,150,200,000 29 1,101,530,306 29 1,641,876 664,187,799 29 437,342,507 60% 

  Shpenzime Korente nga të Ardhurat Jashtë limitit 
(Kap 06) 

2,100,000             0   0   

  Shpenzime Kapitale nga të Ardhurat Jashtë 
limitit (Kap 06) 

0             0   0   

  Totali i Shpenzimeve të Programit 975,056,724             664,187,799   -
664,187,799 

  

  Totali i Shpenzime Korente 950,716,914 98 1,095,200,000 95 1,101,530,306 100% 1,641,876 664,187,799 100 437,342,507 60% 

Kod prod Emertimi                   0   

91101AA Punonjës dhe specialistëve të trajnuar, 17,329,320 2 12,221,000 1 12,221,000 1 0 5,093,326 1 7,127,674 42% 

91101AB Institucioneve te audituara dhe inspektuara 9,074,987 1 9,100,000 1 9,100,000 1 0           4,401,895  1 4,698,105 48% 

91101AC Drejtuesve  të institucioneve arsimore te 
trajnuar. 

4,400 0 8,000,000 1 8,000,000 1 0 
 

0 8,000,000 0% 

91101AD Akteve ligjore dhe nënligjore të hartuara dhe 
miratuara. 

30,489,460 3 30,000,000 3 32,788,430 3 0 25,012,974 3 7,775,456 76% 
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91101AE Veprimtari e MASR sipas kerkesave ligjore 893,818,747 92 1,035,879,000 90 1,039,420,876 90 1,641,876 629,679,605 95 409,741,271 61% 

91101AE Veprimtari e MASR sipas kerkesave ligjore 1,650 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

  Totali Shpenzime për Investime 22,238,160 2 55,000,000 5   5 0 0 0 0   

M112408 Pajisje te ndryshme - Aparati MASH 0 0 10,000,000 1   1 0 0 0 0   

M112542 Blerje pajisje elektronike dhe softe informatike 
per sherbimet ne MAS,  

22,238,160 2 10,000,000 1   1 0 0 0 0   

M112684 Rikonstruksione te zyrave te DAR/ZA 0 0 35,000,000 3   3 0 0 0 0   

  Nëntotali Shpenzime Kapitale me financim të 
brendshëm 

22,238,160 2 55,000,000 5   5 0 0 0 0   

  Emertimi                   0   

  Nëntotali Shpenzime Kapitale me financim të 
huaj 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0   

  Total Shpenzime nga të ardhurat jashtë limitit 
(Kap 06) 

2,100,000 100           0 0 0   

  Shpenzime korente nga të ardhurat jashtë limitit 
(Kap 06) 

2,100,000 100           0 0 0   

  Emertimi                   0   

91101AA Punonjës dhe specialistëve të trajnuar, 2,100,000 100           0 0 0   

  Emertimi                   0   

  Totali i Shpenzimeve të Programit 975,056,724   1,150,200,000   1,101,530,306   1,641,876 664,187,800   437,342,506 60% 
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Objektivi 2) i programit (01110) 

Krijimi i një sistemi të përshtatshëm, efektiv dhe efiçient të MFK-së konform standardeve ligjore; 

përgatitja e akteve ligjore dhe nënligjore për zbatimin e planeve strategjike të arsimit; energjizimi dhe 

rritja e përdorimit me eficiencë e efektivitet të burimeve njerëzore. 

Rezultatet e realizuara Janar–Gusht 2025 

Në mbështetje të ligjit nr. 152/2013 “Për nëpunësin civil”, të ndryshuar, dhe akteve nënligjore përkatëse 

(VKM nr. 125, nr. 124 dhe nr. 243), Drejtoria e Burimeve Njerëzore ka realizuar një sërë aktivitetesh 

që lidhen me menaxhimin dhe zhvillimin e burimeve njerëzore në shërbimin civil dhe në institucionet e 

varësisë. 

Gjatë periudhës raportuese janë kryer: 

1. Rekrutime dhe Lëvizje në Shërbimin Civil 

- Procedurat për 3 pozicione vakante në shërbimin civil në Aparatin e MAS, në bashkëpunim me 

DAP; 

- 3 procedura rekrutimi të finalizuara, të gjitha për pranime në kategorinë ekzekutive; 

- 1 praktikë për transferim në institucionet e varësisë; 

- 1 praktikë pezullim statusi nga shërbimi civil; 

- 1 praktikë ndërprerje marrëdhëniesh pune për shkak të emërimit në institucion tjetër (ngritje 

në detyrë); 

- 2 praktika konfirmimi në shërbimin civil, pas periudhës njëvjeçare të provës. 

2. Administrim Marrëdhëniesh Pune dhe Emërime 

- 6 shkresa për fillimin/përfundimin e marrëdhënieve financiare të punonjësve (emërime, 

transferime, pezullime, lirime); 

- 8 praktika për emërime/lirime në pozicione administrative dhe politike (4 emërime + 4 lirime); 

- 6 kontrata pune 1-vjeçare të lidhura dhe 1 kontratë e zgjidhur sipas VKM nr. 19, datë 

09.01.2025, për punonjësit me kontratë të përkohshme në administratën qendrore. 

3. Përfaqësime, Bordet dhe Praktikat 

- Në zbatim të VKM nr. 782, datë 26.12.2018 dhe urdhrit nr. 687, datë 14.12.2023, është realizuar 

1 praktikë përzgjedhjeje për anëtar bordi administrimi – përfaqësues i studentëve në IAL. 

- 15 kontrata 1-vjeçare janë përgatitur dhe nënshkruar për praktikantë në kuadër të Thirrjes IX 

të Programit Kombëtar të Praktikave të Punës. 

4. Ankesa, Procedura Ligjore dhe Raportime 

- Është trajtuar dhe kthyer përgjigje për 1 ankesë pranë Komisionerit për Mbrojtjen nga 

Diskriminimi; 

- Është kryer përfaqësim në 1 seancë dëgjimore dhe në 2 seanca për ankesa të vitit 2024; 

- Janë hartuar 5 raporte për IAL-të lidhur me verifikimin e kritereve të ligjshmërisë. 
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5. Procedura për Oficerë Sigurie në APU 

- Në zbatim të Urdhrit nr. 593, datë 06.12.2024, është përgatitur praktika për Akademinë e 

Sigurisë dhe urdhri i psikologut për intervistimin e 105 kandidatëve të kualifikuar, për 

trajnimin, testimin dhe certifikimin e tyre si oficerë sigurie në institucionet arsimore 

parauniversitare publike. 

6. Përditësim i të Dhënave dhe Praktika Administrative 

- Është kryer shtimi/ndryshimi/plotësimi i të dhënave për 29 punonjës të MAS (shërbimi civil, 

administrativë, kontratë, praktikantë); 

- Është shqyrtuar një volum i konsiderueshëm prej 192 praktikash të ardhura nga institucione 

dhe qytetarë. 

Drejtoria e Buxhetit dhe Menaxhimit Financiar (DBMF) ka realizuar produktet dhe rezultatet 

 

Rezultatet Janar–Gusht 2025 

 

o Miratimi, shpërndarja dhe ndjekja e zbatimit të fondeve 2025 (Ligji nr. 115/2024). Shkresa për 

MFE: nr. 8208/1, datë 31.12.2024. 

o Shpërndarja e fondeve 2025–2027 për të gjitha institucionet e sistemit të MAS. Miratimi nga 

MFE: nr. 17548/98, datë 20.01.2025. Shkresa për institucionet e varësisë: nr. 8208/3, datë 

24.01.2025. 

o Limitet mujore të shpenzimeve 2025 për të gjitha institucionet. Miratimi nga MFE: nr. 

17548/143, datë 24.01.2025. 

o Hartimi dhe shpërndarja e fondeve të investimeve 2025–2027. Shkresat për MFE: nr. 685/1, 

datë 30.01.2025; nr. 835/1, datë 06.02.2025. Miratimi nga MFE: nr. 2779, datë 12.03.2025. 

o Plani i shpenzimeve në valutë 2025 për institucionet arsimore. Shkresa për MFE: nr. 373/15, 

datë 01.02.2025. 

o Raportim për detyrimet/borxhet e krijuara rishtazi – tremujori I 2024. Shkresa për MFE: nr. 

2344/5, datë 15.04.2025. 

o Deklarata Vjetore “Për cilësinë e sistemit të kontrollit të brendshëm” për vitin 2024. Shkresa 

për MFE: nr. 1524/1, datë 29.02.2024. 

o Pyetësori i vetëvlerësimit 2024 sipas MFK (neni 19 i Ligjit nr. 10296). Shkresa për MFE: nr. 

1524/2, datë 29.02.2024. 

o Raporti i risqeve fiskale 2025. Shkresa për MFE: nr. 2479/1, datë 15.04.2024. 

o Raporti i monitorimit të konsoliduar – 4-mujori i parë 2025 (AFMIS), me anekse. Shkresa për 

MFE: nr. 3379, datë 30.05.2025. 

o Raportim për detyrimet e zbatimit të vendimeve gjyqësore (jan–dhj 2024). Shkresa për MFE: 

nr. 625/45, datë 13.02.2025. 

o Pasqyrat Financiare Vjetore të konsoliduara – 2024. Shkresa për MFE: nr. 2015/85, datë 

30.04.2024. 

o Ekspertizë buxhet–financa për Kapitujt 25 & 26 të Acquis; kontribute në KSA, inovacion, TIK, 

politika sociale; zbatim i rekomandimeve afatshkurtra të KE. 
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o Raportime valutore 2024 dhe TM1 2025 për institucionet arsimore. Shkresa për MFE: nr. 

920/4, datë 20.02.2025; nr. 2344/6, datë 15.04.2025. 

o Autorizime udhëtimesh & dietash 2025 sipas vendimeve të Këshillit të Ministrave. 

o Autorizime për pagesa nga fondi i veçantë 2025 sipas vendimeve të Këshillit të Ministrave. 

o Pjesëmarrje në grupe pune 2025 për projekt-akte ligjore/nënligjore në arsimin parauniversitar 

dhe të lartë (komponenti financiar) sipas Matricës së akteve 2025. 

o Planifikim, ndjekje dhe raportim mujor i projekteve me financim të huaj (kosto lokale dhe 

TVSH), në zbatim të Planit Vjetor të Reformës. 

o Kontributi i Qeverisë Shqiptare për Progres-Raportin – Kap. 26 & 25 (pjesa e fondeve në 

arsim). 

o Kontributi i III-të për Progres-Raportin (prill 2025) – Kap. 26 & 25 (fondet në arsim). 

o Kontribute për MFE/Drejtorinë e Integrimit në nën-komitete/komitete (Çështje Ekonomike & 

Financiare, KSA, Inovacion, Shoqëria e Informacionit, Politikat Sociale) dhe përgjigje për 

rekomandimet e KE. 

o Monitorime analitike: personeli/pagat, transporti nxënësve & mësuesve, bursa & kuota 

ushqimore, tekstet & kompensimet, investimet kapitale, problematika në IAL publike. 

o Pjesëmarrje në grupe pune në MAS për projekt-vendime, projekt-udhëzime, projekt-urdhra 

dhe akte të tjera nënligjore të reformës. 

o Rishpërndarje fondesh për buxhetin 2025 (Ligji nr. 115/2024). 

o Specifikime teknike dhe fonde limit për procedura të prokurimit publik 2025. 

o Ndjekja e detyrimeve të prapambetura (Ligji nr. 48/2014; VKM nr. 50, 05.02.2014; Udhëzimi 

nr. 5, 27.02.2014): analiza periodike dhe raportime – raport 6-mujor 2025. 

o Dosja analitike e detyrimeve të prapambetura: historik, shkaqe/massa; detyrime deri më 

31.03.2025; likuidime deri më 30.06.2025; plani i shlyerjes 2025 & 2025–2027. 

o PBA Faza II (2026–2028): koordinim me ekipet e menaxhimit të programeve; kostimi i 

politikave të reja të PBA 2026-2028 

o Monitorim performancash: procedura të titullarëve/NA/Zbatuesve/Drejtuesve; raportim mbi 

realizimin e buxhetit, produkteve, indikatorëve & standardeve të PBA. 

 

Referencë: MAS – Buxheti dhe Financat (arsimi.gov.al/buxheti-dhe-financat). 

 

Drejtoria e Përgjithshme Rregullatore për Arsimin dhe Sportin (DPRAS) ka realizuar produktet 

dhe rezultatet 

 

Rezultatet e realizuara Janar–Gusht 2025 

 

• Projektligji “Për disa shtesa dhe ndryshime në ligjin nr. 79/2017 “Për sportin”, i ndryshuar” – në proces 

diskutimi në komisionet parlamentare. 

 

 

- Vendime të Këshillit të Ministrave 
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1) Vendimi nr. 108, datë 19.02.2025 – Marrëveshja e bashkëpunimit me Qeverinë e Kosovës për 

Lojërat Mesdhetare, Prishtina 2030. 

2) Vendimi nr. 98, datë 12.02.2025 – Miratimi në parim CEFTA (njohja e kualifikimeve 

profesionale), bashkëpropozim me MEKI. 

3) Vendimi nr. 151, datë 06.03.2025 – Masa të përkohshme për shmangien e ndikimeve negative të 

platformës on-line “TikTok”, bashkëpropozim me MIE, MD, MB, MSHMS. 

4) Vendimi nr. 147, datë 06.03.2025 – Shtesë fondi 2025 për këstin e dytë të kontratës për “Giro 

d’Italia 2025” në Shqipëri. 

5) Vendimi nr. 148, datë 06.03.2025 – Shtesa në VKM nr. 104, datë 28.02.2019 (Regjistri shtetëror 

i mësuesve të gjuhës dhe kulturës shqiptare; Diaspora). (PPAP katërmujori I) 

6) Vendimi nr. 198, datë 04.04.2025 – Ndryshime/shtesa në VKM nr. 135, datë 06.03.2024 (shtetësia 

për interes kombëtar/arsim, shkencë, art, kulturë, sport), bashkëpropozim me MB & MEKI. 

7) Vendimi nr. 201, datë 04.04.2025 – Ndryshime në VKM nr. 440, datë 19.07.2023 (skema e 

kreditimit studentor). (PPAP katërmujori I) 

8) Vendimi nr. 227, datë 17.04.2025 – Ndryshime/shtesa në VKM nr. 600, datë 09.10.2018 (shërbimi 

i sigurisë publike në APU; kriteret për oficerët e sigurisë). (PPAP katërmujori II) 

9) Vendimi nr. 239, datë 24.04.2025 – Ndryshime/shtesa në VKM nr. 119, datë 01.03.2023 

(transporti i punonjësve arsimorë dhe nxënësve jashtë vendbanimit). (PPAP katërmujori I) 

10) Vendimi nr. 249, datë 30.04.2025 – Ndryshime në VKM nr. 742, datë 03.12.2021 (baza e të 

dhënave shtetërore e SMIP). (PPAP katërmujori II) 

 

- Udhëzime të MAS 2025  

 

1) Udhëzim nr. 1, datë 09.01.2025 – Matura Shtetërore & Matura Profesionale 2025. 

2) Udhëzim nr. 2, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 1, datë 14.01.2020 

(procedura AL). 

3) Udhëzim nr. 3, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 29, datë 18.12.2019 

(regjistrat e gradave/titujve). 

4) Udhëzim nr. 4, datë 21.01.2025 – Shtesë/ndryshim në Udhëzimin nr. 6, datë 19.02.2018 (numrat 

e matrikullimit). 

5) Udhëzim nr. 5, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 10, datë 30.03.2020 

(diplomat/certifikatat në AL). 

6) Udhëzim nr. 6, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 17, datë 22.07.2024 

(kualifikimi i punonjësve arsimorë). 

7) Udhëzim nr. 7, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 13, datë 30.06.2023 

(njëvlershmëria e dëftesave/diplomave të ardhura nga jashtë). 

8) Udhëzim nr. 8, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 10, datë 03.04.2015 (licenca 

e mësuesit). 

9) Udhëzim nr. 9, datë 24.01.2025 – Ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 13.03.2017 (QSHA). 

10) Udhëzim nr. 10, datë 27.01.2025 – Provimet kombëtare të arsimit bazë, 2024–2025. 

11) Udhëzim nr. 11, datë 07.02.2025 – Vlerësimi i arritjeve në arsimin fillor, 2024–2025. 

12) Udhëzim nr. 12, datë 24.02.2025 – Ndryshime në Udhëzimin nr. 17, datë 22.07.2024 (kualifikimi 

i punonjësve arsimorë). 

13) Udhëzim nr. 13, datë 07.03.2025 – Ndryshime/shtesë në Udhëzimin nr. 16, datë 08.07.2019 

(regjistrat AL). 



36 

 

14) Udhëzim nr. 14, datë 13.03.2025 – Shtesë në Udhëzimin nr. 8, datë 03.05.2024 (portal “Mësues 

për Shqipërinë”). 

15) Udhëzim nr. 15, datë 13.03.2025 – Shtesa në Udhëzimin nr. 25, datë 25.07.2018 (Bordi i 

institucionit arsimor). 

16) Udhëzim nr. 16, datë 17.04.2025 – Programi CEEPUS IV në Republikën e Shqipërisë. 

 

Për 4-mujorn e dytë 2025 janë iniciuar 5 projektakte; 

 

a. Plani i Veprimit të Arsimit Digjital 2025–2030 (standardet e kompetencës digjitale) – 

Urdhri nr. 5, datë 09.01.2025; publikuar në RENJK më 04.08.2025 (afati komente 

01.09.2025). Në pritje të mendimit të MEI; reflektuar komentet e MFE; në përgatitje për 

ribashkërendim. 

b. Ndryshime në VKM nr. 742, datë 03.12.2021 (SMIP) – Urdhri nr. 5, datë 09.01.2025. 

Status: Miratuar me VKM nr. 249, datë 30.04.2025. 

c. Ndryshime në VKM nr. 607, datë 31.08.2016 (AKKSHI) – Urdhri nr. 5, datë 09.01.2025. 

Status: Miratuar me VKM nr. 464, datë 31.07.2025. 

d. Ndryshime në VKM nr. 450, datë 30.06.2021 (përjashtime doganore/TVSH për materiale 

dhe pajisje sportive). Status: Dërguar për miratim në KM më 29.07.2025. 

e. Ndryshime në VKM nr. 600, datë 09.10.2018 (shërbimi i sigurisë publike në APU; kriteret 

për oficerët e sigurisë) – Urdhri nr. 5, datë 09.01.2025. Status: Miratuar me VKM nr. 227, 

datë 17.04.2025. 

 

Projektaktet e miratuara dhe në proces jashtë PPAP  

 

o KM – Marrëveshja me Kosovën për Lojërat Mesdhetare Prishtina 2030. Status: Miratuar me VKM 

nr. 108, datë 19.02.2025. 

o KM – CEFTA (njohja e kualifikimeve profesionale) – bashkëpropozim me MEKI. Status: Miratuar 

me VKM nr. 98, datë 12.02.2025. 

o KM – Masa të përkohshme për “TikTok”. Status: Miratuar me VKM nr. 151, datë 06.03.2025. 

o KM – Shtesë fondi për “Giro d’Italia 2025”. Status: Miratuar me VKM nr. 147, datë 06.03.2025. 

o KM – Ndryshime/shtesa në VKM nr. 135, datë 06.03.2024 (shtetësia me interes kombëtar), 

bashkëpropozim MB, MAS, MEKI. Status: Miratuar me VKM nr. 198, datë 04.04.2025. 

o KM – Ndryshim në VKM nr. 41, datë 24.01.2018 (elementet e programeve të studimit në AL). 

Status: Miratuar me VKM nr. 282, datë 21.05.2025. 

o KM – Financimi i FA “Durrah City Football Academy” 2025. Status: Miratuar me VKM nr. 303, 

datë 28.05.2025. 

o KM – Marrëveshja “Për akses në arsimin e lartë në Ballkanin Perëndimor”. Status: Miratuar me 

VKM nr. 314, datë 04.06.2025. 

o KM – Ndryshime në VKM nr. 109, datë 15.02.2017 (ASCAL/BA; tarifat). Status: Praktika dërguar 

për mendim – MD me komente, MF dakord; MAS vendosi mosprocedimin. 

o KM – Ndryshime në VKM nr. 893, datë 27.12.2022 (“Ekipet sportive në shkolla”, KOKSH). 

Status: Miratuar me VKM nr. 424, datë 23.07.2025. 

o KM – Financimi i Federatës Shqiptare të Skive për Milano Cortina 2026. Status: Miratuar me 

VKM nr. 423, datë 23.07.2025. 

o KM – AKPT si organ qendror blerës për konkursin e projektimit të Kampusit “Aleksandër Moisiu” 

Durrës & shtesë fondi për AKPT. Status: Dërguar për miratim në KM. 
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o KM – Heqja e masave të përkohshme për “TikTok”. Status: Praktika e kthyer në sistem nga KM. 

 

Aktet nënligjore në zbatim të Ligjit nr. 109/2024 (1–13) 

 

o VKM – KKSHKSH (organizim, funksionim, lirime). Status: Miratuar me VKM nr. 304, 

datë 28.05.2025. 

o Standardet & kriteret e Shkencës së Hapur (ERA). Status: Dërguar për mendim më 

25.07.2025 (MD/MF/MSK); MF me komente; MD dakord me sugjerim; MSK dakord – në 

reflektim. 

o Modeli i financimit të buxhetit për shkencën dhe kërkimin – në proces (draft paraprak nga 

Drejtoria Juridike). 

o Kodi i Etikës në Shkencë & Kërkim – finalizuar nga grupi i punës (në reflektim të 

sugjerimeve të ASH). 

o Kriteret & procedurat për institutet/jësitë e veçanta (krijim, mbikëqyrje, pezullim, mbyllje) 

– dërguar për mendim më 11.07.2025; komente nga MF, MM, MAPA – në reflektim dhe 

ribashkërendim. 

o Regjistri Kombëtar i institucioneve/unikateve/kërkuesve (formë, përmbajtje, elementë; 

procedura & dokumentacion) – në proces hartimi. 

o Fushat me rëndësi të veçantë të kërkimit (leje e veprimtarisë; kritere/procedura) – në proces 

hartimi. 

o Metodologjia e vlerësimit të kushteve të funksionimit të instituteve & njësive të veçanta që 

financohen publikisht – në proces hartimi. 

o Statusi “Qendër Ekselence” – kritere dhe procedura – në proces hartimi. 

o Pagat, kategorizimet dhe shpërblimi i personelit kërkimor publik sipas cilësisë/relevancës 

së rezultateve – në proces hartimi. 

o Kriteret/procedurat për përfitimin e kategorisë nga punonjësit kërkimorë–shkencorë – 

dërguar për mendim më 11.07.2025; MD & MF dakord me komente – në reflektim dhe 

ribashkërendim. 

o Projektudhëzim – kriteret e vlerësimit të veprimtarisë kërkimore–shkencore – në proces 

hartimi. 

o Projektudhëzim – financimi konkurrues i programeve/projekteve kërkimore (IAL, institute 

me ligj të posaçëm, jopublike) – në proces hartimi. 

 

Vendime të Këshillit të Ministrave 2025 – informim (14–30) 

 

1) VKM nr. 108, datë 19.02.2025 – Marrëveshja me Kosovën për Lojërat Mesdhetare (jashtë PPAP). 

2) VKM nr. 98, datë 12.02.2025 – CEFTA/MEKI (jashtë PPAP). 

3) VKM nr. 151, datë 06.03.2025 – Masa të përkohshme “TikTok” (jashtë PPAP). 

4) VKM nr. 147, datë 06.03.2025 – Shtesë fondi “Giro d’Italia 2025” (jashtë PPAP). 

5)  VKM nr. 148, datë 06.03.2025 – Regjistri i mësuesve në Diasporë (PPAP I). 

6) VKM nr. 198, datë 04.04.2025 – Shtetësia për interes kombëtar (jashtë PPAP). 

7) VKM nr. 201, datë 04.04.2025 – Skema e kreditimit studentor (PPAP I). 

8)  VKM nr. 227, datë 17.04.2025 – Shërbimi i sigurisë publike në APU (PPAP II). 

9) VKM nr. 239, datë 24.04.2025 – Transporti i punonjësve/nxënësve jashtë vendbanimit (PPAP I). 

10) VKM nr. 249, datë 30.04.2025 – SMIP – baza e të dhënave shtetërore (PPAP II). 

11) VKM nr. 282, datë 21.05.2025 – Elementet e programeve të studimit në AL (jashtë PPAP). 
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12) VKM nr. 303, datë 28.05.2025 – Financimi i “Durrah City Football Academy” 2025 (jashtë 

PPAP). 

13) VKM nr. 304, datë 28.05.2025 – KKSHKSH (organizim, funksionim, lirime) (jashtë PPAP). 

14) VKM nr. 314, datë 04.06.2025 – Qasje në AL & pranimi për të studiuar në BP (jashtë PPAP). 

15) VKM nr. 423, datë 23.07.2025 – Financimi i Federatës Shqiptare të Skive (jashtë PPAP). 

16)  VKM nr. 424, datë 23.07.2025 – “Ekipet sportive në shkolla”/KOKSH (jashtë PPAP). 

17)  VKM nr. 464, datë 31.07.2025 – Ndryshime/shtesa në VKM nr. 607/2016 (AKKSHI) (PPAP I 

 

Udhëzimet e miratuara të MAS 2025 (31–53) 

 

1)  Udhëzim nr. 1, datë 09.01.2025 – Matura Shtetërore & Profesionale 2025. 

2) Udhëzim nr. 2, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 1, datë 14.01.2020 

(procedura AL). 

3) Udhëzim nr. 3, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 29, datë 18.12.2019 

(regjistrat e gradave/titujve). 

4) Udhëzim nr. 4, datë 21.01.2025 – Shtesë/ndryshim në Udhëzimin nr. 6, datë 19.02.2018 (numrat 

e matrikullimit). 

5) Udhëzim nr. 5, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 10, datë 30.03.2020 

(diplomat/certifikatat). 

6) Udhëzim nr. 6, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 17, datë 22.07.2024 

(kualifikimi). 

7) Udhëzim nr. 7, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 13, datë 30.06.2023 

(njëvlershmëria). 

8) Udhëzim nr. 8, datë 21.01.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 10, datë 03.04.2015 (licenca 

e mësuesit). 

9)  Udhëzim nr. 9, datë 24.01.2025 – Ndryshime në Udhëzimin nr. 8, datë 13.03.2017 (QSHA). 

10) Udhëzim nr. 10, datë 27.01.2025 – Provimet kombëtare arsimi bazë 2024–2025. 

11) Udhëzim nr. 11, datë 07.02.2025 – Vlerësimi i arritjeve në arsimin fillor, 2024–2025. 

12) Udhëzim nr. 12, datë 24.02.2025 – Ndryshime në Udhëzimin nr. 17, datë 22.07.2024 (kualifikimi). 

13) Udhëzim nr. 13, datë 07.03.2025 – Ndryshime/shtesë në Udhëzimin nr. 16, datë 08.07.2019 

(regjistrat AL). 

14) Udhëzim nr. 14, datë 13.03.2025 – Shtesë në Udhëzimin nr. 8, datë 03.05.2024 (portal “Mësues 

për Shqipërinë”). 

15) Udhëzim nr. 15, datë 13.03.2025 – Shtesa në Udhëzimin nr. 25, datë 25.07.2018 (Bordi i 

institucionit arsimor). 

16) Udhëzim nr. 16, datë 17.04.2025 – Programi CEEPUS IV. 

17) 47. Udhëzim i përbashkët nr. 266, datë 20.06.2025 – MAS & MSHMS (punësimi me prioritet i 

mjekëve që përfitojnë trajtim të veçantë). 

18) Udhëzim nr. 19, datë 28.07.2025 – Provimet kombëtare të arsimit bazë – sesioni i dytë 2024–2025. 

19) Udhëzim nr. 21, datë 22.08.2025 – Shtesë në Udhëzimin nr. 26, datë 25.11.2019 (mësuesi 

ndihmës). 

20) Udhëzim nr. 22, datë 25.08.2025 – Ndryshime/shtesa në Udhëzimin nr. 1, datë 14.01.2020 

(procedura AL). 

21) Udhëzim nr. 23, datë 01.09.2025 – Rregullat/masat për ndalimin e përdorimit të celularëve në 

APU. 
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22) Udhëzim nr. 24, datë 11.09.2025 – Ndryshim në Udhëzimin nr. 25, datë 01.12.2023 (mësuesi në 

dispozicion – pilotim). 

 

Shënim: Konsultimi publik për Planin e Veprimit të Arsimit Digjital 2025–2030 u publikua në RENJK më 

04.08.2025: https://konsultimipublik.gov.al/Konsultime/Detaje/856 

 

 

 

Programi _ARSIMI BAZË (09120) 

 

Objektivat 

 

Sigurimi i një arsimi cilësor dhe gjithëpërfshirës për të gjithë nxënësit, duke përmirësuar kushtet e 

mësimdhënies e mësimnxënies dhe duke siguruar kushte të barabarta për pjesëmarrje në arsimin bazë, për 

të gjithë fëmijët e grupmoshës së arsimit parashkollor dhe arsimit të detyruar. Synimet kryesore: arsim 

cilësor dhe gjithëpërfshirës sipas standardeve evropiane; rritje e aksesit në AP; përfshirja 100% e fëmijëve 

5-vjeçarë në klasat përgatitore; rritje e viteve të shkollimit; rritje e autonomisë së shkollave; ulje e 

braktisjes në AB; tërheqja e fëmijëve romë/egjiptian në AB; rehabilitimi/ndërtimi i kopshteve/shkollave 

sipas standardeve; rritja e cilësisë së mësimdhënies përmes trajnimeve, laboratorëve shkencorë & IT, 

krijimi i bibliotekave dixhitale për kurrikulën e AB; shtrirja e shërbimit të punonjësit social dhe psikologut 

sipas standardeve krahasuese. 

 

Treguesit financiarë 2025 

 

•  Fonde të miratuara 2025: 34,272.4 mln lekë (54.9% e fondeve të MAS). 

•  Fonde të rishikuara 2025: 35,326.74 mln lekë (55.4% e fondeve të MAS). 

• Me të ardhura nga donatorët: 34,324.6 mln lekë. 

•  Pesha në % ndaj buxhetit të MAS: 55.4%; ndaj shpenzimeve publike: 4.15%; ndaj PBB: 1.31%. 

•  Realizimi Janar –Gusht 2025: 22,456.4 mln lekë (64% e fondit të rishikuar). 

•  Pesha në realizimet e MAS (8-mujori): 54.5%; ~4.2% ndaj shpenzimeve publike; ~1.3% ndaj PBB. 
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Tabela nr. 2_ Fondet e miratuar me ligjin nr.115/2024  “Për buxhetin e vitit 2025”, i ndryshuar, në lekë per programin “Arsimi Bazë” 

 

 

Kodi i 
Progr 

Emërtimi i 
Programit 

Viti Tipi i Buxhetit Art. 230 Art. 231 Art. 600 Art. 601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 606 Total 

 Te ardhura 
jashtë limiti 

 Shp. Faktike     3,688,430    3,688,430 

9120 
Arsimi Baze 
(perfshire 

parashkollorin) 
2025 Plani fillestar - 1,537,000,000 26,032,760,000 3,933,574,000 1,869,063,000 0 0 900,000,000 34,272,397,000 

9120 
Arsimi Baze 
(perfshire 

parashkollorin) 
2025 Plani i rishikuar - 1,477,161,000 26,732,760,000 4,283,574,000 1,894,142,119 0 110,000 939,000,000 35,326,747,119 

9120 
Arsimi Baze 
(perfshire 

parashkollorin) 
2025 Shpenzime faktike - 547,286,271 17,871,552,513 2,977,138,651 1,030,737,168 0 99500 29,585,180 22,456,399,283 

9120 
Arsimi Baze 
(perfshire 

parashkollorin) 
2025 Angazhime - 259,940,925 0 0 79,861,865 0 0 0 339,802,790 

 Ndryshimi ne 
vlere absolute 

2025  - 669,933,804 8,861,207,487 1,306,435,349 783,543,086 0 10,500 909,414,820 12,530,545,046 

 Realizimi ne % 2025  - 37% 67% 70% 54%  90% 3% 64% 

 Te ardhura 
jashte limiti 

2025 Shpenzime faktike     112,000    112,000 
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• Shpenzime Personeli 600-601 (pagat & sigurimet shoqërore): 31,016,334 lekë, i rishikuar; 

  – Realizimi Janar–Gusht 2025: 20,848,691,164 lekë. 

 

Në këtë program mbulohen afro 23,400 punonjës mësimorë për rreth 220–223 mijë nxënës në arsimin 

bazë si dhe janë paguar edhe rreth 1,800–2,000 mësues praktikantë dhe orë suplementare. 

 

Trajtimet/kompensimet financiare janë dhënë sipas VKM nr. 425/2024 (e ndryshuar) për punonjësit 

mësimorë: 

 

a) 2,700 lekë/muaj për punonjës që punojnë >5 km jashtë qendrës urbane dhe kthehen në ditë;  

b) 6,000 lekë/muaj për ata që nuk kthehen brenda ditës – përfituan rreth 11,222 punonjës (fond 

vjetor 200–220 mln lekë). 

c) Shpërblime nga fondi i veçantë: 42.6 mln lekë të planifikuara dhe pagesat për periudhën  Janar 

Gusht: 13.6 mln lekë. 

 

• Shpenzime operative (602–606):  

 

- Të planifikuara 2,818,063 lekë;  

- Realizim 8-mujor: 1,045,232,729 lekë. 

- Fonde të rishikuara (me të ardhura veta/projekte) 8-mujor: 2,883 mln lekë;  

- realizim: 1,060 milion lekë (37%). 

 

Produktet & aktivitetet prioritare 2025 

 

• Transporti: 35,000 nxënës (>2 km nga shkolla) dhe ~12,000 mësues (>5 km nga vendbanimi), sipas 

VKM nr. 119, datë 01.03.2023 – 1,171.7 mln lekë/vit; rishikuar 1,125 mln; realizimi 8-mujor  669.8 mln 

(60%). 

• Tekstet shkollore: 220–230 mijë nxënës (kl. 1–3 falas; kl. 4–9 përdorim falas; mbështetje për nxënësit 

në nevojë në AML) – 900 mln lekë/vit; rishikuar 900 mln; realizimi kryhet në shtator–tetor 2025. 

• Bursa & kuota ushqimore: 3,800–4,000 nxënës në nevojë – 280 mln lekë/vit; rishikuar 260.4 mln; 

realizim 185 mln (71%). 

• Shërbimi arsimor për Nxënësit që nuk Dëgjojnë / Nuk Shikojnë – 239 mln lekë/vit; rishikuar 178 mln; 

realizim 108 mln (60%). 

• Kurrikula & programe (AML/AB) dhe trajnime tematikë – 132.7 mln lekë/vit; rishikuar 117.3 mln; 

realizim 89.3 mln (76%). 

• Trajnime vjetore për 20–25% të punonjësve mësimorë + programi SMARTLab (kl. 1–3) – 120 mln 

lekë/vit; rishikuar 120 mln; realizim 9.8 mln (8%). 

• Programi “Arti dhe Zejet” 2024–2027 (APU) – 96 mln lekë/vit; rishikuar 96 mln; realizim 20.7 mln 

(22%). 

• Tekstet për fëmijët në diasporë – 49.1 mln lekë/vit; rishikuar 49.9 mln; realizim 31.2 mln (62%). 

 

Investimet 2025 – Arsimi Bazë 

 

- Fonde me financim të brendshëm 2025: 1,477 mln lekë;  
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- Buxheti i rishikuar: 1,537 mln lekë.  

- Realizimi për 8-mujorin 2025: 547,125,271 lekë nga fondet e miratuara. Tabela e detajuar e 

Investimeve ne kete program paraqitet ne Aneksin nr.2 me poshtë. 

Faktorët që kanë ndikuar në realizimin e buxhetit për 8 mujorin 2025: 

 

• Procedura të shpërndarjes me vonesë të fondeve të miratuara për vitin 2025, për shkak të 

lejimit të periudhës së pagesës për projektet e miratuara në vitin 2024 deri në fund të muajit janar 

2025 (Udhzimi nr. datë i Ministrit të Financave); 

• Vonesa në realizimin e procedurave të prokurimit në kohë nga Agjencia e Blerjeve të 

Përqëndruara, Vendimi i Komisionit Qendror të Zgjedhjeve Nr. 9, datë 24.12.2020 , i ndryshuar 

me Vendimin nr. 16, datë 21.12.2024, për shkak të procesit elektoral në Republikën e Shqipërisë 

; 

• Vonesa apo mosrealizim i procedurave të prokurimit nga njësitë e vetëqeverisjes vendore për 

fondet ndërtimit dhe rindërtimit të objekteve arsimore, për shkak të procesit elektoral në 

Republikën e Shqipërisë apo ankimimet ne Komisioneri i Prokurimit Publik; 

• Vonesa në realizimin e procedurave të prokurimit nga institucionet arsimore për fondet e 

transportit të nxënësve dhe mësuesve, për shkak të procesit elektoral në Republikën e Shqipërisë, 

ankimimet ne Komisioneri i Prokurimit Publik; 

 

 

Objektivat dhe produktet/ aktivitetet/ shërbimet që janë  financuar me përparësi, në këtë grup 

shpenzimesh për vitin 2025, janë sa vijon; 

 

Objektivi 1) – Akses dhe Cilësi në Arsimin Parashkollor & Bazë 

 

Sigurimi i arsimit cilësor dhe gjithëpërfshirës për të gjithë nxënësit, me fokus: rritjen e aksesit në 

parashkollor (synim 85–86% për grupmoshën 3–6 vjeç; 95–100% për 5–6 vjeç), uljen e braktisjes, 

përfshirjen e grupeve vulnerabël, kornizën e re kurrikulare dhe trajnime periodike për mësuesit/edukatorët 

dhe stafin psikosocial; konsolidimin e laboratorëve, bibliotekave dixhitale dhe mekanizmave të 

mbështetjes. 

 

o Rritje e aksesit në parashkollor në 85–86% (3–6 vjeç) dhe 95–100% (5–6 vjeç) në 2025. 

o Prioritet për fëmijët romë/egjiptianë (+3–5% ose +150–200 fëmijë) dhe nxënësit me AK 

(+10%). 

o Trajnime vjetore për mësues/edukatorë dhe 150–200 psikologë + 150–200 punonjës 

socialë; pajisje didaktike. 

o Zgjerim i mësuesve ndihmës në 2,350 (↑163 ndaj 2024); raport fëmijë/mësues ndihmës: 

~2.3–2.6 (↓ nga 4.9). 

o 1,000 psikologë/psikosocialë (kosto vjetore ~1.208 mld lekë, me kontributet e sig 

shoqerore e shendetesore). 

o 420 oficerë sigurie (kosto vjetore ~484.6 mln lekë, me kontribute). 

 

o SMIP funksional; projekte digjitale: STEM (120 shkolla/1,200 mësues & nxënës) dhe AI 

for Youth (31 shkolla/620 nxënës/50 mësues; target 2027: 2,000 nxënës/140 mësues). 
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Mësues Ndihmës në Arsimin Parauniversitar 2024–2025 

Ndarja Numri 

Gjithsej 2,187 

Kopshte 345 

Arsimi Bazë 1,805 

Arsimi i Mesëm 167 

Gjimnaz 161 

Gjimnaze të orientuara 19 

 

Aksesi parashkollor 2023–2024: ~75.5% për grupmoshën 3–6 vjeç.  

 

Në 2025 synohet 85–86% (3–6 vjeç) dhe 95–100% (5–6 vjeç).  Fond i dedikuar: 40–50 mln lekë (përfshi 

investime). 

 

Reforma e Teksteve Shkollore Falas_perfituesit 

 

Tabela 1. Nxënësit përfitues të teksteve, Klasa 1–5 
Viti Nx total 1-5 Përfitues 100% 

sipas VKM 
Përfitues 
(dëmtime) 

Fondet (lekë) 

2022-2023 123,386 51,086 35,230 370,123,008 

2023-2024 115,987 69,366 27,019 413,298,880 

2024-2025 120,652 95,806 74,53 472,818,666 

2025-2026 117,744 94,096 14,860 510,345,372 

2026-2027 116,000 116,000 0 555,519,175 

 
 

 

Tabela 2. Skema e zgjerimit të përfituesve, Klasa 1–5 per vitin 2026 
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Viti Nr nx total 1-5 Nxënës 100% VKM Klasat 100% Fondet (lekë) 

2022-2023 123,386 51,086 1 & 5 219,056,768 

2023-2024 115,987 69,366 1,2,3 297,441,408 

2024-2025 120,652 95,806 1,2,3,4 438,695,674 

2025-2026 117,744 94,096 1,2,3,5 440,745,664 

2026-2027*proj 116,000 116,000 1,2,3,4,5 555,524,000 

 

 

 

Tabela 3. Zëvendësimi i teksteve të dëmtuara (marzh faktik vs 30%) – Klasa 1–5 

Viti Nx total Mbulim 

100% 

VKM 

Diferencë 

pa mbulim 

Përfitues – 

marzh 

faktik 

Përfitues – 

marzh 30% 

Diferenca 

(faktik – 

30%) 

Efekti 

financiar 

(lekë) 

2022-2023 123,386 51,086 72,300 35,230 21,690 13,540 58,059,520 

2023-2024 115,987 69,366 46,621 27,019 13,986 13,033 55,884,218 

2024-2025 120,652 95,806 24,846 7,453 7,454 -1 0 

2025-2026 117744 94096 23648 14860 7094 7766 36373747 

2026-2027 116000 116000 0 0 0 0 0 

 

Tabela 4. Treguesit e paketave të teksteve – Klasa 1–5 

Viti Nx total 

1-5 

Nx me 

tekste të 

reja 

Mbuli

m 

100% 

VKM 

Mbuli

m 

100% 

dëmti

mi 

Tekste të 

përdoru

ra 

Marzhi 

zëvendë

simit 

(%) 

Fonde (lekë) Çmim 

mesatar/pak

etë 

Klasat 

100% 

2022-

2023 

123,386 86,316 51,086 35,230 37,070 49 370,123,008 4,288 1 & 5 

2023-

2024 

115,987 96,385 69,366 27,019 19,602 58 413,298,880 4,288 1,2,3 

2024-

2025 

120,652 103,259 95,806 7,453 17,393 30 472,818,666 4,579 1,2,3,4 

2025-

2026 

117,744 108,956 94,096 14,860 8,788 63 510,345,372 4,684 1,2,3,5 

2026-

2027*

proj 

116,000 116,000 116,00

0 

0 0  555,519,175 4,789 1,2,3,4,5 

 

Tabela 5. Tekste shkollore – Klasa 6–9 

 
Viti Nxënës 

gjithsej 
Nx me tekste 
të reja 

Sipas VKM Sipas 
dëmtimit 

Marzhi 
dëmtimit (%) 

Fonde (lekë) 

2022-2023 100,653 44,838 0 44,838 45 429,279,012 

2023-2024 97,877 76,788 49,860 26,928 56 575,679,636 

2024-2025 104,679 68,312 52,728 15,584 30 568,321,933 

2025-2026 101,032 58,406 0 58,406 58 490,610,400 
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Përmbledhje financiare e teksteve shkollore falas (2025–2026) 

 

Klasa 1–5: 510,345,372 lekë;  

Klasa 6–9: 490,610,400 lekë;  

Klasa X–XII (kategori të veçanta): 119,375,000 lekë. 

 

Në total fondi i teksteve falas për vitin shkollor 2025-2026 përllogaritet 1,120,330,772 lekë.  

 

Per vitin shkollor 2026-2027 është planifikuar të përfshihen ne mbulimin e teksteve cdo vit falas edhe 

klasat 4 dhe 5. Mbulimi 100% me tekste falas cdo vit (për klasat 1–9) do të kërkonte nje fond prej ~550 

mln lekë shtesë  dhe shuma totale vjetore e fondeve që kërkohet do te ishte  ~1.6 mld lekë. 

Shenim:Aktualisht nuk ka nje marxh të percaktuar per zevendesimin e teksteve te demtuara dhe 

zevendesimi kryhet bazuar ne vleresimin e komisioneve te shkolles. 

 

Objektivi 5 – Transporti i nxënësve & mësuesve 

 

Në zbatim të VKM nr. 119, datë 01.03.2023: përfitues ~35,000 nxënës (>2 km), ~10,400 mësues (>5 km), 

~2,870 fëmijë parashkollorë dhe edukatorët e kopshteve.  

Mbulim 100% i shpenzimeve të transportit me fonde buxhetore. 

Prioritet mbetet sigurimi i transportit me autmojete te dedikuara për nxënesit, përmes krijimit të një 

Agjensie Transporti, për te cilën Ministria e Infrastruktures është duke hartuar kornizën ligjore. 
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ANEKSI nr. 2 Raporti mbi Ekzekutimin e Buxhetit në nivelin e Programit të Buxhetit 

Periudha e Raportimit  8-2025 

Emri i ARSIM IBAZE Kodi i programit 09120 

EMËRTIME 

Shpenzimet e Programit 

Viti paraardhës2024 Periudha raportuese Periudha raportuese 
Periudh/raport

u 
Periudha raportuese   

Shpenzime              
Faktike 

Struktura e 

shpenzi             

në % 

Plani Fillestar 
Struktur

a e 

shpenz               

në % 

Plani Vjetor 
Struktur

a e 

shpenzi 

Ndryshimi i 

planit vjetor 

Shpenz 

Faktike të 

Periudhës/Pro

g 

Struktura 

e shpenzim               

në % 

Ndryshimi 

Vjetor                    

( Plan - Fakt) 

% e realizimit Vjetor i Rishikuar 

Viti 2025 Viti 2025 

-1 -2 -3 -4 -5 6 7 (5-3) -8 -9 10 (5-8) 11 ( 8/5) 

Shpenzimet sipas klasifikimit 

ekonomik 
           

600 Paga 22,513,682,690 34% 
26,032,760,00

0 
34 

26,732,760,00

0 
102.7% 0 17,871,552,513 53% 8,861,207,487 33% 

601 Sigurime Shoqërore 3,700,737,383 38% 3,933,574,000 38 4,283,574,000 108.9% 0 2,977,138,651 9% 1,306,435,349 30% 

602 
Mallra dhe Shërbime të 

Tjera 
1,601,913,683 25% 1,869,063,000 25 1,894,142,119 101.3% 0 1,030,737,168 3% 863,404,951 46% 

603 Subvencione 0   0   0  0% 0  

604 
Transferta Korente të 

Brendshme 
0   0   0  0% 0  

605 
Transferta Korente të 

Huaja 
101,500   0 110000  0 99,500 0% 10,500 10% 

606 
Trans per Buxh. Fam. 

& Individ 
1,083,862,835 200% 900,000,000 2 939,000,000 104.3% 39,000,000 29,585,180 0% 909,414,820 97% 

 Nëntotali Shpenzime 

Korente 
28,900,298,091 33% 

32,735,397,00

0 
33 

33,849,586,11

9 
 1,114,189,119 21,909,113,012 65% 21,909,113,012 65% 

230 
Kapitale të 

Patrupëzuara 
0   0  0.0% 0   0  

231 Kapitale të Trupëzuara 1,246,116,738 8% 1,537,000,000 8 1,477,161,000 0.0% -59,839,000 547,125,271 2% 930,035,729 63% 

 
Nëntotali Shpenzime 

Kapitale me financim 

të brendshëm 

1,246,116,738 8% 1,537,000,000 8 1,477,161,000 0.0% -59,839,000   1,477,161,000 100% 

230 
Kapitale të 

Patrupëzuara 
0     0.0% 0   0  

231 Kapitale të Trupëzuara 0     0.0% 0   0  

 
Nëntotali Shpenzime 

Kapitale me financim 

të huaj 

0     0.0% 0   0  

 Totali i Shpenzimeve 

Kapitale 
1,246,116,738 8%    0.0% 0   0  

 Totali i Shpenzimeve 

Buxhetore të Programit 
30,146,414,829 32% 

32,735,397,00

0 
32 

35,326,747,11

9 
 2,591,350,119 547,125,271 2% 34,779,621,848  

 
Shpenzime Korente 

nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (Kap 06) 

41,218,340      0   0  
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Shpenzime Kapitale 

nga të Ardhurat Jashtë 

limitit (Kap 06) 

1,538,504    161000  161,000 161,000  0  

 Totali i Shpenzimeve të 

Programit 
30,189,171,673 0 

32,735,397,00

0 
32 

35,326,908,11

9 
0.0% 2,591,511,119 22,456,399,283 64% 34,779,621,848 64% 

Kod prod Emertimi       0   0  

91103AB 

Nxënës perfitues të 

sherbimit arsimor ne 

sistemin 9 vjecar. 

26,030,612,869 90% 
29,598,007,82

4 
90% 

30,874,098,36

2 
91.2% 1,276,090,538 20,768,401,105 67% 10,105,697,257 67% 

91103AC 

Fëmijë nga kategori 

sociale në nevojë qe 

perfitojnë shërbim 

arsimor cilësor_dhe 

bursa ushqimore 

financiare 

263,115,699 1% 280,000,000 1% 260,404,567 0.8% -19,595,433 185,104,111 71% 75,300,456 71% 

91103A

D 

Nxenes dhe mesues qe 

u garantohet sherbimi i 

transportit. 

1,196,533,421 4% 1,171,663,000 4% 1,125,663,000 3.3% -46,000,000 669,864,370 60% 455,798,630 60% 

91103AE 

Mësues të arsimit baze 

te trajnuar per 

kurrikulen e re. 

20,153,035 0% 80,000,000 0% 76,500,000 0.2% -3,500,000 6,323,734 8% 70,176,266 8% 

91103AF 
Kurrikula lëndore dhe 

programe te hartuara . 
129,862,539 0% 132,700,000 0% 117,382,855 0.3% -15,317,145 89,397,366 76% 27,985,489 76% 

91103A

G 

Nxenes perfitues te 

teksteve shkollore falas 

për arsimin 9-vjeçar. 

1,041,249,179 4% 900,000,000 3% 900,000,000 2.7% 0 0 0% 900,000,000 0% 

91103A

H 

Nxënës me aftesi te 

veçanta (AK) që 

përfitojnë shërbim 

arsimor ne Qendrat 

Burimore. 

121,164,968 0% 239,234,478 1% 178,868,412 0.5% -60,366,066 107,963,705 60% 70,904,707 60% 

91103AI 

Kontribut financiar për 

blerje tekste shkollore 

për Fëmijët në 

Diasporë _QBD 

40,764,309 0% 49,150,000 0% 49,916,796 0.1% 766,796 31,195,226 62% 18,721,570 62% 

91103AJ 

Trajnimi i mesuesve te 

klases se pare Arsimi 

BazeDixhitalizimi ne 

216 

Institucione_SMART 

LAB 

56,842,071 0% 12,000,000 0% 120,000,000 0.4% 108,000,000 9,845,065 8% 110,154,935 8% 

91103A

K 

Institucione arsimore të 

arsimit bazë te përfitues 

në programin "Arti dhe 

Zejet" për periudhën 

2024-2027; 

0 0% 96,000,000 0% 96,000,000 0.3% 0 20,705,827 22% 75,294,173 22% 

91103AL 

Nxënës që perfitojnë 

shërbim arsimor në 

institucionet arsimore 

“Shkollë me status të 

veçantë””. 

0 0% 68,641,698 0% 50,182,462 0.1% -18,459,236 19,742,839 39% 30,439,623 39% 

   0%  0%  0.0% 0   0  

   0%  0%  0.0% 0   0  

 te ardhura jashte limitit  0%  0% 569,665 0.0% 569,665 569,665 100% 0 100% 

 Totali i Shpenzimeve të 
Programit 

28,900,298,090 100% 
32,627,397,00

0 
100% 

33,849,586,11

9 
100.0% 1,222,189,119 21,909,113,012 65% 11,940,473,107 65% 



48 | P a g e  

 

 Totali Shpenzime për 
Investime 

560,002,283 2% 1,537,000,000 5% 1,477,000,000 4.4% -60,000,000 547,125,271 37% 929,874,729 37% 

M110468 Fomd I ngrire  0% 48,008,200 0%  0.0%      

M112551 
Pajisje mobileri arsimi 

baze 
90,672,461 0% 100,000,000 0% 100,000,000 0.3% - 5,314,560 5% 94,685,440 5% 

M112625 

Pajisje 
laboratorike,Fizike-Kimi 

_Bilogji  Arsimi baze 

 0% 95,472,820 0% 95,472,820 0.3% - 95,472,820 100% - 100% 

M112624 

Krijim fond 
bibliotekash per 

shkollat e arsimit baze 
14,852,061 0% 15,000,000 0% 15,000,000 0.0% -  0% 15,000,000 0% 

18BC893 

PPP Kontrata 
koncesionit Bashkia e 
Tiranes nr.9513, date 

17310.2018 
Permiresimi i 

infrastruktures 
arsimore, 

projektim,ndertim, 
mobilim, mirembajtje, 

mbukqyrje, dhe 
kolaudim i 5 objekteve 

arsimore ne Zonen 
Tirana 1 

211,254,013 1% 202,636,802 1% 202,636,802 0.6% - 171,685,564 85% 30,951,238 85% 

22AC516 

Bashkia Tiranë-
Përmirësimi i 

Infrastrukturës 
Arsimore (Sipas 

kontratës Koncesionit 
nr.4907Rep; 

nr.1874Kol për Zonën 
Tirana 4") 

 0% 147,363,198 0% 147,363,198 0.4% - - 0% 147,363,198 0% 

22AC526 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 

"Demir Gashi" Bashkia 
Dibër 

- 0% 50,156,615 0% 38,164,815 0.1% (11,991,800)  0% 38,164,815 0% 

22AC530 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 

Nazmi Rushiti, Dovolan 
Bashkia Dibër 

 0% 3,656,416 0% 3,656,416 0.0% -  0% 3,656,416 0% 

22AC533 

Rehabilitim i 
ambjenteve të 

brendshme e të 
jashtme të shkollës së 

bashkuar Mehmet 
Bajraktare, Shalez 

Bashkia Cërrik 

 0% 19,542,578 0% 19,542,578 0.1% -  0% 19,542,578 0% 

22AC509 

Rikonstruksion i 
shkolles 9-vjecare 
''Naim Frasheri'' 

22,989,597 0% 9,874,494 0% 9,874,494 0.0% - 8,732,168 88% 1,142,326 88% 

22AC535 

Rikonstruksion i 
shkolles Mark Dashi 

Fier Bashkia Fier 

 0% 7,144,738 0% 7,144,738 0.0% -  0% 7,144,738 0% 

22AC536 
Rikonstruksion i 
shkolles Qemal 

 0% 11,376,311 0% 11,376,311 0.0% -  0% 11,376,311 0% 
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Mehmeti dhe palester, 
Cakran,  Bashkia Fier 

22AC519 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
"Rilindja", Bashkia 

Gramsh 

23,000,000 0% 65,847,769 0% 65,847,769 0.2% - 39,169,533 59% 26,678,236 59% 

22AC532 

Ndertim palester 
sportive + 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 35 

vjetori i Çlirimit, 
Bashkia Gramsh 

 0% 28,729,962 0% 28,729,962 0.1% -  0% 28,729,962 0% 

22AC537 

Rikontruksion i godinës 
ekzistuese dhe shkallës 

së emergjencës dhe 
dhomës teknike në 
shkollën 9-vjeçare 

Urani Rumbo Bashkia 
Gjirokastër 

 0% 14,794,672 0% 14,794,672 0.0% -  0% 14,794,672 0% 

22AC541 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare Sejdi 

Dida, Krumë Bashkia 
Has 

 0% 25,697,588 0% 25,697,588 0.1% -  0% 25,697,588 0% 

22AC518 

Rikonstruksion  shkolle
s 9-vjecare "Sevasti 

Qirjazi", Bashkia Korçë 
16,000,000 0% 17,581,043 0% 17,581,043 0.1% - 17,581,043 100% - 100% 

22AC539 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare Sotir 

Gurra dhe ndërtim 
palestre Bashkia Korçë 

 0% 17,810,512 0% 17,810,512 0.1% -  0% 17,810,512 0% 

22AC523 

Rikonstruksioni i 
shkollës, krijimi i 

ambienteve sportive 
dhe ndërtimi i 

palestrës në shkollën 9-
vjeçare "Gaqi 

Karakashi", Bashkia 
Kuçove 

38,000,000 0% 45,025,274 0% 45,025,274 0.1% - 45,025,274 100% - 100% 

22AC524 

Rikonstruksion i 
kopshtit nr. 3 lagja nr. 

5, Bashkia Kukës 
- 0% 21,146,130 0% 21,146,130 0.1% -  0% 21,146,130 0% 

22AC542 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 

Gjergj Fishta, Bashkia 
Lezhë 

 0% 29,043,393 0% 29,043,393 0.1% -  0% 29,043,393 0% 

22AC534 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
Ismail Klosi, Ballsh 
Bashkia Mallakstër 

 0% 24,557,539 0% 24,557,539 0.1% -  0% 24,557,539 0% 

22AC528 

Rikonstruksion shkolla 
9-vjeçare "Ali Metra", 

Komsi dhe sistemi i 
ngrohjes+ ndërtim 

palestre, Bashkia Mat 

30,000,000 0% 60,618,435 0% 60,618,435 0.2% - 36,371,061 60% 24,247,374 60% 

22AC540 
Rehabilitim dhe 
ambjente shtesë 

 0% 5,126,726 0% 5,126,726 0.0% -  0% 5,126,726 0% 
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kopshti Liri Çomo 
Bashkia Pogradec 

22AC544 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 

Migjeni Bashkia Pukë 

 0% 15,383,719 0% 15,383,719 0.0% -  0% 15,383,719 0% 

22AC549 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 9-

Tetori+ hapësirë 
sportive Bashkia 

Sarandë 

 0% 14,091,180 0% 14,091,180 0.0% -  0% 14,091,180 0% 

22AC504 

Rikonstruksion i 
shkolles 9-vjecare ''70 
Vjetori i Pavaresise'' 

dhe sistemim i jashtem 
i gjithe kompleksit 

arsimor 

 0% 38,493,602 0% 38,493,602 0.1% - 38,490,420 100% 3,182 100% 

22AC545 

Shkolla e hapur Ismail 
Qemali Bashkia 

Shkodër 

 0% 44,970,932 0% 44,970,932 0.1% -  0% 44,970,932 0% 

22AC546 

Rikonstruksion kopshti 
Tom Alimhilli Bashkia 

Shkodër 

 0% 6,899,436 0% 6,899,436 0.0% -  0% 6,899,436 0% 

22AC525 

Rikonstruksion i 
shkolles 9 

vjeçare  "Besëlidhja e 
Malësisë", Bashkia 

Tropojë 

30,000,000 0% 21,483,229 0% 21,483,229 0.1% -  0% 21,483,229 0% 

22AC522 

Rikonstruksion dhe 
shtesë anësore e 

shkollës 9-vjeçare "Lef 
Sallata", Bashkia Vlorë 

- 0% 85,197,440 0% 85,197,440 0.3% - 40,085,184 47% 45,112,256 47% 

22AC520 

Ndërtim i shkollës 9-
vjeçare "Ismail Veizi", 

Bashkia Divjakë 

 0% 63,182,119 0% 63,182,119 0.2% -  0% 63,182,119 0% 

22AC531 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 

Kajan Bashkia Belsh 

 0% 4,622,375 0% 4,622,375 0.0% -  0% 4,622,375 0% 

22AC517 

Rikonstruksion i 
kopshtit të fëmijëve 
Fushë-Arrëz, Bashkia 

Fushë-Arrëz 

29,998,684 0% 9,628,845 0% 9,628,845 0.0% - 9,628,845 100% - 100% 

22AC548 

Sistem i ngrohjes, rritje 
e eficëncës energjitike 
dhe terrene sportive 

në shkollën Bido Sejko 
Bashkia Konispol 

 0% 9,993,682 0% 9,993,682 0.0% -  0% 9,993,682 0% 

22AC543 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare dhe 

e mesme +shtesë 2 kat, 
Bushat Bashkia Vau i 

Dejës 

 0% 24,802,189 0% 24,802,189 0.1% -  0% 24,802,189 0% 

22AC550 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare Pano 

Nikolla Meniko 
,Bashkia Himarë 

 0% 9,104,211 0% 9,104,211 0.0% -  0% 9,104,211 0% 



51 | P a g e  

 

22AC547 

Rikonstruksion shkolla 
Dom Nikoll Kacorri 

Babrru Koder Bashkia 
Kamez 

 0% 5,698,187 0% 5,698,187 0.0% -  0% 5,698,187 0% 

22AC529 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 5 
Maji dhe ndërtimi I 

Palestres +ambienteve 
sportive Bashkia Dimal 

 0% 14,896,228 0% 14,896,228 0.0% -  0% 14,896,228 0% 

22AC521 

Rehabilitimi dhe 
zgjerimi i kapaciteteve 
të shkollës 9-vjeçare 

Bashkia Finiq 

22,235,927 0% 62,233,947 0% 62,233,947 0.2% - 24,000,000 39% 38,233,947 39% 

22AC538 

Ndertim palester + 
Rikonstruksion i 

shkollës së bashkuar 
Dervician Bashkia 

Dropull 

 0% 24,538,665 0% 24,538,665 0.1% -  0% 24,538,665 0% 

22AC527 

Rikonstruksion i 
shkollës 9-vjeçare 
"Gurrë e Madhe", 

Gurrë, Bashkia Klos 

30,999,540 0% 15,568,799 0% 15,568,799 0.0% - 15,568,799 100% - 100% 

 Projekte te perfunduar 
ne vitin 2024 

686,114,455 2%  0%  0.0% -   -  

 
Nëntotali Shpenzime 
Kapitale me financim 

të brendshëm 
1,246,116,738 4% 1,488,991,800 5% 1,477,000,000 4.4% (11,991,800) 547,125,271 37% 929,874,729 37% 

 Emertimi  0%  0%  0.0%      

 
Nëntotali Shpenzime 
Kapitale me financim 

të huaj 
0 0%  0% 0 0.0%      

 
Total Shpenzime nga të 
ardhurat jashtë limitit 

(Kap 06) 

 0%  0% 161,000 0.0%  161,000 100%   

 Totali i Shpenzimeve të 
Programit 

1,246,116,738 4% 1,488,991,800 5% 1,477,161,000 4.4% -11,991,800 547,286,271 37% 929,874,729 37% 
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Programi Buxhetor “Arsimi i Mesëm i Lartë” (09230) 
 

Programi synon krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit për një arsim cilësor dhe 

bashkëkohor; mirëmenaxhimin e burimeve njerëzore; fuqizimin dhe rritjen e autonomisë shkollore; 

shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit të mesëm të përgjithshëm; rritjen e nivelit të arsimimit të popullsisë për 

ta përafruar atë me standardet evropiane dhe për të përgatitur qytetarë më të aftë për një shoqëri 

demokratike. 

 

Arsimi i mesëm i lartë synon zhvillimin e mëtejshëm të kompetencave të fituara nga arsimi bazë, 

konsolidimin e individualitetit të çdo nxënësi dhe tërësinë e vlerave e të qëndrimeve, zgjerimin dhe 

thellimin në fusha të caktuara të dijes, përgatitjen për arsimin e lartë ose për tregun e punës. Hartimi dhe 

zbatimi i kurrikulës së re në arsimin e mesëm, mbështetja e zhvillimit profesional të mësuesve, promovimi 

i teknologjisë së informacionit dhe komunikimit në edukim, si dhe zgjerimi i kapaciteteve infrastrukturore 

në institucionet shkollore janë elementët kyç të këtij programi. 

 

Objektivat kryesore 
 

1. Nxënës që regjistrohen dhe ndjekin arsimin e mesëm të lartë të arrijë në 95–97% të nxënësve që 

përfundojnë arsimin bazë. 

2. Zbatimi i kurrikulës së re dhe trajnimi i mësuesve të klasës së 11-të në gjimnaze dhe shkollat social-

kulturore, si dhe zbatimi i sistemit të ri të zhvillimit profesional. 

3. Realizimi i Maturës Shtetërore 2025 dhe testimit “Mësues për Shqipërinë” në formë elektronike. 

4. Përmirësimi i infrastrukturës ekzistuese në arsimin e mesëm (rehabilitimi i 9–10% të klasave në 

gjimnazet urbane, shtimi me 5–8% i klasave të reja, pajisja me mjete didaktike dhe klasa digjitale, 

pasurimi i bibliotekave me 10% të fondit ekzistues). 

Treguesit Financiar (Janar – Gusht 2025) 

 

- Buxheti fillestar i miratuar për programin e arsimit të mesëm të lartë për vitin 2025 është në vlerën 

11,444 miliard lekë. Fondet e këtij programi zënë rreth 18,5% të totalit të shpenzimeve të 

Ministrisë së Arsimit dhe Sportit.  

 

- Buxheti i rishikuar është në masën 10,408 miliard lekë.  

 

- Realizimi i fondeve për periudhën 8-mujore të vitit 2025 është në masën 6,228 miliardë lekë. 

 

Shpenzimet kapitale 

 

Fondet për investime kapitale në programin e Arsimit të mesëm të lartë kanë si objektiv sigurimin dhe 

përmirësimin e kushteve të infrastrukturës në mjediset e sistemit parauniversitar, shmangien dhe 

reduktimin e zhvillimit të mësimit me turne, si dhe reduktimin e numrit të nxënësve për klasë.  

Synimi është që në shkollat urbane të arrihet raporti 28 nxënës për klasë. 
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- Për vitin 2025, shpenzimet kapitale janë miratuar në masën 1 miliard e 362 milion lekë, me burim 

financimi tërësisht të brendshëm.  

 

- Realizimi i shpenzimeve kapitale për periudhën 8-mujore është në masën 521,6 milion lekë ose 

38,2% e planit vjetor. 

 

Gjatë vitit 2025, janë planifikuar fonde për ndërtimin dhe rindërtimin e objekteve arsimore që përfshijnë 

rreth 250–300 klasa dhe mjedise mësimore, me një vlerë fillestare financimi prej 1,182,7 milion lekësh. 

Jane financuar 33 objekte arsimore dhe realizimi per periudhën janar-gusht 2025 wshtw 433 milion leke 

ose 37%. 

 

Blerje pajisjesh dhe mobilierie. Për objektet arsimore që përfundojnë punimet gjatë vitit 2024, janë 

planifikuar fonde për blerje pajisjesh dhe mobilierie në shumën 66 milion lekë dhe nuk ka realizim pasi 

kontrata wshtw nënshkruar ne muajin gusht 2025. 

 

Krijimi i fondeve për bibliotekat. Është krijuar një fond i posaçëm prej 10 milion lekësh për pajisjen e 

bibliotekave të shkollave të arsimit të mesëm dhe parauniversitar. Pas rishikimit, fondi mbeti i 

pandryshuar, dhe realizimi pritet te behet ne muajin shtator 2025. 

 

Blerja e pajisjeve per laboratorë (fizike , kimi dhe biologji) eshte planifikuar ne shumen 103,2 milion 

leke dhe realizimi është 94.1 milion leke ose 91%. Diferenca rezulton nga mbajtja e penaliteteve per 

vonesa ne zbatimin e kontratës. 

 

Objektivat dhe rezultatet kryesore për arsimin e mesëm të përgjithshëm_janar gusht 2025. 

 

Objektivi 1. Rritja e regjistrimit në arsimin e mesëm të lartë. Nxënës që regjistrohen dhe ndjekin arsimin 

e mesëm të lartë, të arrijë në 95.6% të nxënësve që përfundojnë arsimin bazë.  

 

Më poshtë paraqitet një pasqyrë e regjistrimeve në arsimin e mesëm të lartë përgjatë viteve shkollore 

2020–2025. 

 

Viti shkollor Nxënës total Nxënës në arsimin publik 
Nxënës të regjistruar në 

klasën e 10-të (publik) 

2020–2021 88,965 76,848 24,792 

2021–2022 86,186 74,069 24,792 

2022–2023 79,032 66,999 - 

2023–2024 79,032 66,999 - 

2024–2025 72,203 60,027 - 

 

Objektivi 2) Zbatimi i kurrikulës së re dhe zhvillimi profesional 

 

Zbatimi i kurrikulës së re dhe trajnimi i mësuesve të klasës 10–11–12 në arsimin e mesëm të lartë, si dhe 

zbatimi i sistemit të ri të zhvillimit profesional të drejtuesve të IA-ve, mësuesve dhe rrjeteve profesionale, 

duke siguruar parimet e barazisë gjinore. 

Objektivat e detajuara për periudhën janar–dhjetor 2025 përfshijnë: 
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- Hartimi i udhëzuesve për rrjetin kombëtar të vlerësuesve të IA-ve dhe kriteret e vlerësimit të 

mësuesve/drejtuesve. 

- Pilotimi dhe trajnimi i specialistëve të ZVAP-ve për manualin e vlerësimit mbi bazë risku. 

- Përditësimi i listave të kontrollit për sistemin e e-inspektimit.• Realizimi i 10 vlerësimeve të plota 

të IA-ve dhe 160 vlerësimeve tematike për fushën “Cilësia e mësimdhënies dhe të nxënit”. 

Trajnime për drejtuesit dhe ekipet lëndore për vlerësimin e brendshëm të shkollës. 

 

Objektivi 3. Matura Shtetërore 2025 

 

Analiza e Maturës Shtetërore 2025 bazohet në të dhënat e provimeve të MSH 2024. Në vijim paraqiten 

statistikat përmbledhëse për sesionet e qershorit dhe vjeshtës. 

Për vitin 2025, të dhënat e MSH 2025 raportohen në Dhjetor 2025. 

 

Statistika përmbledhëse për MSH 2024 

Lënda Numri total Publik Jopublik Kalueshmëria (%) Nota mesatare 

Gjuhë Shqipe 

dhe Letërsi 
26,761 22,327 4,434 99.71 7.23 

Matematikë 26,744 22,310 4,434 99.21 6.80 

Gjuhë e huaj 26,774 22,339 4,435 99.53 7.34 

Lëndë me 

zgjedhje 
26,730 22,301 4,429 99.22 7.53 

 

Nga krahasimi i të dhënave me Maturën 2023, vërehet një rritje e lehtë e kalueshmërisë (+0.40%) dhe 

ndryshime të vogla në notat mesatare, si në provime ashtu edhe në nota vjetore. 
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Tabela 3. Fondet e miratuar me ligjin 115/2024 “Për buxhetin e vitit 2025”, të ndryshuar, për programin buxhetor 09430 (Janar-Gusht 2025) 

 

Kodi 

i 

Progr 

Emërtimi i 

Programit 

Viti Tipi i Buxhetit Art. 231 Art. 600 Art. 601 Art. 602 Art. 606 Total 

 
Te ardhura 

jashte limiti 

2025 Shpenzime faktike 
   

112,000 
 

112,000 

9230 Arsimi i 

Mesem i 

Larte (AML) 

2025 Plani fillestar 1,362,000,000 8,457,555,000 1,265,044,000 259,401,000 100,000,000 11,444,000,000 

9230 Arsimi i 

Mesem i 

Larte (AML) 

2025 Plani i rishikuar 1,362,000,000 7,457,555,000 1,215,044,000 259,513,000 114,000,000 10,408,112,000 

9230 Arsimi i 

Mesem i 

Larte (AML) 

2025 Shpenzime faktike 521,620,568 4,803,283,059 801,509,449 91,975,523 10,146,489 6,228,535,088 

9230 Arsimi i 

Mesem i 

Larte (AML) 

2025 Angazhime 543,644,568 0 0 6,694,505 0 550,339,073 

 
Ndryshimi ne 

vlere absolute 

2025 
 

296,734,864 2,654,271,941 413,534,551 160,842,972 103,853,511 3,629,237,839 

 
Realizimi ne 

% 

2025 
 

38% 64% 66% 35% 9% 60% 

 

 



56 | P a g e  

 

 

Tabela 4. Projektet kapitale me Financim te Brendshëm_2025 _programi 09230 

Programi 09230 "Arsimi I mesem I Larte sipas produkteve / Shpenzimet kapitale 8-Mujori 

Arsimi I Mesem 

(I pergjithshem) 

    
1,362,000,00

0 

594,610,737 596,124,270 43.8% 

Institucioni Programi Arti

kull 

Kodi 

produkti

t 

Emertimi I projektit Plani I 

Rishikuar 

2025 

Obligimi Realizimi 

31.08.2025 

Realizimi ne % 

Aparati i 

Ministrise se 

Arsimit, Sportit 

dhe Rinise (3535) 

09230 231 M112626 Pajisje laboratorike,Fizike-Kimi-

Bilogji,  arsimi i mesëm i 

përgjithshëm 

103,288,991 - 94,190,184 91.2% 

Aparati i 

Ministrise se 

Arsimit, Sportit 

dhe Rinise (3535) 

09230 231 M112627 Pajisje mobilerie arsimi i mesëm i 

përgjithshem 

66,000,000 65,765,600 - 0.0% 

Drejtoria 

Rajonale 

Arsimore, Durrës 

(0707) 

09230 231 M112629 Krijim fondi bibliotekash për 

shkollat e arsimit të mesëm 

1,417,000 - - 0.0% 

Drejtoria 

Rajonale 

Arsimore, Fier 

(0909) 

09230 231 M112629 Krijim fondi bibliotekash për 

shkollat e arsimit të mesëm 

1,700,000 - - 0.0% 

Drejtoria 

Rajonale 

Arsimore, Korçë 

(1515) 

09230 231 M112629 Krijim fondi bibliotekash për 

shkollat e arsimit të mesëm 

2,300,000 1,554,838 - 0.0% 

Drejtoria 

Rajonale 

Arsimore, Lezhe 

(2020) 

09230 231 M112629 Krijim fondi bibliotekash për 

shkollat e arsimit të mesëm 

1,700,000 - - 0.0% 

Drejtoria 

Rajonale e 

Arsimit 

Parauniversitar, 

Tiranë (3535) 

09230 231 M112629 Krijim fondi bibliotekash për 

shkollat e arsimit të mesëm 

2,883,000 - - 0.0% 

Bashkia Berat 

(0202) 

09230 231 18BD066 Ndërtim i shkollës  "22 Tetori", 

Bashkia Berat 

48,916,152 - 48,916,152 100.0% 
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Bashkia Berat 

(0202) 

09230 231 18BD085 Rikonstruksion shkolla e mesme e 

bashkuar Koço Brisku, 

Lapardha_Bashkia Berat 

12,767,109 12,767,109 - 0.0% 

Bashkia Delvine 

(3704) 

09230 231 18BD095 Rikonstruksion i gjimnazit Sulejman 

Delvina Bashkia Delvinë 

16,831,168 16,831,168 - 0.0% 

Bashkia Durres 

(0707) 

09230 231 M112627 Pajisje mobilerie arsimi i mesëm i 

përgjithshem 

- -        1,311,452 - 
 

Bashkia Elbasan 

(0808) 

09230 231 18BD064 Ndërtimi i shkollës "Jonuz Sali 

Çarçiu", Bashkia Elbasan 

58,441,117 16,961,009 41,480,108 71.0% 

Bashkia Elbasan 

(0808) 

09230 231 18BD088 Rikonstruksion dhe shtesë anësore 

3-kat e shkollës 9-vjeçare Naim 

Frashëri Bashkia Elbasan 

36,438,956 36,438,956 - 0.0% 

Bashkia Elbasan 

(0808) 

09230 231 18BD089 Rikonstruksion i godinës ekzistuese 

dhe i murit rrethues, ndërtimi i 

shkallës së emergjencës në shkollën 

Dhaskal Todri Bashkia Elbasan 

34,989,884 34,989,884 - 0.0% 

Bashkia Elbasan 

(0808) 

09230 231 18BD090 Godina e re e kalcetos + 

Rikonstruksion I objektit ekzistues, 

shtesë anësore, shkallët e 

emergjencës dhe muri rrethues në 

shkollën Shushicë Bashkia Elbasan 

20,615,958 20,615,958 - 0.0% 

Bashkia Fier 

(0909) 

09230 231 18BD078 Rikonstruksion i shkollës  "Liri 

Gero", Bashkia Fier 

15,878,004 1,120,311 14,757,693 92.9% 

Bashkia Fier 

(0909) 

09230 231 18BD081 Rikonstruksion i shkollës mesme 

¿Janaq Kilica¿, Bashkia Fier 

12,764,366 - 12,764,366 100.0% 

Bashkia Patos 

(0909) 

09230 231 18BD093 Rikonstruksion i shkollës së mesme 

të bashkuar Sotir Çapo dhe ndërtimi 

i palestrës Bashkia Patos 

32,752,887 - - 0.0% 

Bashkia 

Gjirokaster 

(1111) 

09230 231 18BD070 Rikonstruksion dhe përmirësim i 

eficensës energjitike shkolla e 

mesme "Muhamet Gjollesha", 

Bashkia Gjirokastër 

17,384,999 - - 0.0% 

Bashkia Has 

(1812) 

09230 231 18BD073 Rikonstruksion i gjimnazit 

"Skënderbeu", Bashkia Has 

63,862,322 29,950,392 33,911,930 53.1% 
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Bashkia Kucove 

(0217) 

09230 231 18BD086 Rikonstruksion i ambienteve 

sportive dhe palester ne shkollen e 

mesme te bashkuar Aleksander 

Markacini Havalejas Bashkia 

Kuçovë 

21,309,602 - - 0.0% 

Bashkia Kukes 

(1818) 

09230 231 18BD068 Rehabilitim i shkollës "Avni 

Rustemi", Bashkia Kukës 

57,192,995 13,483,048 43,709,947 76.4% 

Bashkia Librazhd 

(0821) 

09230 231 18BD069 Rikonstruksion dhe ndërtim i 

palestrës shkolla e Bashkuar " 

Shefqet Dosku", Bashkia Librazhd 

46,931,473 - 46,931,473 100.0% 

Bashkia Librazhd 

(0821) 

09230 231 18BD091 Rikonstruksion tërësor dhe rindërtim 

i palestrës së shkollës "Vilson 

Blloshmi Bashkia Librazhd 

18,325,357 18,325,357 - 0.0% 

Bashkia Lushnje 

(0922) 

09230 231 18BD074 Rikonstruksion i godinës dhe 

palestrës së shkollës së mesme "Jani 

Nushi", Bashkia Lushnjë 

17,231,545 3,446,309 13,785,236 80.0% 

Bashkia Lushnje 

(0922) 

09230 231 18BD092 Rindërtimi i shkollës së mesme të 

bashkuar Zyber Sharka, fshati 

Hysgjokaj Bashkia Lushnjë 

13,368,743 - - 0.0% 

Bashkia Malësi e 

Madhe (3323) 

09230 231 18BD080 Rikonstruksion i shkollës mesme 

bashkuar Gruemirë, Bashkia Malësi 

e Madhe 

34,136,975 34,136,975 - 0.0% 

Bashkia Malësi e 

Madhe (3323) 

09230 231 18BD094 Rikonstruksion stadiumi dhe 

ambjenteve sportive të shkollës së 

mesme Dodë Kacaj, Bajzë Bashkia 

Malësi e Madhe 

14,737,085 - - 0.0% 

Bashkia 

Mallakastër 

(0924) 

09230 231 18BD067 Ndërtim i shkollës "Gjoke Doçi", 

Bashkia Mallakastër 

50,034,855 31,364,856 18,669,999 37.3% 

Bashkia Mat 

(0625) 

09230 231 18BD087 Ndertim ambjenti sportiv + 

Rikonstruksion i shkollës së mesme 

të bashkuar Abdyrrahman Përmeti , 

LisBashkia Mat 

20,102,377 20,102,377 - 0.0% 

Bashkia Peqin 

(0827) 

09230 231 18BD084 Rindërtim i shkollës Shezë, Bashkia 

Peqin 

51,282,969 19,516,035 31,766,934 61.9% 
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Bashkia Permet 

(1128) 

09230 231 18BD079 Rikonstruksion i shkollës "Meleq 

Gostnishti", Bashkia Përmet 

60,474,290 - 60,474,290 100.0% 

Bashkia Pogradec 

(1529) 

09230 231 18BD071 Rikonstruksion dhe shtesë objekti, 

për shkollën "Kajo Karafili", 

Gështenjas, Bashkia Pogradec 

55,324,737 23,582,445 31,742,292 57.4% 

Bashkia Sarande 

(3731) 

09230 231 18BD075 Rikonstruksioni i shkollës 9-vjeçare 

"5 Dëshmorët", Bashkia Sarandë 

44,771,846 - 11,684,523 26.1% 

Bashkia Skrapar 

(0232) 

09230 231 18BD056 Rikonstruksion i shkolles  ''Ramiz 

Aranitasi'' Corovode 

2,487,064 - 2,487,064 100.0% 

Bashkia Shkoder 

(3333) 

09230 231 18BD082 Rikonstruksion i shkollës  "Ndre 

Mjeda", Bashkia Shkodër 

58,442,453 58,442,453 - 0.0% 

Bashkia Shkoder 

(3333) 

09230 231 18BD083 Shkolla e hapur "Kolë Idromeno", 

Bashkia Shkodër 

46,476,621 46,476,621 - 0.0% 

Bashkia Memaliaj 

(1134) 

09230 231 18BD072 Rikonstruksion i gjimnazit "Sali 

Nivica",  dhe ambientet sportive, 

Bashkia Memaliajliaj 

64,706,185 - 45,294,328 70.0% 

Bashkia Divjake 

(0922) 

09230 231 18BD057 Rikonstruksion i objekteve 

egzistuese, shtese anesore dhe 

ndertim palestre ne shkollen e 

mesme te Bashkuar, Remas 

59,939,118 53,091,321 6,725,121 11.2% 

Bashkia Prenjas 

(0821) 

09230 231 18BD065 Ndërtimi i shkollës së mesme "Sali 

Halili" 3 kat, Rrajcë Fushë, Bashkia 

Prrenjas 

52,600,006 36,820,007 15,779,999 30.0% 

Bashkia Selenice 

(3737) 

09230 231 18BD076 Rikonstruksion i 

shkollës  "Dëshmorët e Peshkëpisë", 

Bashkia Selenicë 

21,191,791 139,160 21,052,631 99.3% 
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V -  ARSIMI i   LARTË. (Titulli  i programit 09450) 

 

Qëllimi i Reformës në arsimin e lartë është rritja e cilësisë dhe ofrimi i programeve të studimit cilësor, 

në përputhje me nevojat lokale dhe kombëtare si dhe konform standardeve të HEAL dhe 

eksperiencave më të mira evropiane.  

Reforma synon ndërkombëtarizimin e arsimit të lartë, forcimin e lidhjeve të programeve të studimit 

me kërkesat e tregut të punës, rritjen e autonomisë financiare dhe organizative të IAL-ve, si dhe 

orientimin drejt studentit. 

 

Treguesit Financiare (korente) 

• Grant mësimdhënie (fillestar): 11.550 mld lekë. 

• Grant mësimdhënie (rishikuar pas trashëgimit te fondeve nga viti 2024): 13.486 mld; 

realizuar 7.9 mld (59%) (Janar–Gusht 2025). 

• Shpenzime Korente + të ardhura të IAL (rishikuar 8-mujor): buxheti rishikuar 14.952 mld; 

realizuar 9.3 mld (62%). 

• Personeli në IAL (grant i rishikuar): 10.960 mld; realizuar 7.012 mld (64%). 

o Nga buxheti i shtetit: 10.376 mld; realizuar 6.428 mld (62%) 

o Nga të ardhurat e veta: 584 mln; realizim 100% (peshë 5.4%) 

• Të tjera korente IAL: 3.235 mld; realizuar 1.695 mld (52%) ku përfshihet edhe akomodimi 

studentor (~6.5–7 mijë studentë; me nje fond prej 300 mln/vit) 

Shpenzimet Kapitale 2025 ne Arsimin e lartë. 

Fondet për Arsimin e Lartë (FB+FH) 

 

Për vitin 2025, fondet e miratuara për financimin e politikave të zhvillimit për institucionet publike 

të arsimit të lartë janë në shumën 1,480 milion lekë. Pas përfshirjes së të ardhurave të institucioneve 

të arsimit të lartë (IAL) për investime, buxheti i rishikuar arrin në 2,705 milion lekë. 

Realizimi për periudhën janar–gusht 2025 është në masën 814,3 milion lekë, që përfaqëson 30 % të 

planit vjetor të rishikuar (FB+FH). 

Financimi i Brendshëm Brenda kësaj mase, fondet e rishikuara me financim të brendshëm janë 

2,605 milion lekë, ndërsa realizimi për 8-mujorin është 796,6 milion lekë, ose 30 % e planit të 

rishikuar për këtë kategori. 

Financimi i Huaj Fondi me burim financimin e huaj – “Granti i politikave të zhvillimit / Fondi për 

mbështetjen e institucionit dhe infrastrukturës akademike” – është planifikuar në shumën 300 milion 

lekë, për financimin e 26 projekteve kërkimore dhe të infrastrukturës akademike. 

Pas rishikimit, ky fond është përcaktuar në 100 milion lekë, ndërsa realizimi për periudhën janar–

gusht është 17,2 milion lekë, që përbën 17 % të fondeve të rishikuara për vitin 2025. 

Të dhënat e detajuara sipas drejtimeve të financimit paraqiten në tabelën në vijim 

 

 

2. Objektivat dhe Rezultatet e Pritshme për vitin 2025 
 

• Rritja e cilësisë së mësimdhënies nëpërmjet kualifikimit shkencor të stafit akademik me 5 – 8 % në 

vit dhe shtimit të stafit me kohë të plotë për të ulur raportin pedagog/student në 1/20. 

• Garantimi i aksesit në bazë të meritës dhe rritja e dimensionit social në arsimin e lartë përmes 



61 | P a g e  

 

bursave për 18 – 20 % të studentëve.• Akreditimi i 90 – 100 programeve të studimit në IAL publike 

dhe private çdo vit.• Përmirësimi i standardeve infrastrukturore duke rritur raportin sipërfaqe/student 

së paku me 1 m²/student. 

 

3. Institucionet Zbatuese 

 

Përveç institucioneve publike të arsimit të lartë, në funksion të këtij programi janë: 

- Agjencia e Sigurimit të Cilësisë në Arsimin e Lartë (ASCAL), e cila kryen vlerësimin dhe 

akreditimin sipas standardeve kombëtare dhe evropiane; 

- Agjencia Kombëtare e Financimit të Arsimit të Lartë (AKFAL), e cila administron financimet për 

kërkimin shkencor dhe ekselencën. 

 

4. Analiza e të Ardhurave dhe Shpenzimeve (ASCAL) – Janar–Gusht 2025 
 

Të dhënat financiare për periudhën 8-mujore 2025 paraqiten si më poshtë: 
Nr. Kap. Emërtimi Llogaria Ekonomike Plani (lekë) Fakti (lekë) Realizuar (%) 

1 6 Paga 6000000 31,000,000 16,194,209 52.2 

2 6 Sigurime shoqërore 6010000 5,309,305 2,662,285 50.1 

3 6 Shpenzime operative 6020000 37,644,104.06 27,958,496 74.2 

4 6 Shpenzime operative 6050000 1,000,000 498,601 49.8 

5 6 Shpenzime operative 6060000 20,000 20,000 100 

6 6 Shpenzime për investime 2310000 2,000,000 0 0 

Totali 76,973,409.06 47,333,591 61 

 

 
Të ardhurat e arkëtuara 

Nr. Kap. Të ardhura 

(8-mujori) 

Lloji i të 

ardhurave 

Arkëtuar Pjesa e 

Buxhetit 

Pjesa e 

Institucionit 

1 6 7,190,990 Shërbimet që 

ASCAL ofron 

për IAL 

48,218,341 4,821,834.10 43,396,506.90 

 

5. Aktivitetet Kryesore të Zbatuara nga ASCAL (Janar–Gusht 2025) 

Gjatë periudhës janë zhvilluar procese të vlerësimit të jashtëm dhe akreditimit për: 

• Programe dyvjeçare profesionale në universitete publike e private; 

• Programe të ciklit të dytë në një sërë IAL-sh; 

• Programe të ciklit të tretë (p.sh. Universiteti Katolik “Zoja e Këshillit të Mirë”); 

• Vlerësime institucionale për universitete dhe kolegje; 

• Përfshirje të ekspertëve të huaj në proceset e akreditimit. 
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Tabela 1. Fondet e miratuar me ligjin 115/2024 “Per buxhetin e vitit 20025”, te ndryshuar_Programi 09450 

 
odi  

Mini 

Kodi i 

Progr 

Emërtimi i 

Programit 

Viti Tipi i 

Buxhetit 

Art. 230 Art. 231 Art. 600 Art. 601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 606 Total 

11 9450 Arsimi Universitar 2025 Plani 

fillestar 

                      

-    

        

1,480,000,000  

                              

-    

                              

-    

                              

-    

        

11,550,000,000  

                      

-    

                              

-    

        

13,030,000,000  

11 9450 Arsimi Universitar 2025 Plani i 

rishikuar 

       

7,078,770  

        

1,231,000,000  

        

8,915,922,380  

        

1,460,866,074  

        

1,431,539,433  

             

315,000,000  

       

4,092,813  

        

1,358,771,408  

        

14,717,192,108  

11 9450 Arsimi Universitar 2025 Shpenzime 

faktike 

       

2,604,913  

           

413,596,290  

        

5,555,039,085  

           

873,833,492  

           

515,017,864  

             

204,200,000  

       

2,006,066  

           

753,997,159  

          

8,317,689,957  

11 9450 Arsimi Universitar 2025 Angazhime                       

-    

           

592,181,277  

                              

-    

                              

-    

           

263,782,125  

                                

-    

                      

-    

                              

-    

             

855,963,402  

11   Ndryshimi ne vlere 

absolute 

2025          

4,473,857  

           

817,403,710  

        

3,360,883,295  

           

587,032,582  

           

916,521,569  

             

110,800,000  

       

2,086,747  

           

604,774,249  

          

6,403,976,008  

11   Realizimi ne % 2025                                    

0  

                               

1  

                               

1  

                               

0  

                                 

1  

                       

0  

                               

1  

                                 

1  

11   Te ardhura jashte 

limiti 

2025 Shpenzime 

faktike 

       

1,077,864  

             

31,833,814  

                 

45,019,821  

             

428,563  

                  

78,360,062  
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Tabela 1.Programi 09450_Arsimi i Larte_Financimi i Brendshem_viti 2025 

Detajimi i Investimeve per projektet me Financim te Brendshem, 2025-2027, Buxheti i Rishikuar 2025 Realizimi 31.08.2025 
Realizimi 

ne % 

 Arsimi Universitar           1,131,000,000           493,154,643  44% 

 Universiteti Politeknik (3535)   
0945
0  

 18BD511   Ndërtimi i Godinës së Fakultetit të Inxhinierisë së Ndërtimit, 
Universiteti Politeknik i Tiranes  

             306,568,256             51,584,133  17% 

 Universiteti Politeknik (3535)   
0945
0  

 18BD513   Rikonstruksioni i Nderteses se Fakultetit te Gjeologjise dhe Minierave 
+Ndertimi i Muzeut te Gjeologjise_UPTE  

             190,000,000             73,374,030  39% 

 Akademia e Fiskultures (3535)   
0945
0  

 18BD517   US_Rikonstruksioni i Fushës së Futbollit, pistës së atletikës dhe 
rrethimi, Universiteti i Sporteve Tiranë  

               86,934,992             15,211,512  17% 

 Universiteti "A. Xhuvani", 
Elbasan (0808)  

 
0945
0  

 18BD516   UE_Ndertimi i Godines se Fakultetit te Shkencave Mjekesore Teknike 
FSHMT- Universiteti Elbasan  

             250,000,000           175,000,000  70% 

 Unversitet "L.Gurakuqi", 
Shkoder (3333)  

 
0945
0  

 18BD429   Ndërkombëtarizmi-Edukimi është Çelësi i Zhvillimit                   5,953,852                               -    0% 

 Universiteti Aleksander Moisiu 
(0707)  

 
0945
0  

 18BD437   Pajisje mobilierie per mobilimin e Godines se Fakultetit te Studimeve 
Profesionale UAMD Durres  

               76,545,831                               -    0% 

 Universiteti Aleksander Moisiu 
(0707)  

 
0945
0  

 18BD515   UD_Ndertimi i godines se Fakultetit te Studimeve Profesionale UAMD 
Durres  

             202,543,991           165,531,891  82% 

 Bashkia Tirana (3535)   
0945
0  

 18BD509   Studim ¿ projektim të konvikteve                 12,453,078             12,453,077  100% 

 

Tabela 2. Programi 09450_Arsimi i Larte_Projektet me Financim te Huaj 

Programi 09450 "Arsimi I Larte"_projekte me Financim të Huaj 

Plani I 

Rishikuar 

2025 

Realizimi 

31.08.2025 

Realizimi 

ne % 

Institucioni Kapi

tull 

Progr

ami 

artik

ull 

Kodi 

produktit 

Emertimi I projektit 100,000,000 17,722,147 18% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 18BD808 Interreg IPA "CROSS BORDER OI,No.127/1CALL 

FOR STANDARTS PROJECTS 

1,440,000 - 0% 
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Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 18BD823 VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve 

Evropiane dhe Shqiptare. 

- 900 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 18BD823 VALEU-X-Shkembimi virtual i Universiteteve 

Evropiane dhe Shqiptare. 

- 590 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 18BD824 Operacion i BE-se mbi trajtimin e mangesive gjate 

bashkepunimit nderkufitar te ofruesve ne trajnim 

Safe-Harbor. 

- 13,480 
 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 18BD825 ERASMUS + HarlSA 234,450 - 0% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 230 18BD826 TECOMP - 1,800 
 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 18BD827 QUADIC 12,024 1,800 15% 

Universiteti Aleksander Moisiu (0707) 02 09450 231 18BD827 QUADIC 500,000 - 0% 

Akademia e Arteve (3535) 02 09450 231 18BD833 ADNICH 4,096,400 1,400 0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 18BD834 Inclusive tertiary Education in Ëestern Balkans - 

IDEA Capacity - Development in pursuit of Equity 

and Accessibility of HEIs in the Ëestern Balkans for 

Students ëith Disabilities and/or Learning Difficulties 

- 626,700 
 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 18BD838 EEAABAC- Zgjerimi i BE-se dhe sfiat e perafrimit te 

legjislacionit. Sfidat e Shqiperise 

1,118,150 - 0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 18BD839 Entrepreneurial skills for a Modern Education in 

Albania, EntrAL 

- 580 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 18BD840 Sustainable university- Enterprise Cooperation for 

Improving Graduate Employability (SUCCESS) 

- 918,180 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 231 18BD841 MSc. Course in STEAM education - STEAMedu 2,400,000 - 0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 231 18BD842 University to Society Infomediaries in Albania: "Co-

productions of Knoëledge and Research that matters" 

/ U-SIA 

1,500,000 - 0% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 230 18BD864 ENTRAL Universiteti Korce - 1,800 
 

Akademia e Arteve (3535) 02 09450 230 18BD865 610390-EPP Universiteti i Arteve - 1,500 
 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 230 18BD866 Universiteti i Tiranes, projekti "BLUEËBC" - 452,050 
 

Universiteti Politeknik (3535) 02 09450 230 18CA711 Projekt-UPT-3D-IMP-ACT, Universiteti Politeknik - 1,800 
 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 230 18CA718 HarISA-Harmonization and Innovation in PhD Study 

Programs for Plant Health in Sustainable Agriculture, 

Universiteti Korce 

- 1,800 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 18CA725 Reformimi I studimeve ne mal te zi, Universiteti 

Shkoder 

- 560 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 18CA726 Programi I bashkepunimit interreg-balkan-

mediterrean 2014-2020 

- 520 
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Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 20AB104 Projekti TTO4FOOD "economic enhancement of 

knoëledge in the food sector strengthening the 

technological transfer offices in Albanian 

universities" 

7,860 1,800 23% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 230 20AB106 Universiteti "F. S. Noli", Korçë_DualAFS "Dual 

Curricula Study and Practice in Agriculture and Food 

Safety". 

- 1,500 
 

Aparati i Ministrise se Arsimit, Sportit 

dhe Rinise (3535) 

02 09450 231 20AB111 REACH Improving Research Capacities of Albanian 

Higer Education Institutions in Conservatoin and 

Restoration of Cultural Heritage MAS 

1,000,000 - 0% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 20AB112 UK_ERASMUS-EDU-2022-CBHE-STRAND-2-

PEVULOS 

4,114,931 1,234,430 30% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 20AB113 UK_ERASMUS-EDU-2022-CBHE-STRAND-2-

SMART 

1,147,639 174,430 15% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 230 20AB114 TRANSCPEARLYËARNING UBT _Universiteti 

Bujqesor Tirane 

- 750 
 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 20AB115 UE_Projekti NET Horizonte te Reja per Rinjte 898,870 893,580 99% 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 20AB116 UE_Projekti HEI4 FUTURE Aftesi Sipermarrese... 7,894,700 - 0% 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 20AB117 UE_Projekti FARINA Aspektet Financiare te 

Integrimit Europian 

757,150 - 0% 

Akademia e Fiskultures (3535) 02 09450 231 20AB118 Universiteti i Sporteve Tiranë_ Erasmus + Capacity 

Building in Sports “Projekti SHEADS”, 

2,365,611 60,000 3% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 20AB119 UK_Projekti "Blended Education in Ëestern Balkans 

Universities" BEËBU 

4,652,733 - 0% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 20AB120 UK_projekti "Sustainable project management in 

Balkan HEIs" SuProM 

2,192,591 - 0% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 20AB121 UK_ "Industrial Liaison Offices (ILO) for 

empoëerment of a cross border Digital, 

enterpreneurial and professional skills netëork" 

ILOFORDIGITAL 

2,077,600 - 0% 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 20AB122 UK_ Projekti "Advancing quality higher education in 

Ëestern Balkans through facilitating AI integration in 

Teaching, Learning and Research" EDUFAIR 

3,291,330 - 0% 

Akademia e Arteve (3535) 02 09450 231 20AB123 UA_ Projekti REACH Universiteti i Arteve Tiranë 8,852,670 - 0% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 20AB124 UBT_Erasmus VET "Institutional, Sustainable and 

Innovative Strengthening of Vocational Agricultural 

Training in AlbaniaI  NSIST-VAT" 

24,693,667 - 0% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 20AB125 UBT_IADSA II- Italian Albanian Debt for 

Development SËAP Agreement 2nd Call for 

Proposals. 

500,000 - 0% 
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Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 20AB126 UE_ EGSID-Fuqizimi i Sportit bazë për përfshirje 

dhe zhvillim 

3,409,170 - 0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 09450 231 20AB127 UPT_Projekti EMERGE "Rapid Multi-Risk Needs 

Evaluation and planing Platform" 

3,000,000 - 0% 

Qendra e Botimeve për Diasporën Tiranë 

(3535) 

02 09450 231 20AB128 QBD_Projekti "Diaspora Publishing Center" 1,028,508 - 0% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09450 231 20AB129 UV_Projekti "STEMEDU UV" 2,000,000 - 0% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore (3737) 02 09450 231 20AB130 UV_Projekti SUSTAINABLE UNIVERSITY 

UV_Universititeti " I.Qemali", Vlorë 

2,000,000 - 0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 09450 231 20AB131 UPT_Projekti SKILL2SUSTAIN Boosting digital and 

green for a resilient sustainable Ëestern Balkan 

society. 

3,000,000 - 0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 231 20AB132 UT_Projekti SKILL2SUSTAIN Boosting digital and 

green for a resilient sustainable Ëestern Balkan 

society. 

3,000,000 - 0% 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 20AB133 UE_EGSID-Fuqizimi i Sportit bazë për përfshirje dhe 

zhvillim 

3,000,000 - 0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 230 20AB240 UT_Projekt AEEC-EU - 1,185,290 
 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 230 20AB258 UK_Projekti "U2SIDUniversity to society 

collaborations for inclusive digital tansformation in 

the Ëester Balkan" 

- 985,890 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 20AB261 USH_Projekti SMART_ Universiteti i Shkodres - 232,260 
 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 20AB271 UV _ILOFORDIGITAL - 601,439 
 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 231 20AB275 UE_ EduGame - Serious Games for Creativity and 

Social Cohesion in Teacher Eduacation 

- 2,031,550 
 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan (0808) 02 09450 230 20AB276 UE_ LAIA - Laboratory on Artificial Intelligence in 

Albania and Kosovës 

- 897,070 
 

Akademia e Fiskultures (3535) 02 09450 231 20AB279 US_ Erasmus+ CBHE SHAPE ¿Sport, Health, and the 

People - A Ëestern Balkan University Netëork¿ 

- 315,000 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 20AB284 USH_ CRED4TEACH_Universiteti i Shkodres - 102,590 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 20AB285 USH _ E-le.G.A.N.T.S." Universiteti i Shkodres - 669,650 
 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 230 20AB287 UBT_ Projekti PHITO "Platform for Helping small 

and medium farmers to Incorporate digital 

Technology for equal Opportunities" 

¿HORIZON"_Universiteti Bujqësor Tiranës 

- 1,565,470 
 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 230 20AB288 UBT_ Projekti BEAMING "Bioeconomy excellence 

alliance for stimulating innovative and inclusive green 

transition", ¿HORIZON"_Universiteti Bujqësor 

Tiranës 

- 211,460 
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Universiteti Korce (1515) 02 09450 230 23AD017 UK_ Projekti _HAËKING “Harvesting (digital) 

Alternation in Ëays that Knock-daën Inaccessibility of 

Neë Generations”,_ Univesitetit “F.S.Noli”, Korçë 

- 1,379,700 
 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 23AD023 UV _ “EDUFAIR project nr.101175331”. - 892,880 
 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 231 23AD027 UBT_“Assesment of Pollutant Emissions to support 

River Vasin Management in Albania according to the 

EU Ëater Frameëork Directive (Amore-Al) 

- 183,600 
 

Universiteti Korce (1515) 02 09450 231 23AD036 UD_Blended Education in Ëestern Balkans 

Universities, "BEËBU" 

- 818,298 
 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 231 23AD054 UT_ A Researchers' Night in the Mediterranean-

Connecting Minds Through Research , Knoëledge,and 

Culture Project acronym ERN-Apulia MED" 

- 239,000 
 

Aparati i Ministrise se Arsimit, Sportit 

dhe Rinise (3535) 

02 09450 231 GM11024 Projekti TEMPUS per disa universitete 2,977,880 - 0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 230 GM11024 Projekti TEMPUS per disa universitete - 1,200 
 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder (3333) 02 09450 230 GM11024 Projekti TEMPUS per disa universitete - 600 
 

Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor 

dhe Inovacionit (3535) 

02 09450 230 GM11036 Financim i huaj per projekte te programit te sportit - 1,012,250 
 

Akademia e Arteve (3535) 02 09450 231 GM11077 ERASMUS + GRADUA Universiteti I Arteve all 797,800 1,500 0% 

Akademia e Arteve (3535) 02 09450 231 GM11078 ERASMUS + GRADUA Universiteti I Arteve euro 38,266 - 0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 09450 230 GM11084 AGROINNOECO - 1,500 
 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 09450 230 GM11088 ERASMUS SMART AL  UBT - 2,000 
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VI - Kërkimi Shkencor.  (Titulli buxhetor i programit 09770); 

 
1. Përshkrimi i Programit 

 

Programi për Kërkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencës synon të mbështesë kërkimin shkencor 

në përputhje me prioritetet kombëtare të zhvillimit shoqëror, ekonomik dhe kulturor të vendit, si dhe me 

tendencat e zhvillimeve globale. Qëllimi është që aktiviteti kërkimor-shkencor të vihet në funksion të 

zgjidhjes së problemeve kombëtare dhe ofrimit të alternativave për zhvillimin e vendit, në shërbim të 

institucioneve të arsimit të lartë dhe komunitetit shkencor. 

 

2. Objektivat dhe Rezultatet e Pritshme për vitin 2025 
 

• Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në Shqipëri sipas treguesve të OECD, me synim që pjesa e 

shpenzimeve publike për kërkimin në vitin 2025 të arrijë 1 % të PBB-së. 

 

• Nxitja e punës kërkimore në IAL publike, nëpërmjet financimit të drejtpërdrejtë të 3 500–3 600 

kërkuesve shkencorë, me prioritet për kërkuese femra. 

 

• Rritja e pjesëmarrjes në programin Horizon Europe (2021–2027), duke bashkuar kërkimin me 

inovacionin dhe duke lehtësuar aksesin për kompanitë dhe universitetet shqiptare. 

 

• Promovimi i Fondit të Ekselencës dhe mbështetja për studentët ekselentë, në përputhje me VKM nr. 

386, datë 1.6.2022. 

 

3. Analiza e Buxhetit dhe Realizimit (Janar–Gusht 2025) 

 

Buxheti i miratuar për programin në vitin 2025 është 1 491 milion lekë (2,4 % e buxhetit të MAS), 

ndërsa pas rishikimit dhe përfshirjes së kursimeve të vitit 2025 arriti në 1, 906 milion lekë.  

 

Në periudhën 8-mujore të vitit 2025 janë realizuar 880 milion lekë, ose rreth 46,5 % e fondeve të 

rishikuara. 

Shpenzimet Korrente (8-mujori 2025) 
Zëri kryesor Plan (mln lekë) Realizim (mln lekë) Realizuar (%) 

Programe bashkëpunimi 

shkencor 
416 105 25% 

Projekte universitet–

biznes 
199 65,7 33% 

Bursa për studentët 

ekselentë 
296 (rishikuar) 104,4 35% 

Marrëveshje 

ndërkombëtare 

(Horizon, Erasmus+) 

274 (rishikuar) 273,6 100% 

Shpenzimet Kapitale 

Përshkrimi Plan (mln lekë) Rishikuar (mln lekë) 
Realizim 8-mujor (mln 

lekë) 

Investime laboratorike 

dhe kërkimore 
650 690.5 312,7 (45 %) 

 

Komente Analitike 
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Realizimi i shpenzimeve korrente në 8-mujorin e vitit 2025 paraqitet në nivele të ulëta për programet 

bashkëpunuese dhe projektet universitet–biznes, përkatësisht 25 % dhe 33 %, për shkak të vonesave në 

procedurat e shpalljes së granteve nga bordet përkatëse dhe ritmit të ngadaltë të zbatimit në IAL.  

 

Ndërkohë, angazhimet në marrëveshjet ndërkombëtare janë përmbushur plotësisht (100 %), ndërsa 

bursa për studentët ekselentë janë realizuar në masën 35 % për shkak të afateve të disbursimit.  

Shpenzimet kapitale janë realizuar në 45 %, duke reflektuar ecurinë graduale të procedurave të 

prokurimit për investimet nw laboratorw shkencorw. 

 

Të dhëna analitike të detajuara jepen në tabelën me poshtë



 

Adresa: “Rruga  e Durrësit”   Ëeb site:ëëë.arsimi.gov.al  

Nr. 23, AL 1001, Tiranë Tel: +355 4230478    

   Faqe 70 nga  86 

 

 
Detajimi i Investimeve per projektet me Financim te Brendshem, 2025-2027, miratuar 
me ligjin vjetor nr.115//2024 "Per buxhetin e vitit 2025", i rishikuaar _Financimi i 
Brendshem 

Buxheti i Rishikuar 
2025 

Realizimi 31.08.2025 Realizimi ne 
% 

 Fonde per Shkencen               357,600,000           112,960,808  32% 

 Universiteti i Tiranes (3535)   09770   18BD949   UT_Ngritja e një qendre llogaritëse në mbështetje të 
bashkëpunimit të IAL - ve shqiptare me projektin europian Compact 
Muon Solenoid (CMS) në CERN.  

               14,450,256                9,255,480  64% 

 Universiteti i Tiranes (3535)   09770   18BD953   UT_VenomLab: Infrastrukturë e re për laboratorin e studimeve të 
helmit të gjallesave helmuese në Shqipëri  

                 2,798,000                               -    0% 

 Universiteti i Tiranes (3535)   09770   18BD958   UT_Roli i laboratorit didaktik-informatik-kërkimor në përmirësimin 
e kërkimit shkencor të lidhur me   mësimdhënien e Matematikës.  

                 1,241,370                1,228,800  99% 

 Universiteti i Tiranes (3535)   09770   18BD971   UT_Krijimi I laboratorit te Ekonomiksit per zhvillimin e analizave te 
thelluara ekonomike  

                 4,066,430                               -    0% 

 Universiteti i Tiranes (3535)   09770   18BD972   UT_Pasurimi I infrastruktures laboratorike te trupit te ngurte ne 
sherbim te kerkimit shkencor te avancuar dhe mesimdhenies sipas 
standarteve te BE.  

               15,250,000                               -    0% 

 Universiteti i Tiranes (3535)   09770   18BD973   UT_Rinovimi dhe modernizim I infrastruktures teknologjike ne 
ndihme te kerkimit shkencor ne Universitetin e Tiranes, filiali 
Sarande.  

                 2,934,558                               -    0% 

 Universiteti i Tiranes (3535)   09770   18BD974   UT_Ngritja I Laboratorit te Perkthimit -Teknologji Inovative dhe 
Model Evropiane  

                 4,700,000                               -    0% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD959   UPT_Laborator kërkimor shkencor për projektimin, prototipizimin 
dhe testimin e bordeve të qarqeve elektrike dhe sistemeve të 
antenave të printuara  

               36,097,000             35,515,200  98% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD960   UPT_Fuqizimi i Laboratorit GIS dhe Modelim me qëllim rritjen e 
cilësisë së mësimdhënies, mbështetjes së Shkollës së Doktoraturës, 
punës kërkimore-Shkencore dhe forcimit të bashkëpunimit me 
partnerët.  

                 4,505,000                3,684,680  82% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD961   UPT_Aplikime Inteligjente: Propozimi për ngritjen e një Laboratori 
të Inteligjencës Artificiale  

               10,890,000             10,668,000  98% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD966   UPT_H2-nativ: nga eksplorimi gjeologjik i zonave të mundshme të 
emetimit të hidrogjenit deri te modelimi i proceseve të migrimit.  

                     910,000                   564,000  62% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD969   UPT_Modernizimi dhe Plotësimi i Laboratorit të Petrografisë: Një 
hap drejt përmirësimit të Analizave Petrografike.  

                     800,000                   696,000  87% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD970   UPT_ Modernizimi i Infrastruktures kombetare te rrjetit GNSS/GPS 
te monitorimit gjeodinamik  

               23,078,000             22,360,800  97% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD975   UPT_Permiresimi I Infrastruktures Laboratorike per Kerkimin 
Shkencor ne funksion te Shkolles se Doktoratures "Gjeologjia dhe 
Mjedisi".  

                 7,500,000                               -    0% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD976   UPT_Laboratori IT I droneve dhe imazherise multispektrale per 
inovacione ne m,bledhjen dhe perpunimin e te dhenave 
gjeohapesinore bujqesore.  

               17,250,000                               -    0% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD977   UPT_Zgjidhja e problemeve speciale ne vibrime te baterive ne 
makinat elektrike  

                 8,319,503                               -    0% 

 Universiteti Politeknik 
(3535)  

 09770   18BD991   UPT_Ngritja e një laboratori kombëtar CMS RPC ALBANIA LAB për 
detektor me gaz në mbështetje të IAL, projektin CMS në CERN, për 
sub-sitemin myonik RPC (Resistive Plate Chambers)  

               16,305,000                               -    0% 



 

Adresa: “Rruga  e Durrësit”   Ëeb site:ëëë.arsimi.gov.al  

Nr. 23, AL 1001, Tiranë Tel: +355 4230478    

   Faqe 71 nga  86 

 Universiteti Bujqesor (3535)   09770   18BD968   UBT_Impakti i aplikimit të metodave të modifikimit termik mbi 
vetitë teknologjike të drurit dhe materialeve me bazë druri  

               12,469,600                               -    0% 

 Universiteti Bujqesor (3535)   09770   18BD979   UBT_Krijimi I qendres kerkimore ICT, ne mbeshtetje te 
nderkombetarizimit dhe kerkimit shkencor te studenteve te 
doktoratures  

                 6,998,221                               -    0% 

 Universiteti Bujqesor (3535)   09770   18BD980   UBT_Laboratori i analizave te tokes dhe bimeve                 20,316,000                               -    0% 

 Universiteti Bujqesor (3535)   09770   18BD981   UBT_Permiresimi I infrastruktures se Laboratorit te Kimise me 
qellim rikuperimin e komponimeve bioaktive nga mbetjet dhe 
nenprodukte te industrise agro-ushqimore dhe aplikimi si perbes 
funksional  

                 4,163,000                               -    0% 

 Universiteti Korce (1515)   09770   18BD986   UK_Implementimi I nje laboratori per rritje te nivelit te 
kompetencave dixhitale dhe kerkimit shkencor ne fushat e 
Elektronikes dhe Telekomunikacionit  

                 2,860,700                               -    0% 

 Akademia e Arteve (3535)   09770   18BD967   UA_Shtim paisjesh dhe modernizimi i Laboratorëve ne Fak Arteve 
te Bukura((Laboratori i Qeramikës dhe i Skulpturës)  

                 6,833,268                6,833,268  100% 

 Akademia e Arteve (3535)   09770   18BD983   UA_Inovacion per Kerkimin Shkencor mbi Artin Pamor                   3,947,760                               -    0% 

 Akademia e Arteve (3535)   09770   18BD984   UA_Shtim pajisjesh dhe modernizim I laboratoreve ne Fakultetin e 
Arteve te Bukura (Laboratori I Tekstik dhe Mode)  

                 7,244,000                               -    0% 

 Akademia e Fiskultures 
(3535)  

 09770   18BD965   US_Digjitalizimi i burimeve, përmirësimi i aksesit dhe 
disponueshmërisë së burimeve të kërkimit shkencor në formë 
digjitale  

                 6,273,540                6,273,540  100% 

 Akademia e Fiskultures 
(3535)  

 09770   18BD985   US_Laboratori I Diagnostikes dhe Optimizimit te Shendetit                 17,561,213                               -    0% 

 Universiteti "A. Xhuvani", 
Elbasan (0808)  

 09770   18BD964   UE_Ngritja e laboratorit të logopedisë për trajnimim e aftësimin 
praktik të studentëve të kësaj fushë.  

                 9,065,000                               -    0% 

 Universiteti "A. Xhuvani", 
Elbasan (0808)  

 09770   18BD988   UE_Infrastruktura e nevojshmeper analizimin e parametrave fiziko-
kimike te tokes.  

                 7,560,000                               -    0% 

 Unversitet "L.Gurakuqi", 
Shkoder (3333)  

 09770   18BD989   USH_Ngritja e laboratorit dozimetriksekondar per monitorimin e 
ekspozimit ndaj rrezatimit jonizues te stafeve mjekesore te rajonit 
te veriut.  

                 6,640,746                               -    0% 

 Unversitet "L.Gurakuqi", 
Shkoder (3333)  

 09770   18BD990   USH_Fab lab I Universitetit per ekonomine qarkulluese dhe 
teknologjine dixhitale te avancuara.  

                 4,106,315                               -    0% 

 Universiteti "I.Qemali", 
Vlore (3737)  

 09770   18BD987   UV_Ngritja e Qendres Shkencore per Monitorimin dhe Ekologjine 
Detare ne Vlore  

                 5,260,000                               -    0% 

 Universiteti Aleksander 
Moisiu (0707)  

 09770   18BD962   UD_Laboratori i Financë -Kontabilitetit në Fakultetin e Biznesit ¿ 
UAMD (FinBook Lab)  

                 3,200,000                2,324,160  73% 

 Rektorati i Universitetit te 
Mjekesise Tirane (3535)  

 09770   18BD952   UMT_Ndertimi i infrastruktures kerkimore-shkencore per analizen 
e crregullimeve te sistemit vestibular  

               15,000,000                               -    0% 

 Rektorati i Universitetit te 
Mjekesise Tirane (3535)  

 09770   18BD954   UMT_Përmirësimi cilësor i infrastrukturës së Laboratorit të 
Biologjisë Molekulare në Shërbimin e Laboratorit të Gjenetikës 
Klinike me aplikimin e teknikave gjenomike të avancuara  

               18,076,300             13,556,880  75% 

 Rektorati i Universitetit te 
Mjekesise Tirane (3535)  

 09770   18BD957   UMT_Krijimi i Laboratorit të Simulimit Virtual të Imazherisë 
Diagnostike në Fakultetin e Shkencave Mjekësore Teknike  

                 3,550,000                               -    0% 

 Rektorati i Universitetit te 
Mjekesise Tirane (3535)  

 09770   18BD982   UMT_Ngritja e infrastruktures kerkimore laboratorike farmaceutike 
ne Departamentin e Farmacis, UMT  

               16,940,095                               -    0% 

 Agjencia Kombetare e 
Kerkimit Shkencor dhe 
Inovacionit (3535)  

 09770   
M112700  

 Projekte te kerkimit shkencor te Agjensise kerkimit shkencor, 
transferuar nga KM  

                 8,439,125                               -    0% 
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Programi 09770_Kerkimi Shkencor_Projekte me Financim te Huaj 

 Plani I 

Rishikuar   

 Realizimi 

31.08.202

5  

Real

izimi 

ne 

% 

Institucioni 

Kap

itull 

Prog

rami 

arti

kull 

Kodi 

produk

tit Emertimi I projektit 

             

100,000,0

00  

               

17,722,14

7  18% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

18BD82

8 Hight Specialized technicians in Kets (HISTEK) 

                    

200,000  

                             

-    0% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

18BD83

1 Algal Forest Restoration in the Mediterranean Sea 

                    

525,824  

                    

525,820  

100

% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

18CA70

5 

Mediterranean Innovation Strategy for transnational activity of clusters and Netëorks of the Blue Groëth (MISTRAL), Universiteti 

Durres 

                    

100,000  

                             

-    0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

18CA71

1 Projekt-UPT-3D-IMP-ACT, Universiteti Politeknik 

                    

180,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 230 

18CA71

2 Projekti RECONNECT, Universiteti i Tiranes 

                             

-    

                        

1,200    

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

18CA73

1 Projekti REACH 

                    

709,130  

                        

1,800  0% 

Universitet "E. Çabej", Gjirokaster 

(1111) 02 

0977

0 231 

18CD23

3 Projekti CheeseCult 

                    

767,432  

                    

826,240  

108

% 

Universitet "E. Çabej", Gjirokaster 

(1111) 02 

0977

0 231 

18CD23

4 Projekti VirtuaLand 

                 

2,871,707  

                 

4,320,320  

150

% 

Universitet "E. Çabej", Gjirokaster 

(1111) 02 

0977

0 231 

18CD23

5 Projekti STONE.ART 

                 

3,064,170  

                 

7,011,290  

229

% 

Universitet "E. Çabej", Gjirokaster 

(1111) 02 

0977

0 231 

18CD23

6 Projekti QUADIC 

                    

293,119  

                             

-    0% 

Rektorati i Universitetit te 

Mjekesise Tirane (3535) 02 

0977

0 231 

18CD23

6 Projekti QUADIC 

                        

4,320  

                        

1,800  42% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 230 

18CD23

7 Projekti "INTERBA" 

                             

-    

                        

1,200    

Universitet "E. Çabej", Gjirokaster 

(1111) 02 

0977

0 230 

18CJ70

1 Projekti INECO 

                             

-    

                        

1,800    

Rektorati i Universitetit te 

Mjekesise Tirane (3535) 02 

0977

0 231 

18CJ80

1 Zbatimi analizës me kosto optimale për aftesitë e dëgjimit dhe të parit tek fëmijët 

                        

4,320  

                        

1,800  42% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

18CJ90

2 Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Aftësi sipërmarrëse për një arsim modern në Shqipëri (ENTRAL) 

                 

1,000,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

18CJ90

3 Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Trekëndëshi i Njohurive për një Ekonomi të Karbonit të Ulët (KALCEA) 

                      

95,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

18CJ90

4 

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Forcimi i autonomisë universitare dhe rritja e përgjegjshmërisë dhe transparencës së 

Universiteteve të Ballkanit Perëndimor (STAND) 

                 

1,000,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

18CJ90

5 Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Edukimi terciar gjithëpërfshirës në Ballkanin Perëndimor (IDEA) 

                    

500,000  

                             

-    0% 

Agjencia Kombetare e Kerkimit 

Shkencor dhe Inovacionit (3535) 02 

0977

0 230 

18CJ90

6 Agjencia Kombetare e Kerkimit Shkencor dhe Inovacionit_BLU AIR A.K.K.SH.I 

                             

-    

                 

1,546,340    

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

18CJ90

7 

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Modernizimi i kurrikulës inxhinierike në energjinë e rinovueshme në universitetet shqiptare  

(ENGINE) 

                    

150,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

18CJ90

9 

Universiteti "Aleksander Moisiu" Durres_Zhvillimi i Programit Rajonal ¿Master i Përbashkët në Mbrojtjen dhe Menaxhimin e 

Mjedisit Detar¿ (MEP&M) 

                 

2,000,000  

                 

1,863,220  93% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

18CJ91

3 Universiteti Politeknik I Tiranes_Projekt CRISIS 

                 

1,230,988  

                 

1,230,990  

100

% 

Universitet "E. Çabej", Gjirokaster 

(1111) 02 

0977

0 231 

18CJ91

4 Universiteti "Eqrem Cabej" Gjirokaster_Projektit ENTRAL ¿Aftësi sipërmarrëse për një arsim modern në Shqipëri¿ 

                    

400,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 230 

18CJ91

8 Universiteti i Tiranës_Projekti  ¿ SEAVIEËS(ADRION)¿ 

                             

-    

                        

1,460    

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

18CJ92

4 Universiteti "I.Qemali", Vlorë_ Sustainable University - Enterprise Cooperation for Improving Graduate Employability- SUCCESS 

                    

205,295  

                    

205,300  

100

% 
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Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

18CJ92

5 

Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Development of Regional Joint Master Program in Maritime Environmental Protection and 

Management- MEP&M 

                 

1,100,000  

                 

1,149,600  

105

% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

18CJ92

6 Universiteti "I.Qemali", Vlorë_MSc course in STEAM education - STEAMedu 

                             

-    

                      

88,240    

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

18CJ92

8 

Universiteti "I.Qemali", Vlorë_Economic enhancement of knoëledge in the food sector strengthening the technological transfer offices 

in albanian universities- TTO4FOOD 

                      

44,424  

                             

-    0% 

Rektorati i Universitetit te 

Mjekesise Tirane (3535) 02 

0977

0 231 

18CJ93

1 

UMT-Projekti ¿Toëards Large-Scale Adaption And Tailored Implementation Of Evidencebased Primary Cancer Prevention 

Programmes In Europe And Beyond/¿PIECES¿, pjesë e programit HORIZON EUROPE 

                 

2,545,220  

                 

1,806,870  71% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 230 

20AB20

4 Universiteti i Tiranes_Projekti "Skadar Lake ëithout chemical pollution-SOLUTION" 

                             

-    

                        

1,490    

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB20

7 Projekti "STAND UT" ne Universitetin e Tiranës 

                    

450,000  

                        

1,490  0% 

Rektorati i Universitetit te 

Mjekesise Tirane (3535) 02 

0977

0 231 

20AB20

9 Projekti "IDEA UMT" në Universitetin e Mjekësisë Tiranë 

                        

4,320  

                        

1,800  42% 

Rektorati i Universitetit te 

Mjekesise Tirane (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

0 

Projekti DigiCare4You " Nje zgjidhje inovative ndersektoriale qe perfshin mjete DIGItal, fuqizimin e familjeve dhe integrimin e 

sherbimeve CARE ne komunitet dhe parandalimin dhe menaxhimin e diabetit te tipit 2 te hipertensionit 

                 

2,355,440  

                 

3,732,870  

158

% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

2 UPT_Projekti EUSIS 

                    

100,000  

                    

669,470  

669

% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

3 UPT_Projekt ISTA 

                    

317,663  

                        

1,800  1% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

4 UPT+Projekti VJOSUSDEV 

                    

199,341  

                      

73,570  37% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

5 UPT_Projekti IFUTUREE 

                 

1,500,000  

                    

825,060  55% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

6 UPT_Projekti DGTRANS 

                 

1,715,498  

                 

1,582,240  92% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

7 UPT_Projekti INTEC 

                 

2,324,250  

                 

2,337,350  

101

% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

8 UPT_Projekti SMART ËB 

                 

2,500,000  

                        

1,800  0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB21

9 UPT_Projekti IoT-ECO 

                 

4,611,960  

                 

1,249,490  27% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB22

0 UPT_Projekti DIGI4 ËERABLES 

                 

3,800,000  

                             

-    0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB22

1 UPT_Projekti ISRA 

                 

1,000,000  

                           

900  0% 

Agjencia Kombetare e Kerkimit 

Shkencor dhe Inovacionit (3535) 02 

0977

0 231 

20AB22

3 AKKSHI_Projekti NCP-ËIDERA.NET 

                 

1,500,000  

                    

672,270  45% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

20AB22

5 UV_Projekti INTEC 

                 

2,078,600  

                    

194,360  9% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

20AB22

6 UV_Projekti CRED4TEACH 

                    

834,100  

                 

1,241,480  

149

% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

20AB22

8 UD_Projekti IoT -ECO 

                 

2,500,000  

                    

932,190  37% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

20AB22

9 UD_Projekti INTERREG 

                    

200,000  

                        

1,200  1% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

20AB23

0 UD_Projekt ËEBJOU 

                 

1,500,000  

                 

1,377,650  92% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

20AB23

1 UD_Projekti MAGNET 

                    

900,000  

                    

522,380  58% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

20AB23

2 UD_Projekti PELMOB 

                 

1,500,000  

                    

492,110  33% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB23

3 UT_Projekti EU-HSTEU1 

                 

1,092,180  

                        

1,500  0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB23

4 UT_Projekti OËNERSHIP-in EU 

                 

1,154,680  

                        

1,500  0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB23

5 UT_Projekti EPPAL 

                 

2,005,364  

                        

1,490  0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB23

6 UT_Projekti COMON EN ENVIRONMENT 

                    

112,130  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB23

7 UT_Projekti VJOSUSDEV 

                 

3,033,590  

                 

2,228,190  73% 
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Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB23

8 UT_Projekti SUSNANO 

                 

4,899,160  

               

92,728,07

0  

1893

% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB23

9 UT_Projekti PEEA 

                 

1,014,740  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB24

0 UT_Projekt AEEC-EU 

                 

1,012,200  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB24

1 UT_Projekti MPO-EPA 

                 

1,057,240  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB24

2 UT_Projekti DIGI-ABCD 

                 

2,135,100  

                 

1,185,290  56% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB24

3 UT_Projekti PRO-FACT 

                 

1,012,175  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB24

4 UT_Projekti FINTECH-EU-POL 

                 

1,069,910  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB24

5 UT_Projekti ALPAsEU 

                 

1,021,370  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB24

6 UT_Projekti AËARENESS of Illicit FINANCIAL FLOËS 

                 

1,025,570  

                             

-    0% 

Universitet "E. Çabej", Gjirokaster 

(1111) 02 

0977

0 231 

20AB24

8 UGJ_Projekti ERUPEANIZATION of PULIC POLICIES IN ALBANIA 

                    

756,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB25

0 Projekti Ëell Being Together 

                 

2,206,810  

                    

674,070  31% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB25

1 Projekti 1297 TESI UT 

                    

350,590  

                             

-    0% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

20AB25

2 UV_SMART-ERASMUS-EDU-2022-CBHE 

                    

814,038  

                    

796,820  98% 

Agjencia Kombetare e Kerkimit 

Shkencor dhe Inovacionit (3535) 02 

0977

0 231 

20AB25

3 AKKSHI_Projekti_101082815_1FUTURE 

                    

290,000  

                    

304,810  

105

% 

Rektorati i Universitetit te 

Mjekesise Tirane (3535) 02 

0977

0 231 

20AB25

4 Projekti "BIOSINT" në Universitetin e Mjekësisë Tiranë 

                 

2,230,130  

                 

3,671,210  

165

% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB25

5 UPT_ RISBRIEFCASE_Universiteti Politeknik i Tiranës 

                    

650,000  

                        

1,800  0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB25

6 UPT_ DEAL-EU_Universiteti Politeknik i Tiranës 

                    

961,560  

                    

584,270  61% 

Agjencia Kombetare e Kerkimit 

Shkencor dhe Inovacionit (3535) 02 

0977

0 231 

20AB25

7 AKKSHI _Projektit U2SID AKKSHI 

                    

100,000  

                    

176,780  

177

% 

Universiteti Korce (1515) 02 

0977

0 231 

20AB25

8 UK_Projekti "U2SIDUniversity to society collaborations for inclusive digital tansformation in the Ëester Balkan" 

                 

1,076,723  

                             

-    0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

20AB25

9 USH_ USH_Projekti U2SID _Universiteti i Shkodres 

                 

3,181,100  

                             

-    0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

20AB26

0 USH_ PROJEKTI BIOSINT_Universiteti i Shkodres 

                 

2,777,990  

                             

-    0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

20AB26

1 USH_Projekti SMART_ Universiteti i Shkodres 

                 

2,108,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB26

4 UT_ Projektit INTEGTEKNODIGITMETOD MESIMDHENIE_Universiteti i Tiranes 

                    

575,640  

                    

210,140  37% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB26

7 UT_Projekti USE IPM Universiteti i Tiranes 

                 

4,159,024  

                 

1,677,430  40% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

20AB26

8 UT_Projekt ËEBJOU Universiteti i Tiranes 

                 

2,380,190  

                    

647,180  27% 

Aparati i Ministrise se Arsimit, 

Sportit dhe Rinise (3535) 02 

0977

0 231 

20AB26

9 MAS_ Projekti "REACH MASR " Ministria e Arsimit dhe Sportit 

                 

1,000,000  

                             

-    0% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

20AB27

1 UV _ILOFORDIGITAL 

                 

3,036,280  

                      

69,821  2% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

20AB27

2 UV _ MORIN 

                 

2,571,700  

                             

-    0% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

20AB27

3 UV _ HAËKING 

                 

2,600,000  

                    

801,010  31% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

20AB27

4 UV _ ËB HEI ZERO 

                 

2,500,000  

                 

5,966,670  

239

% 
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Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan 

(0808) 02 

0977

0 231 

20AB27

5 UE_ EduGame - Serious Games for Creativity and Social Cohesion in Teacher Eduacation 

                 

2,279,970  

                             

-    0% 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan 

(0808) 02 

0977

0 231 

20AB27

6 UE_ LAIA - Laboratory on Artificial Intelligence in Albania and Kosovës 

                 

1,796,550  

                             

-    0% 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan 

(0808) 02 

0977

0 231 

20AB27

7 UE_ SHAPE - Sports, Health, and the People - A Ëestern Balkan University Netëork 

                 

1,841,400  

                             

-    0% 

Akademia e Fiskultures (3535) 02 

0977

0 231 

20AB27

8 

US_ Erasmus+ in Sport S2ABC ¿Enhance the skills of sport administrators to build capacity of sport organizations in the Ëestern 

Balkans through innovative training and development activities¿ 

                    

197,929  

                      

31,390  16% 

Akademia e Fiskultures (3535) 02 

0977

0 231 

20AB27

9 US_ Erasmus+ CBHE SHAPE ¿Sport, Health, and the People - A Ëestern Balkan University Netëork¿ 

                 

1,240,180  

                      

62,340  5% 

Akademia e Fiskultures (3535) 02 

0977

0 231 

20AB28

0 

US_ Erasmus+ CBHE e-PHYSIO ¿Modernization of physiotherapy education for Bachelor degree in ËB countries through Innovative 

Ideas and Digital Technology¿ 

                 

2,010,852  

                 

2,233,870  

111

% 

Akademia e Fiskultures (3535) 02 

0977

0 231 

20AB28

1 US_ Erasmus+ in Sport GEIN ¿Female sport leaders promoting gender independent physical activity¿ 

                    

972,884  

                 

2,763,770  

284

% 

Akademia e Fiskultures (3535) 02 

0977

0 231 

20AB28

2 

US_ Erasmus+ in Sport IN-FORMS ¿Improving employability in sport through investigating, promoting and supporting innovative 

forms of employment in Europe¿ 

                    

540,456  

                      

68,110  13% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

20AB28

4 USH_ CRED4TEACH_Universiteti i Shkodres 

                 

1,500,000  

                             

-    0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

20AB28

5 USH _ E-le.G.A.N.T.S." Universiteti i Shkodres 

                 

2,061,600  

                             

-    0% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 

0977

0 231 

20AB28

7 

UBT_ Projekti PHITO "Platform for Helping small and medium farmers to Incorporate digital Technology for equal Opportunities" 

¿HORIZON"_Universiteti Bujqësor Tiranës 

                 

4,989,500  

                             

-    0% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 

0977

0 231 

20AB28

8 

UBT_ Projekti BEAMING "Bioeconomy excellence alliance for stimulating innovative and inclusive green 

transition", ¿HORIZON"_Universiteti Bujqësor Tiranës 

                 

4,858,334  

                             

-    0% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 

0977

0 231 

20AB28

9 UBT_ ERASMUS +LAIA, Laboratory on Artificial Intelligence in Albania and Kosovës;_Universiteti Bujqësor Tiranës 

                 

1,355,033  

                             

-    0% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 

0977

0 231 

20AB29

0 

UBT _ Projekti "Netëork for the Promotion of Sustainability & Authenticity in Olive Oil Sector"Euro-MED0200570_Universiteti 

Bujqësor Tiranës +LAIA¿, Laboratory on Artificial Intelligence in Albania and Kosovës;_Universiteti Bujqësor Tiranës 

                 

2,000,000  

                             

-    0% 

Rektorati i Universitetit te 

Mjekesise Tirane (3535) 02 

0977

0 231 

20AB29

1 UMT_ Projekti "EARLY" Universitetit të Mjekësisë Tiranë 

                 

1,280,260  

                    

598,970  47% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

20AB29

2 UD_"Jean Monnet Module" me akronimin ¿EUALB"_Universiteti "Aleksander Moisiu" Durrës 

                 

1,000,000  

                        

1,200  0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

20AB29

3 UD_ "Strategic all for regional transition¿  "STARS  EU", _Universiteti "Aleksander Moisiu" Durrës 

                 

5,000,000  

                 

3,654,670  73% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

20AB29

4 

UD_ "Enhancing knoeledge and skills at ËB HEIs in preparation for zero carbon maritime transports and logistics society  "Zero C", 

_Universiteti "Aleksander Moisiu" Durrës 

                 

3,000,000  

                 

7,823,100  

261

% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB29

5 UPT_ ABCD_Universiteti Politeknik i Tiranës 

                    

550,000  

                        

1,800  0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB29

6 UPT_ DIM ESSE-2_Universiteti Politeknik i Tiranës 

                    

181,518  

                        

1,800  1% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB29

7 UPT_ LAIA_Universiteti Politeknik i Tiranës 

                    

830,360  

                             

-    0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB29

8 UPT_ HINT_Universiteti Politeknik i Tiranës 

                 

1,000,000  

                 

2,343,850  

234

% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

20AB29

9 UPT_ DERHE_Universiteti Politeknik i Tiranës 

                 

2,522,124  

                 

3,678,550  

146

% 

Fakulteti i Mjekesise (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

1 UT _PROJEKTI ADRION TRAINEE 

                 

1,723,380  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

2 UT_Projekti "1 FUTURE". Universiteti i Tiranes 

                 

2,695,530  

                    

378,270  14% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

3 UT_Projekti "INTERREG MED"._Universiteti i 

                 

2,103,230  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

4 UT_Projekti "PEET-EI"_Universiteti i Tiranes 

                 

1,157,880  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

5 UT_Projekti Green FIB_Universiteti i Tiranes 

                 

1,117,550  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

6 UT_Projekti SMART-HC_Universiteti i Tirane 

                 

1,108,620  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

7 UT_Projekti SafeDigitAL-E_Universiteti i T 

                 

1,264,620  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

8 UT_Projekti EUËB_Universiteti i Tiranes 

                    

993,040  

                      

62,480  6% 



 

Adresa: “Rruga  e Durrësit”   Ëeb site:ëëë.arsimi.gov.al  

Nr. 23, AL 1001, Tiranë Tel: +355 4230478    

   Faqe 76 nga  86 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD00

9 UT_Projekti CASOEUAL_Universiteti i Tirane 

                    

784,680  

                    

519,520  66% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD01

0 UT_Projekti Perform -EU_Universiteti i Tiranes 

                 

1,410,050  

                 

1,964,840  

139

% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD01

1 UT_Projekti MinDEU_Universiteti i Tiranes 

                    

781,620  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD01

2 

UT_Projekti Transforming the Kosovo and Albanian Education System by introduccing Digital Technology in teacher education -

UP_Universiteti i Tiranes 

                 

4,617,475  

                 

1,964,830  43% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD01

3 UT_Projekti GREEN ËEB_Universiteti i Tiranes 

                 

5,769,533  

                    

707,630  12% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD01

4 UT_Projekti « Digital Education Readiness in the field of Higher Education », DERHE_Universiteti i Tiranes 

                 

4,013,610  

                    

118,870  3% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD01

5 UT_Projekti "Serious Games for Creativity and Social Cohesion in Teacher Education", EDUGAME_Universiteti i Tiranes Tiranes 

                 

3,395,530  

                 

2,091,460  62% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD01

6 

UT_Projekti Formimi në mësimdhënien e gjuhës frënge së shkruar në kontekst shumëgjuhësh dhe transevropian, sfida , modele, 

praktika inovative dhe gjithëpërfshirëse (DIDAFE)_Universiteti i Tiranes 

                 

2,920,710  

                    

630,980  22% 

Universiteti Korce (1515) 02 

0977

0 231 

23AD01

7 

UK_ Projekti _HAËKING “Harvesting (digital) Alternation in Ëays that Knock-daën Inaccessibility of Neë Generations”,_ 

Univesitetit “F.S.Noli”, Korçë 

                 

2,060,000  

                             

-    0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

23AD01

9 UPT_ Projekt “Universiteti Politeknik i Tiranës EMSSE-UPT” 

                 

2,000,000  

                      

63,530  3% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 230 

23AD02

0 UPT Projekt Universiteti Politeknik i Tiranës  AHEAD UPT 

                             

-    

                 

1,570,550    

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

23AD02

1 UPT _Projekti “TAKEDITE UPT”, Universiteti Politeknik i Tiranës 

                 

3,802,116  

                        

1,800  0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

23AD02

2  UPT_“LIP3D UPT”, Universiteti Politeknik i Tiranes 

                 

2,000,000  

                    

135,182  7% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

23AD02

3 UV _ “EDUFAIR project nr.101175331”. 

                 

1,440,900  

                 

1,391,959  97% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 

0977

0 231 

23AD02

4 

UBT_ “Environmental assessment of the Vjosa riverscape as the basis for an integrated ëater management and sustainable catchment 

development (VjoSusDev). 

                    

500,000  

                             

-    0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

23AD02

5 UPT_DELTA “Advancing Data Literacy and innovation in the Ëestern Ballkans” 

                 

3,813,000  

                             

-    0% 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan 

(0808) 02 

0977

0 231 

23AD02

6 UE_EEE4EIA- Ekosistemi Evropian i Sipërmarrjes për Integrimin Evropian të Shqipërisë 

                 

1,134,560  

                             

-    0% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 

0977

0 231 

23AD02

7 

UBT_“Assesment of Pollutant Emissions to support River Vasin Management in Albania according to the EU Ëater Frameëork 

Directive (Amore-Al) 

                 

1,800,000  

                             

-    0% 

Universiteti "A. Xhuvani", Elbasan 

(0808) 02 

0977

0 231 

23AD02

8 UE_SuProm-Menaxhimi i Qendrueshem i Projekteve ne IAL-te e Ballkanit 

                 

2,289,750  

                             

-    0% 

Universiteti Bujqesor (3535) 02 

0977

0 231 

23AD02

9 UBT_ “Investing in Green and Just Transition for a Neë Sustainable Business as Usual Economy _BauNOË. 

                 

1,900,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

23AD03

0 UD_Advancing Cloud and Edge Computing Education in Ëestern Balkans – "ËeB-NIMBUS" 

                    

500,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

23AD03

1 UD_GOVERNANCE 

                 

1,000,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

23AD03

2 UD_Strengthening Capacities for the Implementation of Dual Education in Albanian Higher Education – "DUALBA” 

                 

1,500,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

23AD03

3 UD_BLUE ECOSYSTEM 

                 

2,000,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

23AD03

4  UD_Capacity Building of VET Providers in the Sustainable Tourism - "SUSTAINTOUR" 

                 

1,500,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

23AD03

5 UD_ Sustainable Management of Marine Sentiel Species and human activities interaction -" SAMESA" 

                 

1,500,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

23AD03

6 UD_Blended Education in Ëestern Balkans Universities, "BEËBU" 

                 

3,000,000  

                             

-    0% 

Universiteti Aleksander Moisiu 

(0707) 02 

0977

0 231 

23AD03

7 UD_Cultivating Academic Intrapreneurship in Ëestern Balkans, "INTRABUILD" 

                 

3,000,000  

                             

-    0% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

23AD03

8 UV_Projekti  SUPROM _Universiteti "I.Qemali", Vlorë 

                 

1,694,399  

                    

186,408  11% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

23AD03

9 UV_ Projekti  ADRIAMOVE_Universiteti "I.Qemali", Vlorë 

                 

2,098,202  

                 

1,959,373  93% 

Universiteti "I.Qemali", Vlore 

(3737) 02 

0977

0 231 

23AD04

0 UV_Projekti EDUALBA_Universiteti "I.Qemali", Vlorë 

                 

2,351,640  

                             

-    0% 
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Universitet "E. Çabej", Gjirokaster 

(1111) 02 

0977

0 231 

23AD04

1 UGJ_DilanEdu-ËB_ Universitet "E. Çabej", Gjirokastër 

                    

781,952  

                             

-    0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

23AD04

2 

USH_Supporting development of TransCultural Competence for healthcare professionals in the Ëestern Balkans - Project number: 

101128620 (TCCËB) 

                 

1,619,300  

                             

-    0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

23AD04

3 USH_ Sport,Health and the people-a A Ëestern Balkan University Netëork SHAPE 

                 

1,000,000  

                             

-    0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

23AD04

4 USH_ Fundamental rights in daily actions of social ëorkers- Project number 2024-1-IT02-KA220-HED-000251953 FRIDAS 

                 

2,379,750  

                             

-    0% 

Unversitet "L.Gurakuqi", Shkoder 

(3333) 02 

0977

0 231 

23AD04

5 USH_ ESN-AIR - Engaging Students for eNhancing internationalization practices in the Adriatic-Ionian Region 

                 

1,603,350  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD04

6 UT_ "Engaging Students for enhancing iternationalization practies in the Adriatic -Ionian Region " ESN-AIR 

                 

1,928,260  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD04

7 UT_ "The Albanian EU integration process through academia" Referencë :101176196 ALB_EU  

                 

4,200,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD04

8 

UT_ "Digital Accounting and Auditing Regulation in the EU -Embracing Opportunities and Understanding Challenges for the EU 

Process" Referenc: 101175836 DARE -EU 

                 

2,450,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD04

9 UT_ "Improving Knoëledge for Climate Justice and Human Rights in Albania"Reference :101176882 JusticeForClimate  

                 

2,450,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

0 

UT_ "Bridging Identities: Aligning Cultural Policies for EU Integration -A Case Study of Albania"Referencë :101176662 BICP-EU-

AL 

                 

1,995,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

1 UT_ "The Ëestrn Balkans at the crossroads:EU integration and external actors'influence"Referencë:101175550 InGeo 

                 

1,785,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

2 

UT_ "Toëards interdisciplinary modules in education by integrating EU Studies ëith emerging technologies like artificial intelligence 

and virtual /augmented reality"Referencë 101176763 EU-TECH STUDIES 

                 

1,995,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

3 UT_ "Educational Frameëork for EU Membership ëith a specific focus on Albania Project"Referencë :101176781 EFEMA 

                 

2,450,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

4 

UT_ A Researchers' Night in the Mediterranean-Connecting Minds Through Research , Knoëledge,and Culture Project acronym ERN-

Apulia MED" 

                 

1,500,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

5 UT_ "The Neë Europe: Unity and Leadership in the Global Economy " Referencë 101176387 NE -ULGE 

                 

2,450,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

6 UT_ "Enhancing Knoëledge and Research Skills in EU Studies"Referencë:101177122 KREU 

                 

2,450,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

7 UT _ "Transforming R&I organisations and advancing the ERA through gender equality and inclusiveness in SEE" SEE-ERA 

                 

5,750,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

8 

UT _ "Mitigating Migration Challenges in the Ëestern Balkans : Bridging the Skills Gap for Social Care Providers via Curricula 

Enhancement and Micro Credential Development" ËB-Edu4Migration  

                 

2,069,600  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD05

9 UT _ "Digital Transformation in Language Study and Education of the Ëestern Balkans" DiLanEdu-ËB 

                 

2,189,540  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD06

0 UT _ "EU Grant advisors Netëork of Multipliers" EU-GaNoM 

                 

3,385,600  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD06

1 

UT _ "Enhancing Cross-Border Cooperation for Riverine Plastic Litter Reduction in the Adriatic and Ionian Seas"  

TETHYS4ADRION 

                 

5,585,570  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD06

2 UT _ "Geospatial data storyteling for environmental Journalism" GEOJO 

                 

3,931,200  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD06

3 UT _ "UNINOVIS DATA FOR L.I.F.E."- UNINOVIS Reference 101177239-UNINOVIS-ERASMUS-EDU-2024-EUR-UNIV 

                 

5,000,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD06

4 UT _ Progetto:2024-1-IT02-KA220-HED-000249904 Titolo: CUL.T.-Culture & Technology 

                 

2,200,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD06

5 UT _ Projekti me reference:2024-1-FR01-KA220-SCH-000256856 Exoplanets for Education (Exo4Edu) 

                 

1,800,000  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 231 

23AD06

6 UT_ Digital Enterpreneurship and Startups :Exploring Innovation and Digitalization in Albania and Germany 

                 

3,988,804  

                             

-    0% 

Universiteti Politeknik (3535) 02 

0977

0 231 

GM110

30 H2020-Vissem 

                    

458,194  

                             

-    0% 

Universiteti i Tiranes (3535) 02 

0977

0 230 

GM110

31 Përmirësimi i I mbrojtjes dhe mireqenies se femijeve ne Europe 

                             

-    

                        

1,500    
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VI – Programi për Zhvillimin e Sportit.  (Titulli buxhetor i programit 08140); 

 

Programi për Zhvillimin e Sportit synon sigurimin dhe mbrojtjen e të drejtave të shtetasve që merren me 

edukim fizik dhe sport, në përputhje me Kartën Evropiane të Sportit dhe rekomandimet ndërkombëtare. 

Ai synon zhvillimin e sportit elitar dhe të sportit në institucionet arsimore, përmes përmirësimit të 

politikave në nivel qendror dhe lokal, si dhe krijimin e kushteve të barabarta për pjesëmarrje në aktivitete 

sportive. 

 

2. Objektivat dhe Rezultatet e Pritshme për vitin 2025 
 

• Mbështetje financiare për federatat olimpike në aktivitete kombëtare dhe ndërkombëtare, në funksion 

të kualifikimeve për Lojërat Olimpike. 

• Mbështetje për ekipin kombëtar olimpik dhe federatat sportive në 42 kampionate kombëtare, kupa 

kombëtare, kampionate europiane dhe botërore. 

• Investime në infrastrukturë sportive për ndërtim/rikonstruksion dhe pajisje për ekipet kombëtare. 

• Zhvillim programesh trajnuese për rritjen e kapaciteteve të stafit teknik sportiv (20–25 % në vit). 

• Rritje e mbështetjes financiare për sportistët elitarë fitues në aktivitete ndërkombëtare dhe për aktivitete 

sportive promovuese në institucionet arsimore. 

 

3. Analiza e Buxhetit dhe Realizimit (Janar–Gusht 2025) 

 

Buxheti i miratuar për programin në vitin 2025 është 632,1 milion lekë (1,1 %) e buxhetit të MAS, 

ndërsa pas rishikimit dhe përfshirjes së kursimeve të vitit 2025 arriti në 1, 212.7 milion lekë.  

 

Në periudhën 8-mujore të vitit 2025 janë realizuar 1,006 milion lekë, ose rreth 83 % e fondeve të 

rishikuara. 

 

Gjatë vitit 2025, fokusi është në zbatimin e kalendarëve kombëtarë dhe ndërkombëtarë të federatave, 

përgatitjen për evente madhore si Giro d’Italia, si dhe vijimin e programeve të investimeve në 

infrastrukturë sportive.  

Të dhënat buxhetore të mëposhtme përfaqësojnë ecurinë e realizimit për 8-mujorin 2025 sipas zërave 

kryesorë. 

Shpenzimet Korrente (8-mujori 2025) 

Zëri kryesor Plan (mln lekë) Realizim (mln lekë) Realizuar (%) 

Financimi për federatat 

sportive/projekte 

679,4 586,5 87% 

Mbështetje për 

aktivitete 

ndërkombëtare 

406,6 403 99% 

Shpërblime për 

sportistët elitarë 

50 27,6 55% 

Programe trajnuese 

dhe Dyrrah Academy 

80 80 100% 
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Shpenzimet Kapitale 

Përshkrimi Plan (mln lekë) Rishikuar (mln lekë) Realizim 8-mujor (mln 

lekë) 

Ndërtim / 

rikonstruksion objekte 

sportive 

81,4 814,4 0 leke (0%) 

 

 

Realizimi buxhetor për 8-mujorin 2025 pritet të pasqyrojë intensifikimin e aktiviteteve ndërkombëtare 

dhe përgatitjet për evente madhore, përfshirë Giro d’Italia, si dhe vijimin e programeve të investimeve 

në infrastrukturë.  

Mbështetja për federatat sportive është kryer sipas kalendarëve të miratuar, ndërsa në zërat e kapitaleve 

është evidentuar përqindje e lartë realizimi për projektet në bashkëpunim me njësitë e vetëqeverisjes 

vendore. 
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Kodi  
Mini 

Kodi i 
Progr 

Emërtimi i 
Programit 

Viti Tipi i 
Buxhetit 

 
Art. 231 Art. 600 Art. 601 Art. 602 Art. 604 Art. 605 Art. 

606 
Total 

11 8140 Zhvillimi i 
Sportit  

2025 Plani 
fillestar 

              
-    

        
220,000,000  

          
40,450,000  

            
4,080,000  

            
2,000,000  

        
360,370,000  

            
5,200,000  

                      
-    

           
632,100,000  

11 8140 Zhvillimi i 
Sportit  

2025 Plani i 
rishikuar 

              
-    

          
81,400,000  

          
39,050,000  

            
4,080,000  

            
2,000,000  

        
678,370,000  

        
406,600,000  

           
100,000  

        
1,211,600,000  

11 8140 Zhvillimi i 
Sportit  

2025 Shpenzim
e faktike 

              
-    

                          
-    

          
12,244,320  

            
2,029,090  

               
700,468  

        
587,426,218  

        
403,301,995  

             
66,875  

        
1,005,768,966  

11 8140 Zhvillimi i 
Sportit  

2025 Angazhim
e 

              
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                          
-    

                      
-    

                              
-    

11 8140 Ndryshimi ne 
vlere absolute 

2025 
 

              
-    

          
81,400,000  

          
26,805,680  

            
2,050,910  

            
1,299,532  

          
90,943,782  

            
3,298,005  

             
33,125  

           
205,831,034  

11 8140 Realizimi ne % 2025 
  

0% 31% 50% 35% 87% 99% 67% 83% 
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Institucioni Artikull 
Progr
ami 

Kodi 
produkti

t 
Emertimi I projektit 

Plani I 
Rishikuar 

Realizimi 
Realizimi 

ne % 

Zhvillimi I 
Sportit dhe 

Rinise 
08140   Total 81,400,000 2,817,807 3% 

Aparati i 
Ministrise se 

Arsimit, 
Sportit dhe 

Rinise (3535) 

08140 231 
M11269

2 
Projekte te Infrastruktures sportive 2025-2026 55,967 - 0% 

Bashkia 
Devoll (1505) 

08140 231 18BC532 
Rehabilitim i terreneve sportive dhe ambienteve të shkollës së mesme Fuat 

Babani, Bilisht Bashkia Devoll 
5,843,543 - 0% 

Bashkia 
Kolonjë 
(1514) 

08140 231 18BC529 
Rikonstruksion i terreneve sportive të shkollës e Mesme të Bashkuar "Jani 

Vreto", Leskovik, Bashkia Kolonjë 
20,174,915 - 0% 

Bashkia Korce 
(1515) 

08140 231 18BC531 
Rikonstruksion i Pallatit te Sportit Tamara Nikolla, shtese kati Bashkia 

Korçë 
5,742,595 - 0% 

Bashkia 
Shkoder 
(3333) 

08140 231 18BC533 Ndërtimi i ambienteve sportive te gjimnazit 28 Nëntori, Bashkia Shkodër 2,513,187 - 0% 

Bashkia 
Shkoder 
(3333) 

08140 231 18BC534 Ndërtimi i ambienteve sportive te shkollës Tring Smajli, Bashkia Shkodër 8,006,522 - 0% 

Bashkia 
Këlcyrë 

08140 231 18BC530 
Rikonstruksion i shkollës së mesme të bashkuar Lumo Pavari dhe Ndërtim 

Palestre Bashkia Këlcyrë 
22,869,483 - 0% 

Bashkia 
Selenice 
(3737) 

08140 231 18BC536 
Ndërtim i terreneve sportive në shkollat Armen, Vllahinë dhe Sevaster 

ndertim palestre shkolla Vllahine Bashkia Selenicë 
13,375,981 - 0% 

Bashkia 
Kamez (3535) 

08140 231 18BC535 Ndertimi i terreneve sportive prane shkolles 100 vjetori Bashkia Kamez 2,817,807 2,817,807 100% 
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